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Uvodna rijeè
ravnateljice
2014. je godina…

… u kojoj je Ekonomski institut, Zagreb obilježio 75 godina svog postojanja i rada. 
Velika zauzetost dovršavanjem planiranih aktivnosti, rad na prijedlozima novih 
istraživanja, nepovoljna ekonomska situacija i složene prilike oko nas, usmjerile 
su naše prioritete na posao, a ne na proslavu. Iako nismo organizirali svečanu 
akademiju i nismo imali prilike odjenuti male crne haljine i tamna odijela, 
priliku za druženje imali smo 3. travnja 2014. godine kada je u Ekonomskom 
institutu, Zagreb prvi put održan Dan otvorenih vrata. Tim smo događajem u 
prijateljskoj i neformalnoj atmosferi obilježili 75. godišnjicu osnivanja. Taj je dan 
Institut otvorio svoja vrata svim posjetiteljima koji su se željeli bolje upoznati 
s njegovim istraživačima, projektima i proizvodima te metodologijom rada na 
znanstvenim i stručnim projektima. Na Dan otvorenih vrata Institut je ugostio 
učenike završnih razreda srednjih škola u pratnji nastavnika, studente ekonomije, 
zainteresiranu javnost, ali i uvažene goste, Borisa Vujčića, guvernera Hrvatske 
narodne banke, Borisa Cotu, predsjednika Savjeta za gospodarstvo Predsjednika 
Republike Hrvatske, predstavnike iz akademske zajednice i tijela Vlade Republike 
Hrvatske te druge drage goste. Dan otvorenih vrata svojom prisutnošću uveličali 
su i naši zaslužni znanstvenici, Zvonimir Baletić, Dragomir Vojnić te Stjepan 
Zdunić. 

U 2014. godini završili smo sedmogodišnji program trajne istraživačke djelatnosti 
Konkurentnost i održivi razvoj Hrvatske u procesu pridruživanja Europskoj uniji koji 
je financiralo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta Republike Hrvatske. 
U okviru programa trajne istraživačke djelatnosti završeno je pet znanstvenih 
projekata: Makroekonomska konvergencija Republike Hrvatske Europskoj uniji; 
Restrukturiranje i konkurentnost hrvatskih poduzeća u pridruživanju EU-u; 
Održivi razvoj, inovacije i regionalna politika Republike Hrvatske; Inovacije, 
ulaganja u ljudski kapital i rast konkurentnosti Hrvatske i Socioekonomski aspekti 
nezaposlenosti, siromaštva i društvene isključenosti na kojima je nastao ukupno 
941 rad, odnosno oko 27 radova prosječno po istraživaču.
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Ovu ćemo godinu upamtiti po intenzivnoj aktivnosti i donošenju dokumenata na 
temelju kojih Institut u praksi započinje s punom primjenom kriterija znanstvene 
izvrsnosti. Riječ je o Pravilniku o dodatnim uvjetima za izbor na znanstvena radna 
mjesta u Institutu kojim su, nakon višegodišnje pripreme, usvojeni standardi za 
napredovanje znanstvenika viši od onih koje primjenjuje Matični odbor za polje 
ekonomije. Pravilnik određuje zahtjevne uvjete u tri stupa aktivnosti (znanstvenim, 
projektnim i javno-stručnim aktivnostima) pa se očekuje da će se sljedećih godina 
povećavati broj znanstvenih radova objavljenih u časopisima s višim faktorom 
odjeka te angažman istraživača i u drugim aktivnostima važnim za postizanje 
znanstvene izvrsnosti. Drugi dokument na kojem se intenzivno radilo tijekom 
2014. godine je Strateški program znanstvenih istraživanja za petogodišnje razdoblje, 
koji, u skladu s preporukama Stručnog povjerenstva u postupku reakreditacije 
Instituta, definira usredotočenost znanstvenih istraživanja u Institutu na tematska 
područja u kojima se postiže znanstvena izvrsnost te pokazatelje rezultata i ishoda 
kojima će se kontinuirano pratiti i izvještavati o postizanju strateških ciljeva 
Instituta.

Kraj godine obilježio je i početak rada na nizu internih akata koji se donose 
i/ili usklađuju s promjenama u zakonodavnom okviru. Riječ je o proceduri i 
Pravilniku o uvjetima i postupku provođenja reizbora na znanstvena radna mjesta 
sukladno Zakonu o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju i drugim 
internim aktima.

Teme istraživanja 

U Institutu smo se sredinom 2014. suočili s novim načinom financiranja 
znanstvenih projekata. Na objavljeni natječaj Hrvatske zaklade za znanost 
prijavljena su dva projekta i prihvaćeno je financiranje oba te je u srpnju i rujnu 
2014. započela provedba istraživanja u sklopu tih projekata. To su istraživački 
projekt Sveobuhvatni model istraživanja zabrinutosti za privatnost u online okruženju 
(PRICON) i uspostavni istraživački projekt Ekonomski, statistički i politički aspekti 
tržišta državnih obveznica (SOBOM). 

U tijeku je proces pregovaranja s Europskom komisijom o sklapanju ugovora na 
dva međunarodna kompetitivna projekta. Prvi je projekt naziva Bayesian Truth 
Serum and its Applications to Conjoint Analysis: A Reliable Way to Assess User Preferences 
for New Products, Services and Policies – BayInno, koji se financira u okviru Sedmog 
okvirnog programa Marie Curie Actions - International Outgoing Fellowships 
(IOF), a drugi je projekt naziva Investigating the Impact of the Innovation Union – I3U, 
koji se financira u okviru Horizon 2020 - Research and Innovation Framework 
Programme. Institut je uključen i u treći kompetitivni međunarodni projekt, 
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ISHC COST Action ISI 207 naziva Local Public Sector Reforms: An International 
Comparison.

Institutu je cilj poticati znanstvenu izvrsnost i osigurati društvenu relevantnost 
istraživanja. Zbog toga se potiče suradnja s domaćim i međunarodnim znanstvenim 
i akademskim institucijama, gospodarstvom i tijelima javne vlasti, a istraživači 
Instituta sudjeluju i kao vanjski suradnici na domaćem kompetitivnom projektu 
Hrvatske zaklade za znanost, kao i na međunarodnim kompetitivnim projektima 
čiji su nositelji druge domaće akademske institucije. 

U 2014. pripremili smo 39, a uspješno proveli istraživanja na 22 projekta za 
različite domaće i međunarodne naručitelje. Provedena istraživanja mogu se 
grupirati u nekoliko tematskih cjelina. 

Prva tematska cjelina odnosi se na istraživanja u području ekonomskih sektora i 
poduzeća u okviru kojeg je provedena analiza produktivnosti hrvatskih poduzeća 
koja je poslužila za izradu Strategije pametne specijalizacije.

Istraživanje inovativnosti obuhvatilo je analizu različitih inovacijskih sustava 
u regiji zapadnog Balkana, uključujući i formalni (pravni sustav) i neformalni 
(kulturni sustav) institucionalni aranžman u društvu te proučavanje razvoja 
inovacijske politike.

Istraživanja u okviru tematske cjeline koja se bavi tržištem rada i kompetencijama 
obuhvatila su analizu utjecaja recesije na plaće i strukturu zaposlenosti u javnom i 
privatnom sektoru te usporedbu stanja i kretanja plaća u javnom sektoru, sektoru 
poduzeća u državnom vlasništvu i privatnom sektoru u Hrvatskoj na temelju 
podataka Ankete o radnoj snazi za 2004., 2008. i 2012. godinu. Provedeno je i 
istraživanje o radnoj mobilnosti u zemljama na jugoistoku Europe.

Socijalnu isključenost istraživali smo u okviru tematske cjeline o nejednakosti, 
siromaštvu i socijalnoj politici. Tu je provedena evaluacija rezultata reforme 
sustava dječje skrbi u više država u razdoblju 2005.-2012. s ciljem definiranja 
smjernica za buduće intervencije UNICEF-a u ovom području.

U okviru tematske cjeline regionalnog razvoja i regionalne politike istraživači 
su se bavili strateškim planiranjem i upravljanjem te prijedlogom izrade modela 
sufinanciranja poduzetničkih poduhvata s ciljem poticanja lokalnog razvoja. 
Tijekom 2014. provedena je gospodarska i društvenu analiza korištenja mora 
i morske obale i pritisaka koji time nastaju; gospodarska i društvena analiza 
troškova degradacije obalnog i morskog okoliša uslijed klimatskih promjena; 
usporedba društvenih koristi i troškova glavnih gospodarskih djelatnosti na 
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obali i u moru te donošenje zaključaka i preporuka za buduće programe i mjere 
integriranog upravljanja obalnim područjem. Posebno su se analizirali lokalni 
proračuni i postojeći fiskalni kapaciteti jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave s ciljem pripreme znanstvene i stručne podloge za rješavanje niza 
otvorenih pitanja koja se odnose na podjelu odgovornosti za javne rashode i na 
podjelu javnih prihoda između razina vlasti (nacionalne, regionalne i lokalne). 
Ovaj blok tema obuhvatio je i istraživanje javnih politika regionalne razine vlasti 
u Europi, čiji će rezultati omogućiti dobivanje saznanja o sudjelovanju članova 
predstavničkih tijela na regionalnoj razini u kreiranju i vođenju lokalne politike.

U 2014. istraživane su i brojne druge teme, od kojih bih izdvojila dvije koje se bave 
analizom učinkovitosti državnih potpora i javnih rashoda u području suzbijanja 
zlouporabe droga. Oba istraživanja predstavljaju prve pokušaje u Hrvatskoj da se 
na sustavan način izmjeri uspješnost u postizanju utvrđenih strateških ciljeva u 
nekom od područja djelovanja nositelja javnih politika. 

Rezultati znanstvenog rada

Ove smo godine svjedoci rasta znanstvene produkcije u Institutu koja je 
rezultat suradnje istraživača u Institutu, ali i intenziviranja suradnje s kolegama 
iz drugih znanstvenih institucija i iz drugih disciplina. S velikim ponosom 
pratimo rezultate objavljivanja znanstvenih radova u međunarodnim i domaćim 
znanstvenim časopisima koji se referiraju u bazi Web of Science. Ove godine je u 
tim časopisima objavljeno dvadeset znanstvenih radova, od kojih su dva rada 
objavljena u časopisima koji su po prosječnom dvogodišnjem faktoru odjeka u 
prvom i drugom kvartilu. Posebno smo ponosni na to da je u 2014. u odnosu na 
prethodne godine povećana citiranost naših radova što nam je važno ohrabrenje 
u naporima usmjerenim prema postizanju znanstvene izvrsnosti. Istraživači su 
objavili i 22 ostala rada koja se svrstavaju u kategorije A1 i A2.

Jedan od rezultata znanstvenog rada na koji smo posebno ponosni odnosi se na 
dvije knjige na kojima su sudjelovali naši istraživači kao urednici i kao autori. Prva 
je knjiga “Transformations in Global and Regional Social Politics” urednika Alexandre 
Kaasch (Sveučilište u Bremenu, Njemačka) i Paula Stubbsa u izdanju Palgrave 
MacMillan. Knjiga istražuje ključna pitanja u različitim aspektima globalne i 
regionalne socijalne politike i nudi tumačenja budućih izgleda za globalnu 
socijalnu pravdu. Osim toga daje pregled globalnih i regionalnih studija socijalne 
politike i bavi se ključnim temama za budućnost.

Važan rezultat našeg znanstvenog rada u Institutu je i knjiga “O zdravstvu iz 
ekonomske perspektive” urednice Maje Vehovec u izdanju Ekonomskog instituta, 
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Zagreb. Poticaj za pisanje ove knjige došao nam je nakon, usuđujem se reći, 
uspješnih šest okruglih stolova o zdravstvu, koje su tijekom 2012. godine zajednički 
organizirali magazin Banka i Ekonomski institut, Zagreb. Zdravstvo je relativno 
nova tema istraživanja za Institut. Ekonomisti dosad uglavnom nisu u dovoljnoj 
mjeri sudjelovali u istraživanju tema u području zdravstva iako smo uvjereni 
da zbog svoje složenosti i društvenog značaja zdravstvo zahtijeva istraživanje 
i suradnju između više područja i polja znanosti. Znanja koja smo imali o 
financiranju zdravstvenih ustanova, zdravstvenih usluga i lijekova, efikasnosti i 
učinkovitosti zdravstvenog sustava i njegovih segmenata, zdravstvenom osiguranju 
i brojnim drugim pitanjima, dodatno smo učvrstili tijekom žustrih rasprava na 
okruglim stolovima i obogatili u recentnoj znanstvenoj i stručnoj literaturi. Sve 
je to ugrađeno u ovu knjigu. U knjigu je ugrađeno i ono što se ne vidi, a to su 
neprospavane noći radi obrade podataka, uređivanja grafikona i svega drugog što je 
potrebno učiniti da knjiga ugleda svjetlo dana. Knjiga sadrži rezultate istraživanja 
o brojnim temama iz područja zdravstva, koje je pripremilo 12 autora i urednica 
koja se našla u dvostrukoj ulozi: autorice i urednice. Knjiga je rezultat timskog 
rada, ne samo autora i urednice, nego i autora i urednice sa suradnicima u Odjelu 
Izdavaštva koji su sjajno odrađenim poslom - lekturom, korekturom i grafičkom 
pripremom - pomogli u izdanju knjige. Od srca im zahvaljujem na velikom trudu 
i zalaganju. Knjiga je predstavljena javnosti u Zagrebu i Rijeci.

Rezultati našeg istraživačkog rada prezentirani su i u znanstvenoj autorskoj 
knjizi Ocjena učinkovitosti javnih rashoda u području suzbijanja zlouporabe droga u 
Republici Hrvatskoj koja je izdana na CD-u kao elektronička knjiga u suizdavaštvu 
Ekonomskog instituta, Zagreb i Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade 
Republike Hrvatske. Ona donosi rezultate istraživanja i spoznaje važne na 
nacionalnoj razini za praćenje uspješnosti u postizanju utvrđenih strateških ciljeva 
u jednoj od javnih politika.

Rezultate svog znanstvenog rada suradnici Instituta i drugi autori objavljuju 
i u znanstvenom časopisu Croatian Economic Survey te u znanstveno-stručnom 
časopisu Privredna kretanja i ekonomska politika koji su izašli u dva broja u 2014. 
godini. Stručnoj javnosti je dobro poznata tromjesečna publikacija Instituta 
Croatian Economic Outlook Quarterly u kojoj su i ove godine objavljene nepristrane 
tekuće makroekonomske analize i kratkoročne prognoze. U Institutu se mjesečno 
izračunavala i interpretirala vrijednost CEIZ indeksa, koji služi kao informacija 
o trenutnom stanju poslovnog ciklusa hrvatskog gospodarstva. U osam brojeva 
Sektorskih analiza prikazano je stanje, trendovi i poslovni događaji u osam 
sektora hrvatskog gospodarstva. U serijskoj publikaciji Radni materijali EIZ-a/EIZ 
Working Papers prikazana su tri istraživačka rada suradnika Instituta u kojima 
su predstavljeni najnoviji rezultati istraživanja u području analize plaća, sustava 
javne nabave i privatnosti. Odjel za regionalnu ekonomiku, održivost i razvojno 
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upravljanje izdao je dva broja publikacije Regio-novosti s ciljem razmjene znanja i 
informacija u području regionalnog razvoja.

Vidljivost rezultata znanstvenog rada

U Institutu je 12. rujna 2014. u organizaciji istraživačke mreže Fringe Politics in 
Southeast Europe, inicijative koju koordinira Centar za europska istraživanja pri 
Sveučilištu Queen Mary University of London, Ekonomskog instituta, Zagreb 
i Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu održana međunarodna radionica 
“Fringe Politics in Southeast Europe: Drivers of Change?” na kojoj su sudjelovali 
predstavnici iz zemalja jugoistočne Europe.

U Institutu su organizirana dva okrugla stola na kojima su javnosti predstavljeni 
i raspravljeni rezultati provedenog istraživanja “Kako pobuditi rast hrvatskoga 
gospodarstva?”. Istraživanje su potaknuli i financijski podržali članovi Kluba 
EIZ-a, tvrtke Agrokor, Atlantic, Pliva i Privredna banka Zagreb, a proveli su ga 
istraživači Instituta uz pomoć vanjskih suradnika. 

Prvi okrugli stol pod naslovom “Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva: 
uloga znanja” održan je 17. lipnja 2014. u Ekonomskom institutu, Zagreb i na 
njemu su sudjelovali Darko Polšek s Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, 
Majda Rijavec s Učiteljskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Nenad Zakošek s 
Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu i Sonja Radas s Ekonomskog 
instituta, Zagreb. 

Drugi okrugli stol pod naslovom “Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva: 
odrednice konkurentnosti” održan je 29. rujna 2014. u Novinarskom domu u 
Zagrebu, a na njemu su sudjelovali Boris Lalovac, ministar financija Republike 
Hrvatske, Aljoša Bošković, direktor tvrtke Banko d.o.o. iz Splita, Dražen 
Derado s Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Splitu, Mladen Fogec, predsjednik 
Uprave tvrtke Siemens d.d. Hrvatska, Dubravko Mihaljek, voditelj Odjela za 
makroekonomske analize Banke za međunarodna plaćanja u Baselu, te Ivica 
Mudrinić, predsjednik Nacionalnog vijeća za konkurentnost. Tom su prilikom 
pozvani eksperti komentirali rezultate provedenog istraživanja u području izvoza, 
investicija i konkurentnosti.

Institut nastoji organizirati javna predstavljanja rezultata znanstvenoistraživačkih 
projekata. U 2014. su predstavljeni rezultati istraživanja “Ocjena učinkovitosti 
javnih rashoda u području suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj” i 
“Smjernice za planiranje, praćenje i izvještavanje o javnim rashodima u području 
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suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj” koje je provedeno za potrebe 
Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike Hrvatske.

U 2014. godini održano je devet susreta u okviru Znanstvenog utorka na kojima 
su istraživači Instituta, ali i gostujući istraživači prezentirali niz aktualnih 
ekonomskih i drugih tema. 

Suradnja s međunarodnim institucijama i mrežama

U 2014. među naručiteljima istraživanja Instituta bile su različite međunarodne 
znanstvene i druge institucije, od kojih bih posebno izdvojila Svjetsku banku, 
Europsku komisiju, Norwegian Research Council, UNICEF, Open Society 
Foundations i Regional Cooperation Council. 

Predstavnici međunarodnih institucija (Međunarodnog monetarnog fonda, 
Europske komisije, Europskog parlamenta, međunarodnih rejting agencija 
i drugih) tijekom svojih službenih posjeta Hrvatskoj, kao i predstavnici 
veleposlanstava stranih država u Hrvatskoj, redovito posjećuju Institut. U 
razgovoru s istraživačima žele dobiti neovisne uvide o stanju i kretanjima hrvatskog 
gospodarstva te očekivanim rezultatima javnih politika. U 2014. u Institutu je 
održan niz sastanaka s predstavnicima različitih međunarodnih institucija i 
organizacija. Institut je organizirao predavanje koje je u ožujku 2014. u Institutu 
održao gospodin Johannes Wiegand, voditelj misije Međunarodnog monetarnog 
fonda za Hrvatsku. U svom predavanju istaknuo je ekonomske izazove pred 
kojima se nalazi Hrvatska te ukazao na savjete Međunarodnog monetarnog fonda 
protiv smanjenja ekonomskih rezultata u izazovnom gospodarskom okruženju.

Briga o jačoj povezanosti s međunarodnom znanstvenom zajednicom i 
istraživačkim mrežama vidljiva je kroz nove sporazume o suradnji. Sporazum 
sa Sveučilištem u Ljubljani potpisan je 29. svibnja 2014., a sa Sveučilištem 
Massachusetts Amherst 30. srpnja 2014. Sporazum sa Sveučilištem Utrecht School 
of Governance potpisan je 19. studenog 2014. Potpisanim sporazumima o suradnji 
institucionalizira se suradnja na zajedničkim prijavama i provedbi međunarodnih 
projekata, suradnja u obrazovnim aktivnostima, u organiziranju konferencija, u 
povjerenstvima za doktorate i drugim aktivnostima od zajedničkog interesa.

Poticaj za umrežavanje je zajednička priprema projekata i prijavljivanje na natječaje 
za sredstva iz europskih fondova. Važan dio jačanja međunarodne suradnje 
Instituta je poticanje aktivnosti unutar postojećeg Udruženja ekonomskih 
instituta jugoistočne Europe (Southeastern Europe Association of the Economic 
Institutes – SEEA). SEEA je u suradnji s CEMAFI International (Nica, Francuska), 
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Université Nice Sophia Antipolis (Nica, Francuska), Faculty of Economics – 
University of Coimbra (Coimbra, Portugal), Faculty of Economics – Technical 
University of Košice (Košice, Slovačka) i sa Chaire Jean Monnet, Université 
Sorbonne Nouvelle (Pariz, Francuska) organizirala međunarodnu konferenciju 
“Contemporary Trends and Prospects of Economic Recovery”, koja je održana 10.-
11.10.2014. na Université Nice Sophia Antipolis, Institut Supérieur d’Économie 
et de Management (ISEM), Nica, Francuska. Institut je postao članom Udruženja 
euromediteranskih ekonomskih znanstvenih instituta (Forum Euroméditerranéen 
des Instituts de Sciences Economiques – FEMISE), neprofitne organizacije koja 
okuplja više od 90 znanstvenih instituta koji se bave istraživanjima ekonomskih, 
društvenih i politoloških pitanja u području Mediterana, te Europskog udruženja 
razvojnih i obrazovnih instituta (European Association of Development Research 
and Training Institutes – EADI), mreže institucija koje se bave pitanjima razvoja i 
promoviranjem interdisciplinarnih istraživanja.

Meðunarodna mobilnost 

U 2014. godini povećala se i mobilnost znanstvenika. Naš kolega Ivan Žilić 
pohađao je poslijediplomski studij, a kolegica Marina Tkalec bila je na 
studijskom boravku radi poslijedoktorskog istraživanja na Sveučilištu Carlos 
III u Madridu, Španjolska. Kolegica Sonja Radas je na studijskom boravku na 
Sveučilištu Washington University u St. Louisu, SAD i na Massachusetts Institute 
of Technology, Cambridge, SAD. Vjerujem da će stečena znanja i istraživačko 
iskustvo ugraditi u prijedloge novih istraživanja i aktivnosti koje će povećati 
razinu znanja i istraživačkih kompetencija u Institutu.

Međunarodno ozračje osjetilo se u Institutu posjetom dvojice stranih istraživača. 
Gospodin Caetano Penna, polaznik doktorskog studija na Sveučilištu u Sussexu, 
UK, u području Science & Technology Policy Studies, bio je na studijskom 
boravku u Institutu u razdoblju od 24. veljače do 31. srpnja 2014. Tijekom 
studijskog boravka, uz istraživanja iz područja financiranja inovacija, sudjelovao 
je s istraživačima Instituta u razvoju projektnih ideja i traženju prikladnih 
partnera za prijavu istraživačkog projekta u okviru financijske sheme Obzor 2020. 
Profesor Rajeev Goel sa Sveučilišta Illinois State University, Normal, SAD, bio 
je na kratkom studijskom boravku u Institutu. Razlog njegovog posjeta je rad 
na znanstvenom članku i dogovor o mogućnostima suradnje u istraživanjima u 
sljedećoj godini.



15Izvještaj o radu u 2014. godini

Suradnja s gospodarstvom

Među projektima suradnje s gospodarstvom posebno bih izdvojila istraživanja u 
suradnji s Klubom Ekonomskog instituta, Zagreb koja obuhvaćaju tri projekta: 
“Ocjenu financijske pismenosti: testiranje regionalnih razlika – pilot istraživanje”, 
“Odrednice poslovne klime u Hrvatskoj – sustav vrijednosti i stavovi građana” 
i “Makroekonomsku analizu izvozne konkurentnosti prehrambene industrije 
Republike Hrvatske”.

Osim tih projekata započeo je i projekt za potrebe nama novog naručitelja, 
Hrvatskog klastera konkurentnosti kreativnih i kulturnih industrija (CREATICO), 
pod nazivom “Mapiranje kreativnih i kulturnih industrija u Republici Hrvatskoj”, 
čiji je cilj procijeniti ekonomski značaj kreativnih i kulturnih industrija za ukupno 
gospodarstvo Republike Hrvatske.

Naši planovi za 2015.

Na kraju bih citirala profesora Slavka Krajcara s Fakulteta elektrotehnike i 
računarstva Sveučilišta u Zagrebu koji je u Knjizi dojmova s našeg Dana otvorenih 
vrata napisao: 

“Hoj vajka zgoron. 
Aš vrh se

samo z vrha
vidit more.”

Ponosni smo na naša postignuća, ali je naša ambicija postati priznato središte 
izvrsnosti u ekonomskim istraživanjima u području jugoistočne Europe, te se 
svojim akademskim standardima približiti najboljim europskim institutima. 

Da bismo opravdali naš moto i zaista bili vodeće mjesto primjenjivog znanja i 
“bili na vrhu odakle se bolje može vidjeti”, naši planovi za 2015. godinu usmjereni 
su na postizanje utvrđenih dugoročnih ciljeva razvoja, uklanjanje uočenih slabosti 
i usvajanje preporuka Stručnih povjerenstava u tematskom vrednovanju i u 
postupku reakreditacije Instituta u dijelu koji se odnosi na znanstveni rad. Pred 
dovršetkom je Strateški program znanstvenih istraživanja za razdoblje 2015.-2019. koji 
utvrđuje strateške ciljeve usmjerene na unapređenje kvalitete znanstvenog rada i 
istraživanja, osiguranje društvene relevantnosti istraživanja te povećanje ukupne 
proizvodnosti znanstvenog rada u Institutu. 
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Za ostvarenje strateških ciljeva Institut će se usredotočiti na istraživanja u tematskim 
područjima u kojima već postoji međunarodna prepoznatljivost i koja su detaljno 
obrazložena u Programu znanstvenih istraživanja za 2015. Posebni napori bit će 
usmjereni na stvaranje istraživačkih timova za prijavu na međunarodne i domaće 
kompetitivne projekte te jačanje suradnje s gospodarstvom putem širenja članstva 
u Klubu Ekonomskog instituta, Zagreb i poticanja istraživanja tema od interesa 
gospodarstvu.

Kako bismo postigli ono što želimo, svjesni smo potrebe stalnog unapređenja 
znanja i vještina svih zaposlenih u Institutu. Uz stjecanje formalnog obrazovanja, 
najveća će se pažnja pridavati organiziranju in-house seminara za potrebe istraživača 
i kolega u stručnim službama. 

Dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović

Ravnateljica Ekonomskog instituta, Zagreb
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Introduction 
by the Director
The Year 2014…

… was the year of the 75th anniversary of the Institute of Economics, Zagreb. 2014 
was also a very busy year: we tried to stick to our plans and finish some current 
work while also writing up project proposals of new research. All of that, along 
with the challenging economic and social environment, streamlined our priorities 
into work instead of fun. But even though we did not organize a celebration that 
would have given us a chance to put on our little black dresses and tuxedos, we 
created an opportunity to socialize on April 3, 2014 when we organized our first 
ever Open Door Day which marked the 75th anniversary in a friendly and relaxed 
atmosphere. On that day the Institute of Economics, Zagreb welcomed all visitors 
who wished to get to know its researchers, projects and products as well as the 
scientific methodology of our research and professional projects. We welcomed 
high school seniors and their teachers, students in the field of economics, the 
interested public and distinguished guests such as Boris Vujčić, Croatian National 
Bank Governor; Boris Cota, president of the Economy Council of the President 
of the Republic of Croatia; representatives of academia and government bodies 
and other honored guests. Our Open Door Day was made festive also thanks to 
the presence of our emeriti senior research fellows Zvonimir Baletić, Dragomir 
Vojnić and Stjepan Zdunić.

2014 was marked by the ending of our seven-year long current research program 
Competitiveness and Sustainable Development in the Process of EU Accession which 
was funded by the Ministry of Science, Education and Sports of the Republic 
of Croatia. As part of this research program five scientific projects have been 
finalized: Macroeconomic Convergence in the Republic of Croatia during 
EU Accession; Restructuring and Competitiveness of Croatian Companies; 
Sustainable Development, Innovation and Regional Policy in Croatia; Innovation, 
Human Capital Investment and Growth of Competitiveness in Croatia and 
Socio-economic Aspects of Unemployment, Poverty and Social Exclusion. These 
projects resulted in a total of 941 research papers, an average of 27 papers per 
researcher.
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This year will also be remembered by intense activity on the writing up of 
documents that will serve the Institute to fully comply with the criteria for scientific 
excellence. One of such is the Ordinance on Additional Criteria for Appointment 
to Research Positions at the Institute, which was drawn up after several years of 
preparation and which sets the standards for scientific advancement higher than 
those of the Scientific Committee for the Field of Economics. This document 
defines demanding criteria in three groups of activities (scientific, project and 
public and professional activities) so we expect to see increased publication in 
journals with higher impact factors and more effort on the part of researchers’ 
activities in achieving scientific excellence. Another document we started to work 
on in 2014 was the Strategic Program of Scientific Research for the Period 2015-2019 
which following the instructions of the Panel of Experts for the Re-Accreditation 
of the Institute of Economics, Zagreb, defines the focus of scientific research into 
research areas that deliver scientific excellence along with results and indicators for 
continuous monitoring of the achievement of the strategic goals of the Institute.

At the end of the year we started working on a series of internal acts that need to 
be formulated or adjusted to fit the changes in the legal framework: these are the 
procedure and Ordinance on Additional Criteria for Appointment to Research Positions 
which are being drafted in accordance with the Science and Higher Education Act 
and our internal acts.

Research Topics

From mid-2014 we have been faced with a new way of funding scientific projects. 
Croatian Science Foundation issued a call and two of the projects we applied 
have both been accepted for funding: one as a research project – Extended model 
of online PRIvacy CONcern (PRICON) and one as an installation research project 
– Economic, statistical and political aspects of sovereign bond markets (SOBOM). In July 
and September 2014 research implementation of both projects began.

Negotiations with the European Commission on contracting two international 
competitive projects also started in 2014 and are currently in progress. The first 
project Bayesian Truth Serum and Its Applications to Conjoint Analysis: A Reliable Way 
to Assess User Preferences for New Products, Services and Policies – BayInno is funded as 
part of the Seventh Framework Programme of Marie Curie Actions – International 
Outgoing Fellowships (IOF) and the second project Investigating the Impact of the 
Innovation Union – I3U is funded through the Horizon 2020 – Research and 
Innovation Framework Programme. The Institute of Economics, Zagreb is also 
taking part in the third competitive international project, ISHC COST Action ISI 
207 called Local Public Sector Reforms: An International Comparison.
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It is the goal of the Institute to stimulate scientific excellence and social 
relevance of our research which is why we encourage cooperation with national 
and international scientific and academic institutions, the private sector and 
governance bodies. Researchers from the Institute are associates on the national 
competitive project of Croatian Science Foundation as well as international 
competitive projects run by various other national academic institutions.

In 2014 we prepared 39 research projects and successfully finished research on the 
22 projects commissioned by various national and international organizations, 
which according to their topics can be grouped into several research areas.

The first research area comprises projects dealing with economic sectors and 
companies, and as part of this research area an analysis of Croatian companies 
has been conducted, which has served in the making of the Smart Specialization 
Strategy.

Innovation research encompassed the analysis of different innovation systems in 
Western Balkans, including both formal (legal framework) and informal (cultural 
system) institutional arrangement in the society as well as innovation policy 
development research.

Labor market and skills research area encompassed the analysis of the effect of 
recession on the wages and structure of employment in public and private sector 
and comparison of public-sector wages to those in state-owned companies and 
private sector in Croatia, based on the data from the Labor Force Survey from 
2004, 2008 and 2012. Research has also been conducted on the working mobility 
in the countries of Southeast Europe.

Social exclusion has been researched as part of the inequality, poverty and social 
policy research area. An evaluation of the results of the child care system reform 
in several countries in the period 2005-2012 has been conducted with the aim of 
developing guidelines for the future UNICEF interventions.

Researchers dealing with regional development and regional policy focused their 
attention on strategic planning and managing as well as drafting up the model for 
co-funding entrepreneurial ventures in order to stimulate regional development. 
In 2014 an economic and social assessment of the use of marine waters and coastal 
environment and related pressures was carried out, as well as: an economic and 
social analysis of the cost of degradation of the coastal and marine environment, 
taking into account the impacts of the climate variability and change; comparison 
of the social benefits and costs of key economic activities. Conclusions and 
recommendations for future programs and measures of the integrated coastal 



20 Izvještaj o radu u 2014. godini

area management were produced. Special attention was given to regional budgets 
and existing fiscal capacities of the units of local and regional self-government 
with the aim of preparing a background analysis for the solution to a series 
of problems concerning the division of responsibility for public expenses and 
distribution of revenue among different government levels (national, regional 
and local). This group of topics included a research of public policies of regional 
governments in Europe. The results of this research will contribute to the body 
of knowledge on the participation of the members of representative bodies on the 
regional level in the creation of local policies.

Various other topics were researched as well in 2014, and I would like to emphasize 
two that looked into the effectiveness of public expenses - in the field of state 
support and in the field of combating drug abuse. Both of these research projects 
represent first attempts in Croatia to systematically monitor the achievement of 
strategic goals in one of the areas of public policies.

Scientific Research Outputs

This year we have witnessed an increase in scientific production at the Institute, 
which came as a result of the cooperation of our researchers and more intense 
collaboration with colleagues from other institutions and other fields. We are 
proud of our good track record in papers published in international and domestic 
scientific journals indexed in the Web of Science database. In 2014 twenty research 
papers were published in such journals and two of the papers were published 
in journals with impact factors above the median in their subject areas. We are 
particularly satisfied that citation of our research articles has increased in 2014 
compared to previous years which gives wind in our sails as we struggle to achieve 
scientific excellence. Our researchers also published 22 other papers in A1 and 
A2 categories.

In 2014 our researchers edited and authored two books. The first one, 
Transformations in Global and Regional Social Politics, edited by Alexandra Kaasch 
(Bremen University, Germany) and Paul Stubbs, was published by Palgrave 
MacMillan. This book explores key issues of different aspects of global and 
regional social policy and offers interpretations of future prospects for global 
social justice. It provides an overview of global and regional social policy studies 
and addresses key themes for the future.

Another important result of the Institute’s research efforts is the book O zdravstvu 
iz ekonomske perspektive (Healthcare from the Economic Perspective) edited by Maja 
Vehovec and published by the Institute of Economics, Zagreb. Incentive for this 
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book was created after six, dare I say, very successful roundtables on healthcare, 
organized in 2012 by the Institute of Economics, Zagreb and Banka Magazine, 
jointly. Healthcare is a relatively new research topic of the economists at the 
Institute and we are convinced that due to its complexity and social relevance it is 
much deserving of attention and cooperation between researchers from different 
research areas and fields. The findings we previously had on financing healthcare 
institutions, services, medications, insurance and many other aspects of healthcare 
were deepened through lively roundtable discussions and by studying relevant 
scientific literature. All of this was built into this book along with what is not 
visible to the eyes: sleepless nights devoted to data analysis, editing of charts and 
everything else that needs to be done for the book to see the light of day. This 
book comprises research results on various healthcare-related topics, prepared by 
12 authors and an editor-author. It is a result of teamwork of the authors, editor 
and our co-workers in the Institute’s Publishing Department, who did a great 
job on language editing, proofreading and technical preparations for print. I 
thank them from my heart for all their hard work and enthusiasm. The book was 
promoted in Zagreb and Rijeka. 

The results of our research were also presented in the book Evaluation of the 
Effectiveness of Public Expenditures in the Field of Combating Drug Abuse in the Republic 
of Croatia which was co-published on CD as an electronic author’s book by the 
Institute of Economics, Zagreb and the Office for Combating Drugs Abuse of the 
Government of the Republic of Croatia. The book provides research findings and 
insights relevant on a national level for monitoring success in achieving strategic 
public policy goals.

The Institute’s researchers and other contributors published their research articles 
in the journal Croatian Economic Survey and research and professional articles in 
the journal Economic Trends and Economic Policy, both of which had two editions 
in 2014. The professional public is well acquainted with the Institute’s quarterly 
periodical Croatian Economic Outlook Quarterly which continued to provide 
unbiased and reliable macroeconomic analyses and short-term forecasts. On a 
monthly basis, the Institute’s experts calculated and interpreted the values of 
the CEIZ index, which provides timely information on the current condition 
of the national economy. There were eight editions of Sector Analyses in 2014, 
reporting on the trends and developments in eight sectors of the Croatian 
economy. The three issues of EIZ Working Papers published last year presented 
the latest results of research conducted by the Institute’s researchers in three areas 
of interest: salary analysis, public procurement and privacy. Our Department for 
Regional Economics, Sustainability and Governance prepared two editions of the 
publication Regio-news, whose goal is to share knowledge and information in the 
field of regional development.
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Visibility of Scientific Research

On September 12, 2014 the international workshop “Fringe Politics in Southeast 
Europe: Drivers of Change?” was held at the Institute. The event was coorganized 
by the Fringe Politics in Southeast Europe collaborative research network (CRN) 
– which is coordinated by the Centre for European Research at Queen Mary 
University of London – the Institute of Economics, Zagreb and the University 
of Zagreb Faculty of Humanities and Social Sciences, and was attended by 
representatives from across Southeast Europe.

The Institute organized two roundtables to publicly present and discuss the 
results of its research “How to Facilitate the Growth of Croatian Economy?” The 
research was initiated and funded by the members of EIZ Club, i.e. companies 
Agrokor, Atlantic, Pliva and Privredna banka Zagreb, and was conducted by the 
Institute’s researchers with the assistance of external experts. 

The first roundtable “How to Facilitate the Growth of Croatian Economy: The 
Role of Knowledge” was held at the Institute on June 17, 2014 with the following 
participants: Darko Polšek from the University of Zagreb Faculty of Humanities 
and Social Sciences, Majda Rijavec from the University of Zagreb Faculty of 
Teacher Education, Nenad Zakošek from the Faculty of Political Science of Zagreb 
University and Sonja Radas from the Institute of Economics, Zagreb. 

The second roundtable “How to Facilitate the Growth of Croatian Economy: 
Determinants of Competitiveness” was held on September 29, 2014 in the 
Journalists’ Home in Zagreb. The participants of the roundtable were: Boris 
Lalovac, the Croatian Minister of Finance, Aljoša Bošković, manager at Banko 
d.o.o., Split, Dražen Derado from the University of Split Faculty of Economics, 
Mladen Fogec, CEO of Siemens d.d. Croatia, Dubravko Mihaljek, Head of 
Macroeconomic Analysis at the Bank for International Settlements, Basel, and 
Ivica Mudrinić, President of the National Competitiveness Council. The invited 
experts discussed the results of EIZ’s research in the areas of exports, investments 
and competitiveness.

The Institute tries to organize public presentations of the results of its research 
projects. In 2014 we thus presented the results of the research “Evaluation of 
the Effectiveness of Public Expenses in the Field of Combating Drug Abuse 
in the Republic of Croatia” and “Guidelines for Planning, Monitoring and 
Reporting on Public Expenses in the Field of Combating Drug Abuse in Croatia”, 
commissioned by the Office for Combating Drugs Abuse of the Government of 
the Republic of Croatia.
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Nine lectures were held as part of our ongoing program of public presentations 
called Science Tuesday. The lectures were held either by the Institute’s researchers or 
guest lecturers from other local institutions or from abroad. 

Cooperation with International Institutions and Networks

In 2014 research projects were commissioned by a number of international 
scientific and non-scientific institutions, including the World Bank, European 
Commission, Norwegian Research Council, UNICEF, Open Society Foundations 
and Regional Cooperation Council.

During official visits to Croatia, representatives of various international 
institutions (International Monetary Fund, European Commission, European 
Parliament, international rating agencies and others), as well as representatives 
of foreign embassies in the Republic of Croatia, regularly visit the Institute of 
Economics, Zagreb. In meetings with the Institute’s researchers, they wish to get 
unbiased insight on the condition and developments in the Croatian economy 
and expected outcomes of public policies. In 2014 a number of such meetings 
took place at the Institute with members of various international institutions and 
organizations. We also organized a lecture held at the Institute in March 2014 
by Mr. Johannes Wiegand, IMF Mission Chief for Croatia. In his lecture, Mr. 
Wiegand focused on the economic challenges facing Croatia and pointed to the 
proposals of the IMF to prevent hindered economic performance in a challenging 
economic environment.

Focus on strengthening connections with the international scientific community 
and research networks is visible in new cooperation agreements. Thus, the Institute 
signed agreements on cooperation with the University of Ljubljana on May 29, 
2014, with the University of Massachusetts Amherst on July 30, 2014 and with the 
Utrecht School of Governance on November 19, 2014. The agreements facilitate 
cooperation in activities such as jointly applying for international research projects 
and conducting scientific research, jointly organizing conferences, participating 
in teaching activities and dissertation committees, and other activities of mutual 
interest.

An additional incentive for networking is the opportunity to jointly prepare 
projects and apply for EU funding. The Institute also strengthens its international 
cooperation through activities within the Southeastern Europe Association of 
the Economic Institutes (SEEA). In 2014 SEEA organized the international 
conference “Contemporary Trends and Prospects of Economic Recovery”, in 
cooperation with CEMAFI International (Nice, France), Université Nice Sophia 
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Antipolis (Nice, France), Faculty of Economics – University of Coimbra (Coimbra, 
Portugal), Faculty of Economics – Technical University of Košice (Košice, 
Slovakia) and Chaire Jean Monnet, Université Sorbonne Nouvelle (Paris, France), 
held on October 10-11, 2014 at the Université Nice Sophia Antipolis, Institut 
Supérieur d’Économie et de Management (ISEM) in Nice, France. In addition, the 
Institute has become a member of the Euro-Mediterranean Forum of Institutes of 
Economic Sciences (FEMISE), a non-profit organization of more than 90 research 
institutes that conduct economic, social and policy research pertaining to the 
Mediterranean, and of the European Association of Development Research and 
Training Institutes (EADI), a network of institutes specializing in the field of 
development studies and promoting interdisciplinary research.

International Mobility

In 2014 the mobility of our researchers increased. Our colleague Ivan Žilić 
attended postgraduate studies at the Carlos III University in Madrid, Spain, and 
our colleague Marina Tkalec was on a study visit for her postdoctoral research 
at the same university. Our colleague Sonja Radas became a visiting researcher 
at the Washington University in St. Louis, USA and Massachusetts Institute of 
Technology, Cambridge, USA. They will undoubtedly implement the acquired 
knowledge and research experience in new research proposals and activities that 
will increase the level of expertise and research competency at the Institute.

Additional experience in international cooperation was gained through the 
research visits to the Institute by two scholars. Mr. Caetano Penna, a doctoral 
student in Science & Technology Policy Studies at the University of Sussex, UK, 
visited the Institute from February 24 to August 30, 2014. During his stay, besides 
his research in innovation financing, he participated in the Institute’s project 
development process and in seeking the appropriate partners for applying jointly 
for a research project that is part of the Horizon 2020 program. Professor Rajeev 
Goel from the Illinois State University, Normal, Illinois, USA, was on a brief 
study visit to the Institute. The purpose of the visit was his work on a research 
article and to investigate the opportunities for cooperating on research projects 
in the next year. 

Cooperation with the Business Sector

Among the projects involving cooperation with the business sector, I would like 
to highlight the research conducted for EIZ Club, enveloping three projects: 
“Analysis of Financial Literacy: Testing Regional Differences – Pilot Research”, 
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“Determinants of the Business Climate in Croatia – Public Opinion and Value 
System” and “Macroeconomic Analysis of the Export Competitiveness of the 
Croatian Food Industry”.

In addition, the Institute has started cooperation with a new business partner, 
the Croatian Cluster in Creative and Cultural Industries (CREATICO), which 
has commissioned the project “Mapping of the Creative and Cultural Industries 
in the Republic of Croatia”. The goal of this project is to assess the economic 
significance of creative and cultural industries for the overall economic activity 
of the Republic of Croatia.

Our Plans for 2015

Finally, I would like to quote Professor Slavko Krajcar from the University of 
Zagreb Faculty of Electrical Engineering and Computing who wrote down these 
verses in the visitors’ book on our Open Door Day: 

“Keep going uphill
‘Cause you can view

the top
only when you reach it.”

We are proud of our achievements, but it is our ambition to become a recognized 
center of excellence in economic research in Southeast Europe and reach academic 
standards comparable to the best European research institutes. 

To justify our motto and truly be a leading center of applied research and “reach 
the top, where the view is better”, our plans for 2015 are focused on achieving our 
long-term development goals, eliminating the defined weaknesses and adopting 
the recommendations of the expert panels in the procedures of thematic evaluation 
and re-accreditation of the Institute relating to scientific work. The document 
Strategic Program of Scientific Research for the Period 2015-2019 is in its final phase of 
preparation. It will define the strategic goals directed at improving the quality of 
scientific work and research, ensuring social relevance of conducted research and 
increasing the overall productivity of scientific research at the Institute. 

To achieve its strategic goals, the Institute will focus on research in those areas 
where it has already earned international recognition and which are described 
in greater detail in the Program of Scientific Research for 2015. Special efforts will 
be invested in creating research teams to apply for national and international 
competitive projects and strengthening cooperation with the business sector by 
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expanding membership in EIZ Club and encouraging research topics that are of 
interest to this sector.

In our efforts to accomplish what we have set out to do, we are aware of the need 
to continuously advance the knowledge and skills of all employees at the Institute. 
In addition to formal training, the utmost attention will be placed on organizing 
in-house seminars for our researchers and colleagues in service departments. 

Dr. Dubravka Jurlina Alibegović

Director of the Institute of Economics, Zagreb
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Opæi podaci o Institutu
Ekonomski institut, Zagreb osnovan je Pravilnikom o osnivanju Ekonomskog 
instituta Savske banovine 23. ožujka 1939. godine.

Na temelju odredaba Zakona o ustanovama i Zakona o znanstvenoj djelatnosti i 
visokom obrazovanju, Institut ima status javne ustanove čiji je osnivač Republika 
Hrvatska.

Institut je upisan u sudski registar Trgovačkog suda u Zagrebu kao ustanova, 
te u Upisnik znanstvenoistraživačkih organizacija pri Ministarstvu znanosti, 
obrazovanja i sporta Republike Hrvatske.

Sjedište Instituta je u Zagrebu, Trg J. F. Kennedyja 7.

Institut se bavi znanstvenom djelatnošću (znanstvena i razvojna istraživanja) u 
polju ekonomije i ostvarivanjem znanstvenih programa od strateškog interesa za 
Republiku Hrvatsku.

Osim znanstvene djelatnosti, Institut obavlja i sljedeće aktivnosti:

• objavljivanje i širenje rezultata znanstvenih i razvojnih istraživanja,
• znanstveno i stručno osposobljavanje ekonomskih stručnjaka,
• davanje stručnih mišljenja i prijedloga o gospodarskoj politici, razvojnim 

problemima poduzetnika i gospodarskih grana te lokalnih i regionalnih 
zajednica,

• organiziranje i vođenje znanstvenih, obrazovnih i konzultantskih aktivnosti 
(seminari, znanstveni i stručni skupovi, i sl.),

• izdavačku djelatnost,
• informatičko-dokumentacijsku djelatnost.

Rješenjem ministra znanosti, obrazovanja i športa, Klasa: UP/I 640-03/06-03/05, 
UR. broj: 533-08-06-1 od 26. siječnja 2006. godine, Institut je dobio ovlast za 
provedbu dijela postupka izbora u znanstvena zvanja za znanstveno područje 
društvenih znanosti, znanstveno polje ekonomije.
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Institut ima sljedeća tijela:

• Upravno vijeće,
• Znanstveno vijeće,
• Ravnateljicu.

Osim toga, u Institutu, stalno ili povremeno, djeluju sljedeća pomoćna tijela:

• Kolegij predstojnika/ica znanstvenih odjela,
• Kolegij voditelja/ica stručnih službi,
• Bibliotečni odbor,
• Odbor za informatizaciju.
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Institutska tijela
Upravno vijeæe

Članovima Upravnog vijeća u sastavu:

• Kristina Ferara Blašković, dipl. ing., MBA, Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i sporta, predsjednica, 

• mr. sc. Gordana Kovačević, Ericsson Nikola Tesla d.d. Zagreb, članica,
• prof. dr. sc. Nela Vlahinić-Dizdarević, Ekonomski fakultet Sveučilišta u 

Rijeci, članica,
• dr. sc. Željka Kordej-De Villa, Ekonomski institut, Zagreb, članica,
• Dragan Džunić, član i Branka Kotur, zamjenica člana

prestao je mandat dana 6. studenog 2014. godine.

Tijekom 2014. godine Upravno vijeće u navedenom sastavu održalo je 2 sjednice, 
od kojih jednu elektronskim putem, na kojima je raspravljalo i donosilo odluke 
o godišnjem financijskom izvještaju, svrsi namjenskog višegodišnjeg financiranja 
znanstvene djelatnosti Instituta u 2014. godini, te je raspravljalo i o drugim 
pitanjima utvrđenim Statutom.

Odlukom ministra znanosti, obrazovanja i sporta od 31. listopada 2014. godine 
članovima Upravnog vijeća Ekonomskog instituta, Zagreb na vrijeme od dvije 
godine imenovani su:

• prof. dr. sc. Tihomir Hunjak, Fakultet organizacije i informatike Sveučilišta 
u Zagrebu, predsjednik,

• dr. sc. Mario Holzner, The Vienna Institute for International Economic 
Studies, Vienna, Austrija, član,

• Predrag Grubić, Adris Grupa, Rovinj, član.

Odlukom Skupa radnika Instituta od 3. studenog 2014. godine za člana Upravnog 
vijeća Ekonomskog instituta, Zagreb imenovana je dr. sc. Ivana Rašić Bakarić, a za 
njezinu zamjenicu dr. sc. Ljiljana Božić.
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Odlukom Znanstvenog vijeća Instituta od 28. listopada 2014. godine za člana 
Upravnog vijeća Ekonomskog instituta, Zagreb imenovana je dr. sc. Tanja Broz, a 
za njezinu zamjenicu dr. sc. Sunčana Slijepčević.

Mandat članova Upravnog vijeća traje dvije godine, a počeo je 7. studenog 2014. 
godine.
 
Upravno vijeće u navedenom sastavu je 19. studenog 2014. godine održalo 
svoju konstituirajuću sjednicu, a 22. prosinca 2014. godine redovnu sjednicu na 
kojoj je raspravljalo i donijelo odluku o Financijskom planu za 2015. godinu, s 
projekcijama za 2016. i 2017. godinu i o Planu nabave za 2015. godinu.

Znanstveno vijeæe

Članovi Znanstvenog vijeća Ekonomskog instituta, Zagreb do 11. rujna 2014. 
godine bili su:

• dr. sc. Ivan-Damir Anić,
• dr. sc. Tajana Barbić,
• dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović,
• dr. sc. Željka Kordej-De Villa,
• dr. sc. Željko Lovrinčević,
• dr. sc. Davor Mikulić,
• dr. sc. Danijel Nestić, zamjenik predsjednice,
• dr. sc. Mustafa Nušinović,
• dr. sc. Sonja Radas, predsjednica,
• dr. sc. Nenad Starc,
• dr. sc. Paul Stubbs,
• dr. sc. Iva Tomić,
• dr. sc. Maja Vehovec.

Dana 6. listopada 2014. godine konstituirano je Znanstveno vijeće u sljedećem 
sastavu:

• dr. sc. Ivan-Damir Anić,
• dr. sc. Tajana Barbić, predsjednica,
• dr. sc. Jelena Budak, zamjenica predsjednice,
• dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović,
• dr. sc. Željko Lovrinčević,
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• dr. sc. Davor Mikulić,
• dr. sc. Danijel Nestić, 
• Ivica Rubil,
• dr. sc. Nenad Starc,
• dr. sc. Paul Stubbs,
• dr. sc. Marina Tkalec,
• dr. sc. Maja Vehovec,
• dr. sc. Maruška Vizek.

Tijekom 2014. godine Znanstveno vijeće u prvom sastavu održalo je 15 sjednica, a 
u novom sastavu 8 sjednica, na kojima je raspravljalo i donosilo odluke sukladno 
Zakonu i Statutu, primjerice o programu rada Instituta, programu rada i izvještaju 
o radu znanstvenih novaka, prijedlogu proračuna Instituta, izboru u znanstvena 
zvanja te izboru na znanstvena suradnička i stručna radna mjesta, dodjeli novčanih 
nagrada za objavljivanje radova u međunarodnim znanstvenim časopisima, kao i 
o drugim pitanjima utvrđenima Statutom.

Ravnateljica

Ravnateljica Ekonomskog instituta, Zagreb je dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović, 
izabrana u znanstveno zvanje znanstvene savjetnice.

Četverogodišnji mandat ravnateljice započeo je 21. ožujka 2013. godine.
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Ustroj Instituta
Znanstveni odjeli

Sukladno Statutu i Pravilniku o unutarnjem ustroju Instituta, koji je stupio 
na snagu 10. kolovoza 2013. godine, znanstvenoistraživački rad u Institutu se 
organizira i obavlja u sljedećim znanstvenim odjelima:

• Odjel za gospodarski razvoj, ekonomsku politiku i konvergenciju, 
predstojnik Goran Buturac,

• Odjel za tekuća gospodarska kretanja, kratkoročne prognoze i fiskalnu 
politiku, predstojnica Andrea Mervar,

• Odjel za regionalnu ekonomiku, održivost i razvojno upravljanje, 
predstojnica Željka Kordej-De Villa,

• Odjel za industrijsku ekonomiku, inovacije i poduzetništvo, predstojnica 
Jelena Budak,

• Odjel za tržište rada, ljudske potencijale i socijalna pitanja, predstojnik 
Danijel Nestić.

Ravnateljica raspoređuje znanstvenike te asistente, doktorande i poslijedoktorande 
u znanstvene odjele sukladno utvrđenom programu rada i njihovoj znanstvenoj 
orijentaciji.

Rad znanstvenog odjela usklađuje predstojnik/predstojnica znanstvenog odjela, 
koje imenuje i razrješava ravnateljica Instituta na vrijeme od dvije godine.

Ured ravnateljice

Ured ravnateljice je ustrojstvena jedinica u kojoj se objedinjuju funkcije uprave i 
obavljaju poslovi koji se odnose na organizaciju i usklađivanje rada te poslovanja 
Instituta.
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Odjeli stručnih službi

Sukladno Statutu i Pravilniku o unutarnjem ustroju Instituta, stručne, 
administrativne i pomoćne poslove organiziraju i obavljaju ovi pododsjeci:

• Pododsjek pravnih, kadrovskih i općih poslova – Tajništvo, voditeljica 
Mirjana Karabalić-Pataky,

• Pododsjek za financijsko-računovodstvene poslove – Financije i 
računovodstvo, voditeljica Renata Matošec,

• Pododsjek za poslove biblioteke i dokumentacije – Biblioteka i 
dokumentacija, voditeljica Branka Kotur,

• Pododsjek za poslove informatike i statistike – Informatika i statistika, 
voditelj Dragan Džunić,

• Pododsjek za poslove izdavaštva – Izdavaštvo, voditeljica Marijana Pasarić.
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Zaposleni u Institutu
31. prosinca 2014. godine u Institutu je bilo zaposleno 58 radnika.

26. siječnja 2014. godine sporazumno je prestao važiti ugovor o radu dr. sc. Ivi 
Čondić - Jurkić, znanstvenoj suradnici.

23. travnja 2014. godine sporazumno je prestao važiti ugovor o radu Maji Ljubić, 
višoj stručnoj savjetnici za upravljanje projektima.

31. prosinca 2014. godine, radi odlaska u mirovinu, prestao je važiti ugovor o 
radu dr. sc. Nenadu Starcu, znanstvenom savjetniku.

31. prosinca 2014. sporazumno je prestao važiti ugovor o radu Krešimiru 
Mladičeku, višem stručnom suradniku u sustavu znanosti i visokom obrazovanju 
za informatiku.

U 2014. godini u Institutu su se zaposlili:

• dr. sc. Katarina Bačić, znanstvena suradnica, na određeno vrijeme, kao 
zamjena za dr. sc. Sandru Švaljek, 

• Samah Oreč, viša stručna suradnica u sustavu znanosti i visokom 
obrazovanju za upravljanje projektima, na određeno vrijeme do 2. studenog 
2015. godine,

• Tihana Pleš, viša stručna savjetnica za upravljanje projektima, na neodređeno 
vrijeme.

Znanstvenici i suradnici – u znanstvenom  
i suradnièkom zvanju

Ime i prezime Izbor u znanstveno zvanje Radno mjesto
Ivan-Damir Anić Znanstveni savjetnik Znanstveni savjetnik
Zoran Aralica Viši znanstveni suradnik Viši znanstveni suradnik
Tajana Barbić Znanstvena suradnica Znanstvena suradnica
Valerija Botrić Viša znanstvena suradnica Viša znanstvena suradnica
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Ljiljana Božić Znanstvena suradnica Znanstvena suradnica
Tanja Broz Znanstvena suradnica Znanstvena suradnica
Jelena Budak Znanstvena savjetnica Znanstvena savjetnica
Goran Buturac Znanstveni savjetnik Viši znanstveni suradnik
Irena Đokić Znanstvena suradnica Znanstvena suradnica
Zlatan Fröhlich Znanstveni savjetnik u 

trajnom zvanju
Znanstveni savjetnik u 
trajnom zvanju

Mihaela Grubišić 
Šeba

Znanstvena suradnica Znanstvena suradnica

Dubravka Jurlina 
Alibegović

Znanstvena savjetnica Viša znanstvena suradnica

Željka Kordej-De 
Villa

Viša znanstvena suradnica Viša znanstvena suradnica

Željko Lovrinčević Znanstveni savjetnik Znanstveni savjetnik
Andrea Mervar Viša znanstvena suradnica Viša znanstvena suradnica
Davor Mikulić Znanstveni savjetnik Znanstveni savjetnik
Hrvoje Mirošević Asistent Asistent
Danijel Nestić Znanstveni savjetnik Znanstveni savjetnik
Sonja Radas Znanstvena savjetnica u 

trajnom zvanju
Znanstvena savjetnica u 
trajnom zvanju

Dubravko Radošević Viši znanstveni suradnik Znanstveni suradnik
Edo Rajh Znanstveni savjetnik Znanstveni savjetnik
Ivana Rašić Bakarić Znanstvena suradnica Znanstvena suradnica
Ivica Rubil Asistent Asistent
Sunčana Slijepčević Znanstvena suradnica Znanstvena suradnica
Nenad Starc Znanstveni savjetnik Znanstveni savjetnik
Paul Stubbs Znanstveni savjetnik u 

trajnom zvanju
Znanstveni savjetnik u 
trajnom zvanju

Marijana Sumpor Viša znanstvena suradnica Viša znanstvena suradnica
Bruno Škrinjarić Asistent Asistent
Marina Tkalec Znanstvena suradnica Znanstvena suradnica
Iva Tomić Znanstvena suradnica Poslijedoktorandica
Maja Vehovec Znanstvena savjetnica u 

trajnom zvanju
Znanstvena savjetnica u 
trajnom zvanju

Maruška Vizek Viša znanstvena suradnica Viša znanstvena suradnica
Ivan Žilić Asistent Asistent

Asistenti, doktorandi i poslijedoktorandi

• Hrvoje Mirošević, asistent,
• Ivica Rubil, asistent,
• Bruno Škrinjarić, asistent,
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• dr. sc. Iva Tomić, poslijedoktorandica,
• Ivan Žilić, asistent.

Zaposleni u znanstvenim odjelima 

Odjel za gospodarski rast, ekonomsku politiku i konvergenciju
• dr. sc. Goran Buturac, predstojnik,
• dr. sc. Zoran Aralica, 
• dr. sc. Katarina Bačić, 
• dr. sc. Tajana Barbić, 
• dr. sc. Željko Lovrinčević, 
• dr. sc. Davor Mikulić, 
• dr. sc. Dubravko Radošević, 
• Ivan Žilić.

Odjel za tekuća gospodarska kretanja, kratkoročne prognoze i fiskalnu 
politiku

• dr. sc. Andrea Mervar, predstojnica,
• dr. sc. Valerija Botrić, 
• dr. sc. Tanja Broz, 
• dr. sc. Marina Tkalec, 
• dr. sc. Maruška Vizek.

Odjel za regionalnu ekonomiku, održivost i razvojno upravljanje
• dr. sc. Željka Kordej-De Villa, predstojnica,
• dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović, 
• dr. sc. Irena Đokić, 
• dr. sc. Zlatan Fröhlich, 
• Hrvoje Mirošević,
• dr. sc. Ivana Rašić Bakarić, 
• dr. sc. Sunčana Slijepčević, 
• dr. sc. Nenad Starc, 
• dr. sc. Marijana Sumpor.

Odjel za industrijsku ekonomiku, inovacije i poduzetništvo
• dr. sc. Jelena Budak, predstojnica,
• dr. sc. Ivan-Damir Anić, 
• dr. sc. Ljiljana Božić, 
• dr. sc. Sonja Radas, 
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• dr. sc. Mihaela Grubišić Šeba, 
• dr. sc. Edo Rajh, 
• Bruno Škrinjarić.

Odjel za tržište rada, ljudske potencijale i socijalna pitanja
• dr. sc. Danijel Nestić, predstojnik,
• Ivica Rubil, 
• dr. sc. Paul Stubbs, 
• dr. sc. Iva Tomić, 
• dr. sc. Maja Vehovec.

Zaposleni u stručnim službama

Ured ravnateljice
• dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović, ravnateljica,
• dr. sc. Maruška Vizek, pomoćnica ravnateljice za istraživanja, 
• Samah Oreč, viša stručna suradnica u sustavu znanosti i visokom 

obrazovanju za upravljanje projektima, 
• Katarina Orehovec, voditeljica pododsjeka Ureda ravnateljice – tajnica 

ravnateljice,
• Tihana Pleš, viša stručna savjetnica za upravljanje projektima.

Tajništvo
• Mirjana Karabalić-Pataky, voditeljica Tajništva,
• Slavica Grgić, spremačica,
• Morana Mahenić, spremačica,
• Vlasta Minković, stručna referentica,
• Ljerka Paulić-Rašić, domaćica čajne kuhinje, na određeno vrijeme, zamjena 

Gabrijele Šelendić,
• Vlado Pavlović, suradnik za tehničke i pomoćne poslove,
• Kata Pejić, administrativna referentica,
• Adolfina Portić, recepcionerka,
• Gabrijela Šelendić, domaćica čajne kuhinje,
• Zvonko Vidović, ložač centralnog grijanja – domar,
• Mara Vrbat, spremačica.

Financije i računovodstvo
• Renata Matošec, voditeljica Financija i računovodstva,
• Marica Vugrinec, računovodstvena referentica – financijski knjigovođa.
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Biblioteka i dokumentacija
• Branka Kotur, voditeljica Biblioteke i dokumentacije,
• Vjekoslav Slavujac, diplomirani knjižničar,
• Marija Šarić, pomoćna knjižničarka.

Informatika i statistika
• Dragan Džunić, voditelj Informatike i statistike,
• Anica Kutleša, viša tehničarka,
• Krešimir Mladiček, viši stručni suradnik u sustavu znanosti i visokom 

obrazovanju za informatiku.

Izdavaštvo
• Marijana Pasarić, voditeljica Izdavaštva,
• Doris Baničević, viša stručna suradnica suradnica u sustavu znanosti i 

visokom obrazovanju za poslove izdavaštva,
• Vladimir Sukser, tehnički suradnik za izdavačku djelatnost.

Èlanovi upravnih i savjetodavnih tijela u znanosti

• dr. sc. Ivan-Damir Anić, znanstveni savjetnik, imenovan je na sjednici 
Nacionalnog vijeća za znanost od 19. veljače 2013. godine članom Matičnog 
odbora za područje društvenih znanosti – polje ekonomije,

• dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović, znanstvena savjetnica, na 10. 
zajedničkoj sjednici Nacionalnog vijeća za znanost i Nacionalnog vijeća 
za visoko obrazovanje od 8. veljače 2012. godine imenovana je članicom 
Savjeta za financiranje znanstvene djelatnosti i visokog obrazovanja,

• dr. sc. Sonja Radas, znanstvena savjetnica, imenovana je na sjednici 
Nacionalnog vijeća za znanost od 19. veljače 2013. godine zamjenicom 
predsjednika Matičnog odbora za područje društvenih znanosti – polje 
ekonomije,

• dr. sc. Maja Vehovec, znanstvena savjetnica u trajnom zvanju, imenovana je 
Odlukom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta od 20. siječnja 2014. 
godine predstavnicom Republike Hrvatske u konfiguracijama programskog 
odbora Obzora 2020 – Europa u promjenjivom svijetu – uključiva, 
inovativna i promišljena društva,

• dr. sc. Maja Vehovec, znanstvena savjetnica u trajnom zvanju, imenovana 
je Odlukom Nacionalnog vijeća za znanost 29. studenog 2011. godine 
predsjednicom Područnog znanstvenog vijeća za društvene znanosti,
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• dr. sc. Paul Stubbs, znanstveni savjetnik u trajnom zvanju, na 12. sjednici 
Hrvatskoga sabora od 11. travnja 2014. godine imenovan je članom 
Nacionalnog vijeća za znanost, visoko obrazovanje i tehnološki razvoj,

• dr. sc. Nenad Starc, znanstveni savjetnik, na 13. sjednici Hrvatskog sabora 
od 6. lipnja 2014. godine imenovan je članom Odbora za etiku u znanosti 
i visokom obrazovanju. 

Èlanovi upravnih i savjetodavnih tijela  
za provoðenje javnih politika

• dr. sc. Dubravka Jurlina Alibegović, znanstvena savjetnica, Odlukom Vlade 
Republike Hrvatske od 23. veljače 2012. godine imenovana je članicom 
Nacionalnog povjerenstva za provođenje decentralizacije i reforme lokalne 
i područne (regionalne) samouprave iz reda neovisnih stručnjaka,

• dr. sc. Danijel Nestić, znanstveni savjetnik, Odlukom Vlade Republike 
Hrvatske od 25. ožujka 2011. (Narodne novine 40/10) imenovan je članom 
Odbora za fiskalnu politiku,

• dr. sc. Danijel Nestić, znanstveni savjetnik, Odlukom Ministarstva rada i 
mirovinskoga sustava od 21. veljače 2014. imenovan je članom Stručnog 
savjeta za rad i socijalna pitanja.

Zaslužni znanstvenici

• akademik Zvonimir Baletić,
• dr. sc. Jadranko Bendeković,
• dr. sc. Dragutin Kalogjera,
• dr. sc. Slavko Kulić,
• dr. sc. Sveto Marušić, preminuo u 2014. godini,
• dr. sc. Milan Mesarić,
• dr. sc. Matko Meštrović,
• dr. sc. Ivan Teodorović,
• dr. sc. Ivan Turčić, preminuo u 2014. godini,
• dr. sc. Dragomir Vojnić,
• dr. sc. Stjepan Zdunić.
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Znanstvenoistraživački 
projekti
Broj projekta:  1378
Naziv projekta:  Usvajanje praksi i znanja iz Norveške u području 
   inovacija i njihova primjena na zemlje Zapadnog  
   Balkana (WBinNO)
Naručitelj:   Norwegian Research Council
Voditelj projekta:  Zoran Aralica
Suradnici:   Domagoj Račić, Denis Redžepagić, Ernest Vlačić
Status projekta:  završen
Rezultat projekta:  “Croatian National Innovation System and Its  
   Performance”, izvještaj prezentiran na konferenciji “The  
   12th European Association for Comparative Economic  
   Studies Conference” u organizaciji Sveučilišta West  
   Scotland, Paisley, Ujedinjeno Kraljevstvo, 6.-8. rujna 2012.

Sažetak:

Cilj projekta bio je pomoći donositeljima odluka u zemljama Zapadnog Balkana, 
u području razvoja i provedbe inovacijske politike mehanizmom prepoznavanja 
odgovarajućih “dobrih” praksi drugih zemalja i kroz analizu njihovih inovacijskih 
sustava. Te zemlje ovise o stvaranju, prijenosu i korištenju znanja kako bi uhvatile 
priključak za tehnološkim liderima poput Norveške. Pri tome uspjeh ovisi 
o razvoju i primjeni novih institucija i politika u cilju prepoznavanja potrebe 
lokalnog gospodarstva.

Prepoznavanje dobre prakse ovisi o donosiocima odluka koji imaju bolje 
razumijevanje inovacijskog sustava, a to uključuje razumijevanje gospodarskih, 
političkih i kulturnih institucija, kao i relevantne instrumente politike. U 
ovom projektu, Norveška nudi model ili okvir kojeg se može opisati “dobrom” 
političkom praksom i politikom. Norveška je ekonomija istovremeno zasnovana 
na upotrebi resursa i znanja, ona je relativno egalitarna, homogena, a njeno se 
funkcioniranje zasniva na povjerenju.
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Zemlje Zapadnog Balkana mogu imati koristi od korištenja tog bogatog iskustva, 
bez obzira na znatne različitosti među zemljama u regiji.

Projekt se sastoji od dva radna paketa: 1) analize različitih inovacijskih sustava 
u regiji Zapadnog Balkana, uključujući i formalni (pravni sustav) i neformalni 
(kulturni sustav) institucionalni aranžman u društvu; i 2) proučavanja razvoja 
inovacijske politike, uključujući integraciju različitih instrumenata politike u 
koherentni policy mix. Niz različitih metoda koristi se kako bi se pružilo bolje 
razumijevanja o tome kako su različiti akteri povezani unutar inovacijskog sustava. 

Unutar ovog projekta održane su tri međunarodne radionice: u Oslu u travnju 
2011., u Zagrebu u listopadu 2011. te u Sarajevu u lipnju 2012. godine.

U 2014. godini objavljeni su rezultati rada na projektu te su u travnju predstavljeni 
na završnoj konferenciji u Zagrebu koje je organizirao Norwegian Research 
Council.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Usvajanje-praksi-i-znanja-iz-
Norveskeupodrucju-inovacija-i-njihova-primjena-na-zemlje-Zapadnog-
Balkana-671.aspx

Broj projekta:  1384
Naziv projekta:  Razvoj i provedba programa “Strateško planiranje i  
   upravljanje” za rukovodeće službenike županija
Naručitelj:   Državna škola za javnu upravu
Voditeljica projekta:  Marijana Sumpor
Suradnica:   Irena Đokić
Status projekta:  završen 

Sažetak:

Na temelju sporazuma o suradnji Ekonomskog instituta, Zagreb i Državne škole 
za javnu upravu proveden je projekt razvoja i provedbe programa za rukovodeće 
službenike županija. Ovim su projektom teorijske, metodološke i praktične 
spoznaje o strateškom planiranju izravno prenesene na izvršnu razinu javne 
uprave na regionalnoj i lokalnoj razini. Istovremeno su razmjenjivana iskustva 
i prikupljane nove spoznaje o razvojnim potrebama u hrvatskim regijama. 
Suradnice Instituta pružile su savjetodavne i stručne usluge Državnoj školi za 
javnu upravu. Za potrebe provedbe programa na temu strateškog planiranja i 
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upravljanja za regionalnu razinu, pripremljena su teorijska, metodološka i na 
praksu orijentirana predavanja, kao i praktične vježbe na osnovi studije slučaja. 
Ostvareni su ciljevi uspostave suradnje s Državnom školom za javnu upravu, 
prijenos teorijskog, metodološkog i praktičnog znanja na rukovodeće službenike 
na regionalnoj i lokalnoj razini, testirani su novi pristupi i metode u strateškom 
planiranju na regionalnoj i lokalnoj razini. Rezultat projekta je program izobrazbe 
za rukovodeće službenike na temu strateškog planiranja i upravljanja, provedba 
tog programa u dvije županije te evaluacija provedbe programa.  

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Razvoj-i-provedba-programa-
Strateskoplaniranjei-upravljanje-za-rukovodece-sluzbenike-zupanija-779.aspx

Broj projekta:  1408
Naziv projekta:  Istraživačke podloge za raspravu o prijedlozima mjera  
   za funkcijsku, fiskalnu i administrativnu reformu -  
   Analiza
Naručitelj:   Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU
Voditeljica projekta:  Dubravka Jurlina Alibegović 
Suradnice:   Ivana Rašić Bakarić, Sunčana Slijepčević
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Istraživačke podloge za raspravu o prijedlozima mjera  
   za funkcijsku, fiskalnu i administrativnu reformu i za  
   ostvrivanje ciljeva decentralizacije u Republici Hrvatskoj:  
   Analiz izvršenja lokalnih proračuna i ciljevi  
   decentralizacije (EI-5310)

Sažetak:

Projekt je proveden za potrebe rada Nacionalnog povjerenstva za provođenje 
decentralizacije i reforme lokalne i područne (regionalne) samouprave, čija je 
zadaća koordinacija aktivnosti i mjera za provedbu reforme lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te za ostvarivanje krajnjeg cilja decentralizacije i 
teritorijalnog preustroja. Projektom je obuhvaćena analiza lokalnih proračuna i 
analiza postojećih fiskalnih kapaciteta jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Dio projekta obuhvatio je i definiranje ciljeva decentralizacije u 
Hrvatskoj te premu znanstvene i stručne podloge za rješavanje niza otvorenih 
pitanja koja se odnose na podjelu odgovornosti za javne rashode i na podjelu 
javnih prihoda između razina vlasti (nacionalne, regionalne i lokalne).
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Struktura prihoda svih jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
2011. godina
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Izvor za originalne podatke: Ministarstvo financija Republike Hrvatske.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Istrazivacke-podloge-za-raspravu-
oprijedlozimamjera-za-funkcijsku-fiskalnu-i-administrativnu-reformu-
i-zaostvarivanje-ciljevadecentralizacije-u-Republici-Hrvatskoj-Analiza-
izvrsenjalokalnih-proracuna-iciljevi-decentralizacije-Analiza-879.aspx

Broj projekta:  4008
Naziv projekta:  Javne politike regionalne vlasti u Europi
Naručitelj:   Projekt je dio međunarodnog istraživačkog projekta  
   “Policy Making at the Second Tier of Local  
   Government in Europe: What is happening in  
   Provinces, Counties, Départements and Landkreise in  
   the On-going Re-scaling of Statehood?”.
Koordinatori projekta: Xavier Bertrana, the Centre for Local Innovation at the  
   Diputació de Barcelona i the University of Barcelona,  
   Barcelona, Španjolska te Björn Egner i Hubert Heinelt, the  
   Institute of Political Science, Darmstadt University of  
   Technology, Darmstadt, Njemačka.
Voditeljica projekta:  Sunčana Slijepčević
Suradnica:   Dubravka Jurlina Alibegović
Status projekta:  u tijeku 

Sažetak:

Osnovni cilj ovog istraživanja jest da se identičnim anketnim upitnikom ispitaju 
članovi predstavničkih tijela na regionalnoj razini vlasti u više europskih zemalja te 
da se analiziraju sličnosti i razlike u stavovima članova predstavničkih tijela među 
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zemljama koje su sudjelovale u istraživanju. Rezultati komparativnog istraživanja 
objavit će se u znanstvenoj knjizi. Neka od glavnih istraživačkih pitanja koja će se 
obrađivati su: (i) Koji su stavovi članova predstavničkih tijela na regionalnoj razini 
vlasti o različitim administrativnim i teritorijalnim promjenama u državama?; 
(ii) Koji su stavovi članova predstavničkih tijela na regionalnoj razini vlasti o 
demokraciji i kako njihovo poimanje demokracije utječe na njihove stavove o 
nizu pitanja važnih za lokalni razvoj?; (iii) Kakva je međusobna suradnja članova 
predstavničkih tijela na regionalnoj razini vlasti i kakva je njihova suradnja s 
drugim dionicima u kreiranju i provođenju lokalne politike? Rezultati istraživanja 
bit će predstavljeni u znanstvenim i stručnim člancima u međunarodnim i 
domaćim znanstvenim i stručnim časopisima te na domaćim i međunarodnim 
konferencijama. Nadalje, rezultati istraživanja omogućit će dobivanje saznanja 
o sudjelovanju članova predstavničkih tijela na regionalnoj razini u kreiranju i 
vođenju lokalne politike.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Javne-politike-regionalne-vlasti-u-
Europi-1000.aspx

Broj projekta:  4009
Naziv projekta:  Utjecaj Velike recesije na plaće i strukturu zaposlenosti  
   u javnom i privatnom sektoru u dvjema državama bivše  
   Jugoslavije
Naručitelj:   OSF (Open Society Foundations) 2012-2013 Alumni  
   Grant Program
Voditeljica projekta:  Iva Tomić
Suradnici:   Jelena Laušev, Ivica Rubil
Status projekta:  završen
Rezultat projekta:  rad “Financial Crisis and Changes in Public and Private  
   Sector Pay Structures in Two Emerging Market  
   Economies” objavljen u Radnim materijalima EIZ-a; ranija  
   verzija rada prihvaćena je za objavu na 26. EALE  
   konferenciji (rujan 2014., Ljubljana, Slovenija)

Sažetak:

U radu su analizirane razlike u plaćama javnog i privatnog sektora duž cijele 
distribucije za dva tržišna gospodarstva u nastajanju - Hrvatsku i Srbiju - u 
2008. i 2011. godini, s ciljem razumijevanja promjena do kojih je došlo uslijed 
mjera štednje poduzetih u dva sektora. To omogućuje da promatramo načine na 
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koje su javni i privatni sektor u dva post-tranzicijska gospodarstava sa sličnim 
naslijeđem, no različitim politikama prilagodbe, odgovorili na globalnu recesiju. 
Rad se usredotočuje na razlike u prosječnim plaćama, kao i na razlike između 
odabranih kvantila duž distribucije, uzimajući u obzir razlike u karakteristikama 
i graničnim prinosima na te karakteristike. Za dekompoziciju jaza između 
prosječnih plaća koristi se standardni postupak Oaxace i Blindera, dok se za 
kvantilne dekompozicije koristi metoda zasnovana na regresijama za bezuvjetne 
kvantile (RIF regresije). Glavni rezultati pokazuju da postoji pozitivna premija na 
plaće u javnom sektoru za obje zemlje i za obje godine te da se više od polovice 
premije može objasniti sektorskim razlikama u karakteristikama zaposlenika, pri 
čemu najvažniji pojedinačni doprinos dolazi od razlika u strukturi zaposlenih 
prema zanimanju. Jaz je u promatranom razdoblju porastao u Hrvatskoj, dok 
je u Srbiji smanjen; međutim, s obzirom na znatno veći početni jaz u Srbiji, još 
uvijek je iznad onog u Hrvatskoj. Za obje zemlje promjena je uglavnom posljedica 
promjene povrata na karakteristike zaposlenika. Podjela ukupnog uzorka prema 
spolu i razini obrazovanja pokazuje da žene u prosjeku imaju veću premiju plaća 
u javnom sektoru od muškaraca, dok osobe s osnovnom i visokom stručnom 
spremom imaju manju premiju od onih sa srednjom stručnom spremom. Što se 
tiče jazova za kvantile, premija u javnom sektoru postoji duž cijele distribucije 
plaća, unatoč mjerama štednje provedenima od početka recesije. 

Dekompozicija sredine/prosjeka

HRVATSKA SRBIJA
2008. 2011. 2008. 2011.

Ocjena SG Ocjena SG Ocjena SG Ocjena SG
Prosječna plaća: javni 3,263 0,007 3,303 0,008 5,157 0,012 5,020 0,012
Prosječna plaća: privatni 3,036 0,008 3,046 0,009 4,792 0,012 4,694 0,011
Ukupni jaz 0,227 0,011 0,256 0,012 0,365 0,017 0,326 0,016
Kompozicijski učinak 0,163 0,014 0,149 0,016 0,227 0,025 0,233 0,023
Učinak strukture plaća 0,064 0,014 0,107 0,016 0,139 0,028 0,093 0,025
Broj opažanja 5293 3926 4416 4465

Napomene: Prosječne plaće izražene su kao prirodni logaritmi. Pozitivna vrijednost ukupnog jaza odgovara premiji plaće po 
satu u javnom sektoru. Dekompozicije se temelje na standardnoj OB metodi.
Izvor: Izraèun autora na temelju hrvatskog i srpskog ARS-a, 2008. i 2011.
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Jaz za kvantile plaća po satu u Hrvatskoj i Srbiji
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Napomena: Za svaki percentil, pozitivna vrijednost ukupnog jaza odgovara premiji plaæe po satu u javnom sektoru.
Izvor: Izraèun autora na temelju hrvatskog i srpskog ARS-a, 2008. i 2011.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Utjecaj-Velike-recesije-na-place-i-
strukturuzaposlenosti-u-javnom-i-privatnom-sektoru-u-dvjema-drzavama-
bivseJugoslavije-999.aspx

Broj projekta:  1414
Naziv projekta:  Mreža neovisnih stručnjaka u području socijalne  
   isključenosti
Naručitelj:   CEPS/INSTEAD za potrebe Glavne uprave za  
   zapošljavanje, socijalna pitanja i jednake mogućnosti  
   (DG EMPL) Europske komisije 
Voditelj projekta:  Paul Stubbs
Suradnik:   Siniša Zrinščak 
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Assesment of Progress towards the Europe 2020 Objectives:  

A study of National Policies: Croatia (EI-5282)

Sažetak:

Glavna uprava za zapošljavanje, socijalna pitanja i jednake mogućnosti Europske 
komisije, kao pomoć u svom radu na području socijalne uključenosti, pokrenula 
je mrežu neovisnih stručnjaka iz područja socijalne uključenosti iz zemalja 
članica EU-a, zemalja kandidatkinja i nekih potencijalnih kandidata. Mreža je 
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imala zadatak Europskoj komisiji dati neovisna mišljenja i analize u odnosu 
na državne obveze i implementaciju, sukladno metodi otvorene koordinacije 
(OMC) u području socijalne uključenosti. Mreža se sastajala s predstavnicima 
Europske komisije tri puta godišnje kako bi razmijenila informacije, raspravljala 
o politikama i usuglasila plan rada. Nacionalni tim podnosio je tri do četiri 
izvještaja godišnje, uključujući godišnji izvještaj o razvoju politike socijalnog 
uključivanja, kao i niz tematskih studija i neovisnih ocjena dimenzije socijalne 
uključenosti u nacionalnim programima reforme. Također, po potrebi su bila 
predviđena ad hoc savjetovanja za potrebe Europske komisije.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Mreza-neovisnih-strucnjaka-iz-
podrucjasocijalne-ukljucenosti-%28SIM%29-1040.aspx

Broj projekta:  1418
Naziv projekta:  Savjetodavne usluge u strateškom planiranju
Naručitelj:   Grad Zagreb – Ured za strategijsko planiranje i razvoj  
   Grada Zagreba
Voditeljica projekta:  Irena Đokić
Suradnice:   Jelena Budak, Marijana Sumpor 
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Pružanjem savjetodavnih usluga osigurat će se prijenos metodološkog i praktičnog 
znanja u pojedinim fazama procesa strateškog planiranja, koji će koristiti 
djelatnicima Ureda za strategijsko planiranje i razvoj Grada Zagreba, odgovornima 
za pripremu Razvojne strategije Grada Zagreba 2020. Rezultat kontinuirane 
savjetodavne podrške povećana je sposobnost djelatnika Ureda u razumijevanju i 
pripremi strateških razvojnih dokumenata, te osnaživanju metodoloških osnova 
za vođenje procesa izrade Razvojne strategije Grada Zagreba 2020. Suradnice 
Ekonomskog instituta, Zagreb pružat će savjetodavne i stručne usluge Gradu 
Zagrebu tijekom procesa izrade Razvojne strategije Grada Zagreba 2020. Usluge 
uključuju redovito održavanje konzultacija (mjesečni sastanci), provedbu internih 
tematskih radionica, davanje mišljenja na pisane dijelove strateškog dokumenta 
po dogovoru, redovitu komunikaciju i pripremu završnog Izvještaja.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Savjetodavne-usluge-u-
strateskomplaniranju-1033.aspx



49Izvještaj o radu u 2014. godini

Broj projekta:  1419
Naziv projekta:  Moderiranje radionica u postupku izrade Razvojne  
   strategije Grada Zagreba 2020.
Naručitelj:   Grad Zagreb – Ured za strategijsko planiranje i razvoj  
   Grada Zagreba
Voditeljica projekta:  Irena Đokić
Suradnice:   Jelena Budak, Marijana Sumpor 
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Stručnjaci Ekonomskog instituta, Zagreb pružat će podršku provedbi participativnih 
aktivnosti povezanih s analizom stanja te razvoju strategije (tj. formulaciji ciljeva, 
prioriteta i mjera). Provest će se ukupno šest radionica, što podrazumijeva njihovu 
pripremu i vođenje. Po dvije će se radionice provesti zasebno s predstavnicima 
stručnih radnih skupina te s predstavnicima Partnerskog vijeća. Održat će se i dvije 
tematske radionice, “Povezivanje strateškog razvojnog dokumenta i prostornog 
razvoja Grada Zagreba” te “Identifikacija zajedničkih strateških razvojnih ciljeva 
i projekata Grada Zagreba i Zagrebačke županije”. Kroz interaktivnu diskusiju 
sa sudionicima radionica, cilj je osigurati kvalitetno metodološko usmjeravanje i 
unaprjeđenje procesa u ključnim fazama izrade Razvojne strategije Grada Zagreba 
2020. Rezultat radionica jest povećana sposobnost polaznika u razumijevanju i 
pripremi strateških razvojnih dokumenata. Nalazi prikupljeni tijekom radionica 
poslužit će u izradi Razvojne strategije Grada Zagreba 2020. Po završetku svake 
radionice, pripremit će se kratak izvještaj sa zaključcima, a na kraju projekta i 
konačan izvještaj. Suradnice Ekonomskog instituta, Zagreb pružat će savjetodavne 
i stručne usluge u provedbi radionica. Za tu svrhu, pripremit će se metodološke 
podloge, a kroz grupni rad i interaktivni pristup u izvođenju radionica, nastojat 
će se prikupiti najrelevantnije informacije potrebne u procesu izrade Razvojne 
strategije Grada Zagreba 2020.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Moderiranje-radionica-u-postupku-
izradeRazvojne-strategije-Grada-Zagreba-2020-1035.aspx
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Broj projekta:  1421
Naziv projekta:  Novi model sufinanciranja (NMS - FORGV)
Naručitelj:   Fond za obnovu i razvoj grada Vukovara
Voditeljica projekta:  Marijana Sumpor
Suradnica:   Zrinka Malešević
Status projekta:  završen

Sažetak:

Ekonomski institut, Zagreb izradio je prijedlog novog modela sufinanciranja 
poduzetničkih poduhvata u Gradu Vukovaru kao i podloge za provedbenu 
dokumentaciju sukladno Zakonu o obnovi i razvoju Grada Vukovara. Radi se o 
nastavku suradnje i ovaj primjer poticanja lokalnog razvoja bit će uzet u obzir u 
pripremi priloga za Radne materijale EIZ-a (EIZ Working Papers) na temu praćenja 
i vrednovanja razvojnih poduhvata na lokalnoj i regionalnoj razini. 

Cilj je bio savjetovati i podržati Fond u formuliranju novog modela sufinanciranja 
gospodarskih projekata na osnovi preporuka iz Ocjene prethodnog modela 
sufinanciranja gospodarskih projekata (ožujak 2013.). Rezultati su izrađene 
podloge koje će se moći koristiti u pripremi provedbene dokumentacije. Uz 
formulaciju prijedloga novog modela sufinanciranja definirani su i metodologija 
upravljanja projektima, postupak ocjenjivanja, te sastav i rad evaluacijskog odbora

Broj projekta:  1422
Naziv projekta:  Analiza kreditnog rizika kućanstava na osnovi Ankete o  
   potrošnji kućanstava u 2011. godini
Naručitelj:   Hrvatska narodna banka
Voditelj projekta:  Danijel Nestić
Suradnici:   Ivana Herceg, Vedran Šošić
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Analiza kreditnog rizika kućanstava na osnovi Ankete o  
   potrošnji kućanstava (ažurirana s podacima za 2011.  
   godinu) (EI-5327)

Sažetak:

Planirani okvirni sadržaj projekta predviđao je izradu pokazatelja distribucije 
raspoloživog dohotka i kreditnih obveza kućanstava, izradu pokazatelja kreditne 
sposobnosti kućanstava po dohodovnim skupinama, procjenu udjela duga 
kojeg drže ranjiva kućanstva, procjenu otpornosti kućanstava na povećanje 
tereta otplate duga, a u skladu sa simuliranim utjecajima različitih nepovoljnih 
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makroekonomskih šokova te utvrđivanje potencijalnih gubitaka banaka u slučaju 
nastupanja nepovoljnih makroekonomskih šokova.

Na osnovi podatka Ankete o potrošnji kućanstava (APK) za 2011. godinu 
izrađeni su pokazatelji zaduženosti kućanstava u Hrvatskoj, identificirani su 
tipovi potencijalno ranjivih kućanstava te je testirana otpornost kućanstava 
u slučajevima makroekonomskih šokova. Rezultati su prikazani u obliku niza 
grafikona i tablica. 

Broj projekta:  1426
Naziv projekta:  Gospodarsko i društveno vrednovanje za Hrvatsku  
   morsku i obalnu strategiju (ESA)
Naručitelj:   Centar za regionalne aktivnosti Programa prioritetnih  
   akcija 
Voditelj projekta:  Nenad Starc
Suradnice:   Željka Kordej-De Villa, Ivana Rašić Bakarić, Marijana  
   Sumpor
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Economic and Social Assessment of the Croatian Coastal  
   Zone (EI-5350)

Sažetak:

Projekt je imao kao ciljeve gospodarsku i društvenu analizu korištenja mora i 
morske obale i pritisaka koji time nastaju; gospodarsku i društvenu analizu troškova 
degradacije obalnog i morskog okoliša uslijed klimatskih promjena; usporedbu 
društvenih koristi i troškova glavnih gospodarskih djelatnosti na obali i u moru 
te donošenje zaključaka i preporuka za buduće programe i mjere. Korištenje mora 
i obale i nastali pritisci vrednovani su u skladu s ratificiranim Protokolom o 
integralnom upravljanju obalnim područjem i s Uredbom o uspostavi okvira za 
djelovanje Republike Hrvatske u zaštiti morskog okoliša (Narodne novine 136/11) 
kojom je Republika Hrvatska prihvatila EU Marine Strategy Framework Directive 
(MSFD). Metodološki okvir obuhvaćao je: korištenje okvira DPSIR (Drivers, 
Pressure, State, Impact and Response – nositelji aktivnosti, pritisci, stanje, 
utjecaji i odgovori); pristup usluga ekosustava; promicanje scenarija koje izrađuje 
Intergovernmental Panel on Climate Change, te prošireni okvir analize troškova 
i koristi. Metodološki pristup usklađen je s brojnim sektorskim dokumentima 
i vodičima, a korištene su i analize gospodarskih i društvenih učinaka izrađene 
u Njemačkoj, Ujedinjenom Kraljevstvu, Nizozemskoj i ostalim članicama EU-a.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Gospodarsko-i-drustveno-vrednovanje-
zaHrvatsku-morsku-i-obalnu-strategiju-%28ESA%29-1100.aspx
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Broj projekta:  1428
Naziv projekta:  Savjetodavne istraživačke i razvojne usluge u projektu  
   osnivanja i izgradnje inovacijskog centra Fakulteta  
   elektrotehnike i računarstva Sveučilišta u Zagrebu
Naručitelj:   Fakultet elektrotehnike i računarstva Sveučilišta u  
   Zagrebu
Voditelj projekta:  Mustafa Nušinović
Suradnici:   Zoran Aralica, Mihaela Grubišić Šeba, Denis Redžepagić
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Okvirni sadržaj obuhvaća istraživačke i razvojne usluge kojima se identificiraju 
relevantni gospodarski, institucionalni, tržišni i financijski čimbenici. 
Identificirani su čimbenici osnova za:

• obrazlaganje razloga, ciljeva i očekivanih učinaka osnivanja Inovacijskog 
centra;

• određivanje poslovnih i razvojnih aktivnosti;
• razradu koncepta osnivanja i organizacijskog ustroja;
• određivanje mrežnog plana aktivnosti za promidžbu i donošenje odluka.

Zbog razvidnosti rezultata istraživačkog rada i u nakani da se oni konzistentno 
mogu koristiti u izradi Studije izvodljivosti, identificirana su tri ključna 
istraživačka dijela u projektu, a to su:

I. DRUŠTVENO-EKONOMSKI KONTEKST I CILJEVI PROJEKTA
• istraživačko propitivanje razvojnih ciljeva;
• gospodarski aspekti;
• institucionalni okviri;
• sustav istraživanja i razvoja;
• konkurentnost i uključivanje u inovacijske procese u Europskoj uniji;
• politički aspekti i odnosi dionika u sustavu.

II. FINANCIJSKI I DRUŠTVENO-EKONOMSKI ASPEKTI
• metodološki okvir;
• varijante ulaganja i izvora financiranja;
• financijska održivost;
• društveno-ekonomska opravdanost;
• neizvjesnost i rizici.
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III. IZVEDBENE SASTAVNICE OSNIVANJA
• misija, vizija, ciljevi;
• sadržajna obilježja proizvoda/usluga;
• koncept organizacijskog ustroja;
• struktura vlasništva, osnivački kapital i financiranje.

Broj projekta:  1429
Naziv projekta:  Evaluacija rezultata reforme sustava dječje skrbi u više  
   država u razdoblju od 2005.-2012. (UNEVAL)
Naručitelj:   Pluriconsult Ltd. za potrebe UNICEF-a (CEE/CIS)
Voditelj projekta:  Paul Stubbs
Status projekta:  u tijeku 

Sažetak:

Projektni konzorcij, predvođen rumunjskom konzultantskom kućom Plurisconsult, 
temeljem natječaja dobio je ugovor za ocjenu UNICEF-ovog programa zaštite 
djece u 11 država. Dr. sc. Paul Stubbs s Ekonomskog instituta, Zagreb član je ovog 
tima kao stručnjak za socijalnu zaštitu, s ciljem izrade metodologije ocjenjivanja 
rada u prikupljanju podataka te izrade izvještaja.

Evaluacija ima tri opća cilja:

1. ocjenu promjena socijalnih normi u životima djece kao posljedica reformi 
sustava dječje skrbi u 11 država, regiji Srednje i Istočne Europe te području 
bivšeg Sovjetskog Saveza;

2. ocjenu utjecaja sustavnih promjena i promjena socijalnih normi na 
rezultate, te identifikaciju uspješnih strategija i pristupa koji su doprinijeli 
promjenama u životima djece, usporedno s razvitkom teorije promjene;

3.  ocjenu UNICEF-ovog doprinosa navedenim promjenama kako bi se mogle 
definirati smjernice za buduće intervencije.

Konzorcij će izraditi sljedeće materijale: 1) uvodni izvještaj; 2) metodološku 
osnovicu, alate i upitnike za korištenje u istraživanju; 3) prvi evaluacijski izvještaj; 
4) konačan evaluacijski izvještaj; 5) kratko mišljenje; 6) prezentaciju ključnih 
rezultata istraživanja.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Evaluacija-rezultata-reforme-sustava-djecje-
skrbiu-vise-drzava-u-razdoblju-od-2005-do-2012-%28UNEVAL%29-1101.aspx
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Broj projekta:  1430
Naziv projekta:  Ocjena i revizija Plana i programa obnove i razvoja  
   grada Vukovara 2009.-2013. 
Naručitelj:   Fond za obnovu i razvoj grada Vukovara
Voditelj projekta:  Nenad Starc
Suradnice:   Zrinka Malešević, Marijana Sumpor 
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Ocjena provedbe Plana i programa obnove i razvoja Grada  
   Vukovara 2009.-2013. (EI–5301)

Sažetak:

Cilj je provedenog projekta doprinijeti kvaliteti planskog dokumenta za novo 
programsko razdoblje do 2020. Novi planski dokument izrađen je na temeljima 
postojećeg, uz metodološko vodstvo sukladno suvremenoj praksi strateškog 
planiranja i upravljanja u javnom sektoru. Istaknuto je i stručno argumentirano 
koji elementi zahtijevaju unapređenja u skladu s novim okolnostima u Hrvatskoj i 
okruženju, uključujući pristupanje Republike Hrvatske Europskoj uniji i aktualne 
te buduće razvojne potrebe i mogućnosti.

U okviru projekta ocijenjena je provedba Plana i programa obnove i razvoja 
Grada Vukovara (PIP) za tekuće programsko razdoblje (2009.-2013.), metodološki 
su vođeni djelatnici Fonda za obnovu i razvoj grada Vukovara i recenziran je 
prijedlog Plana i programa obnove i razvoja Grada Vukovara za novo programsko 
razdoblje do 2020. godine. 

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Ocjena-i-revizija-Plana-i-programa-obnove-
irazvoja-grada-Vukovara-2009-2013-%28RPIP-2013-FORGV%29-1136.aspx

Broj projekta:  1431
Naziv projekta:  Ocjena učinkovitosti javnih rashoda u području  
   suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj -  
   Učinkovitost
Naručitelj:   Ured za suzbijanje zlouporabe droga Vlade Republike  
   Hrvatske
Voditeljica projekta:  Dubravka Jurlina Alibegović
Suradnica:   Sunčana Slijepčević
Status projekta:  završen
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Naslov studije:  Ocjena učinkovitosti javnih rashoda u području suzbijanja  
   zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj – Učinkovitost  
   (EI-5344)

Sažetak:

Cilj je provedenog istraživanja bio je razraditi metodologiju koja će omogućiti 
ocjenu učinkovitosti javnih rashoda u području suzbijanja zlouporabe droga. 
Stoga je u okviru ovog znanstveno-istraživačkog projekta, polazeći od utvrđenih 
strateških ciljeva u području suzbijanja zlouporabe droga, predložen sustav 
pokazatelja rezultata i ishoda i opisan način njihovog izračuna. Pokazatelji su 
potom korišteni u ocjeni toga jesu li ostvareni planirani rezultati i ishodi u 
području suzbijanja zlouporabe droga i ovisnosti o drogama, te opravdavaju li 
ostvareni rezultati i ishodi utrošena javna sredstva. 

U okviru istraživanja, zbog ograničenosti podataka, nije se mogla ocijeniti 
učinkovitost ukupne javne politike u području suzbijanja zlouporabe droga te je 
bilo moguće analizirati i ocijeniti samo postignuti napredak u 2012. u odnosu 
na 2011. godinu. Na temelju provedene analize, ocijenjeno je da su javne politike 
usmjerene na suzbijanje zlouporabe droge postigle planirane opće ciljeve, što se 
zaključuje iz vrijednosti kompozitnog pokazatelja ishoda, koje su za oba opća 
cilja manje od jedan, što znači da je postignuto smanjenje i potražnje za drogama 
i ponude droga i prevencija ilegalne proizvodnje droga u 2012. godini u odnosu 
na 2011. godinu. Međutim, još uvijek postoji puno prostora za poboljšanja u 
vođenju javnih politika jer nisu ostvareni planirani napreci u svim segmentima 
vođenja javne politike u području suzbijanja zlouporabe droga. 

Ocjena ukupne učinkovitosti javne politike u području suzbijanja zlouporabe 
droga upotpunjena je dodatnom analizom javnih rashoda, koja je ukazala na 
to da su u 2012. godini ukupni izvršeni javni rashodi u području suzbijanja 
zlouporabe droga bili u ukupnom iznosu manji od planiranih. Uz istovremeno 
postizanje napretka u ostvarivanju ciljeva smanjivanja potražnje za drogama i 
smanjenja ponude droga u 2012. godini javna politika u području suzbijanja 
zlouporabe droga bila je učinkovita. 

Rezultati ovog znanstveno-istraživačkog projekta, nakon dovršetka procjene 
utrošenih javnih sredstava (specificiranih i nespecificiranih) za suzbijanje 
zlouporabe droga i ovisnosti o drogama u Hrvatskoj u okviru različitih aktivnosti, 
predstavljaju dobar temelj za ocjenu učinkovitosti javnih rashoda u području 
suzbijanje zlouporabe droga i ovisnosti o drogama u Hrvatskoj, čime se otvara 
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put za zadnji dio cjelovitog istraživanja problematike javnih rashoda u području 
suzbijanja zlouporabe droga i ovisnosti o drogama u Hrvatskoj, odnosno za 
uspostavu metodologije za procjenu društvenih troškova u području suzbijanja 
zlouporabe droga i ovisnosti o drogama u Hrvatskoj.

Analiza učinkovitosti – javni rashodi, 2012. godina 
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Izvor: Izraèun autora.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Ocjena-ucinkovitosti-javnih-rashoda-
u-podrucjusuzbijanja-zlouporabe-droga-u-Republici-Hrvatskoj-
Ucinkovitost-1135.aspx

Broj projekta:  1432 
Naziv projekta:  Savjetodavne usluge pri implementaciji nove  
   metodologije ESA 2010
Naručitelj:   Državni zavod za statistiku
Voditelj projekta:  Davor Mikulić
Suradnici:   Željko Lovrinčević, Ante Orlović
Status projekta:  završen

Sažetak:

Cilj suradnje na ovom projektom zadatku bio je pružiti savjetodavne usluge 
Državnom zavodu za statistiku pri implementaciji nove metodologije ESA 2010.
Prema ESA 2010, kategorije Istraživanje i razvoj (R&D) i Vojna oprema potrebno 
je tretirati kao bruto investicije u fiksni kapital odnosno uključiti ih u bruto 
investicije u fiksni kapital. Od domaćeg stručnjaka očekivala se suradnja u izradi 
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metodologije za obračun kategorija Istraživanje i razvoj (R&D) te Vojna oprema 
za vremensku seriju podataka. 

Na području obuhvatnosti bruto domaćeg proizvoda/bruto nacionalnog dohotka 
(BDP-a/BND-a), od domaćeg stručnjaka očekivalo se da postavi metodologiju i 
napravi prvi obračun ilegalne ekonomije, s naglaskom na distribuciju narkotika, 
prostituciju te krijumčarenje alkohola i duhana za vremensku seriju podataka 
prema ESA 2010 zahtjevima. Definirana su odgovarajuća metodološka rješenja i 
utvrđeni izvori podataka koji su prihvatljivi za obračun. 

Pružene su i savjetodavne usluge pri analizi i verifikaciji primijenjene metodologije 
i rezultata novog obračuna kategorija Istraživanje i razvoj (R&D) te Vojna oprema, 
unapređenja kvalitete procjene i poboljšanja obračuna sive ekonomije za potrebe 
BDP-a/BND-a te analiza i verifikacija primijenjene metodologije i rezultata novog 
obračuna ilegalne ekonomije. 

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Savjetodavne-usluge-pri-implementaciji-
novemetodologije-ESA-2010-1137.aspx

Broj projekta:  135614
Naziv projekta:  Ekonomski, statistički i politički aspekti tržišta  
   državnih obveznica (SOBOM)
Naručitelj:   Hrvatska zaklada za znanost (HRZZ)
Voditeljica projekta:  Maruška Vizek
Suradnici:   Bojan Basrak, Josip Glaurdić, Petra Palić, Petra Posedel,  
   Marina Tkalec, Goran Vukšić, Petra Žugec
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Nedavna događanja povezana s europskom dužničkom krizom jasno sugeriraju 
da ekonomska literatura nije u stanju ponuditi teoriju i s njom povezan empirijski 
model koji može objasniti i predvidjeti buduća kretanja prinosa na državne 
obveznice. Stoga se ovo istraživanje fokusira na one karakteristike tržišta državnih 
obveznica koje su ili nedovoljno istražene ili za koje literatura nudi konfliktne 
nalaze. Analiziraju se tržišta obveznica u zemljama Europske unije i Sjedinjenih 
Američkih Država, te se istraživanje dijeli na sedam međusobno povezanih 
segmenata. 
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Prvi segment primjenjuje GARCH modele te ocjenjuje volatilnost spredova na 
državne obveznice i premiju rizika na tu volatilnost. Rezultati ovog segmenta 
koriste se u tri druga segmenta koja se bave proučavanjem determinanti spredova, 
prelijevanjima volatilnosti i prekograničnog kretanja kapitala. Drugi segment 
posvećen je analizi statističkih karakteristika volatilnosti spredova na državne 
obveznice korištenjem teorije ekstremnih vrijednosti i Markovljevih lanaca. Dva 
segmenta posvećena su analizi prelijevanja volatilnosti kroz tržišta obveznica 
individualnih zemalja te integraciji tržišta obveznica u zemljama Europske 
unije. Također se analiziraju politički čimbenici koji utječu na kretanja na 
tržištu državnih obveznica i na prekogranična kretanja kapitala. Peti segment 
istraživanja je stoga posvećen kodiranju političkih varijabli koje se koriste kao 
neovisne varijable u preostala dva segmenta. Šesti segment istraživanja bavi se 
modeliranjem determinanti spredova na državne obveznice, pri čemu se u 
model uključuje uravnoteženija i detaljnija reprezentacija tržišnog sentimenta, 
volatilnosti, fiskalnih i političkih karakteristika. Zbog činjenice da ekstremne 
promjene na tržištima državnih obveznica induciraju prekograničnu realokaciju 
kapitala, u sedmom istraživačkom segmentu procjenjuje se model bijega kapitala 
koji uključuje političke faktore i premiju rizika na volatilnost državnog duga.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Projekt-SOBOM-(HRZZ)-1280.aspx

Broj projekta:  791314
Naziv projekta:  Sveobuhvatni model istraživanja zabrinutosti za  
   privatnost u online okruženju (PRICON)
Naručitelj:   Hrvatska zaklada za znanost (HRZZ)
Voditeljica projekta:  Jelena Budak
Suradnici:   Ivan-Damir Anić, Edo Rajh, Vedran Recher, Vatroslav  
   Škare, Bruno Škrinjarić 
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Znanstveno-istraživački projekt razvit će sveobuhvatan integrirani model 
zabrinutosti za zaštitu privatnosti u online okruženju i empirijski ga testirati 
kako bi se osiguralo dublje razumijevanje raznih interakcija između uzroka/
determinanti, stupnja zabrinutosti i posljedica zabrinutosti za online privatnost. 

Ciljevi istraživanja ostvarit će se u početku kroz identificiranje i razvoj sveobuhvatne 
liste determinanti kao što su demografski faktori (spol, obrazovanje), iskustvo 

http://www.eizg.hr/hr-HR/Projekt-SOBOM-(HRZZ)-1280.aspx
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(iskustvo u korištenju interneta, web ekspertiza) i društveno-psiholoških faktora 
(vrijednosti, stavovi) te sveobuhvatne liste posljedica zabrinutosti za privatnost 
u online okruženju na razini individualnog korisnika. Ovi inputi koristit će se 
za razvoj proširenog integriranog modela zabrinutosti za zaštitu privatnosti u 
online okruženju kako bi se ispitali konceptualni međuodnosi. Nakon izgradnje 
modela, dizajnirat će se prilagođeni upitnik te će biti testirani mjerni instrumenti 
za varijable. 

Područje istraživanja sastojat će se od ankete 2000 građana Hrvatske kako bi se 
procijenili njihovi stavovi i obrasci ponašanja dok preuzimaju različite uloge u 
online okruženju. Cilj ovog temeljnog dijela istraživanja jest empirijski testirati 
konceptualni model koristeći adekvatne analitičke alate na velikoj bazi podataka 
prikupljenih u anketi. Istraživanje će rezultirati konačnom definicijom integriranog 
teoretskog okvira zabrinutosti za privatnost u online okruženju što će konsolidirati 
različite smjerove istraživanja u ovom području. Sveobuhvatni integrirani model 
zabrinutosti za zaštitu privatnosti u online okruženju moći će se primijeniti u 
budućem razvoju sličnih područja istraživanja. Dodatni rezultati projekta jesu 
zakonodavne implikacije i preporuke za regulatornu kontrolu, pravila korištenja 
interneta i poslovne strategije.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Projekt-PRICON-(HRZZ)-1286.aspx

Broj projekta:  4301
Naziv projekta:  Ponašanje potrošača u kupnji odjeće u Hrvatskoj
Naručitelj:   Ekonomski institut, Zagreb (interni projekt)
Voditelj projekta:  Ivan-Damir Anić
Suradnica:   Mirela Mihić 
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Ovo istraživanje analizira ponašanje potrošača u kupnji odjeće u Hrvatskoj. Projekt 
je usmjeren prema istraživanju zakonitosti u ponašanju potrošača i utvrđivanju 
utjecaja pojedinih oblika ponašanja na poslovne učinke, kao temelj za prilagodbu 
strategije proizvođača odjeće te prodavača na malo. 

Cilj istraživanja jest identificirati čimbenike koji imaju najveći utjecaj na potrošnju 
potrošača i utvrditi zakonitosti među varijablama, koje objašnjavaju ponašanje 
potrošača u kupnji odjeće. Istražuje se utjecaj brojnih čimbenika, uključujući 

http://www.eizg.hr/hr-HR/Projekt-PRICON-(HRZZ)-1286.aspx
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svijest potrošača o modi, inovativnost potrošača, želja za prestižem, motivacija 
potrošača za kupnju odjeće, impulzivnost i kompulzivnost potrošača, značenje 
atributa proizvoda za izbor odjeće, preferencija potrošača o kupnji stranih robnih 
marki, utjecaj elemenata maloprodajnog miksa na potrošnju i impulzivnu kupnju 
(npr. utjecaj promocije, izloga, izložene odjeće na lutkama u prodavaonici, 
glazbe). Analizira se i utjecaj demografskih varijabli, spola, dobi, primanja 
kućanstva, stručne spreme, i broja članova obitelji. Analizirani rezultati kupnje 
jesu: broj kupljenih proizvoda, novac potrošen u prodavaonici, učestalost kupnje i 
neplanirani izdaci. Podaci će se prikupiti telefonskom anketom na uzorku od 300 
ispitanika u Hrvatskoj. Podaci će se analizirati primjenom statističkih metoda, 
uključujući regresiju, klaster i faktorsku analizu te analizu varijance. 

Očekivani rezultati istraživanja čimbenici su koji utječu na kupnju odjeće u 
Hrvatskoj. Očekivanje je da će istraživanje rezultirati implikacijama za teoriju 
ponašanja potrošača i za menadžment poduzeća u djelatnosti proizvodnje i 
prodaje odjeće.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Ponasanje-potrosaca-u-kupnji-odjece-u-
Hrvatskoj-1279.aspx

Broj projekta:  1433
Naziv projekta:  Analiza produktivnosti hrvatskih poduzeća
Naručitelj:   Svjetska banka
Voditeljica projekta:  Sonja Radas
Suradnici:   Edo Rajh, Bruno Škrinjarić 
Status projekta:  završen
Rezultat projekta:  rad “Stylized Facts on Productivity Growth Evidence from 
   Firm-Level Data in Croatia” objavljen u Policy Research  
   Working Paper, br. 6990

Sažetak:

U sklopu razvoja Strategije pametne specijalizacije pojavila se potreba izrade 
pregleda po sektorima kako bi se istražila produktivnost poduzeća. U tu svrhu 
bilo je potrebno analizirati mikroekonomske podatke na razini poduzeća. Kako 
bi se uočili obrasci pada ili rasta produktivnosti, analizirani su podaci za 2008. 
godinu i uspoređeni s podacima za 2012. godinu. Također, analizirani su podaci 
na regionalnoj razini kako bi se dobio uvid u razlike među regijama. 
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Cilj projekta bio je pružiti donositeljima politika pouzdane empirijske podatke na 
osnovu kojih je moguće donijeti optimalne odluke u okviru oblikovanja Strategije 
pametne specijalizacije.

U okviru projekta napravljene su sljedeće četiri analize:
• Usporedba indikatora produktivnosti po regijama;
• Razlike u produktivnosti između izvoznika i ne-izvoznika;
• Dinamika ulaska i izlaska na tržište i analiza TFP funkcije;
• Analiza gazela.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Analiza-produktivnosti-hrvatskih-
poduzeca-1172.aspx

Broj projekta:  1434
Naziv projekta:  Određivanje ekonomski opravdane cijene kolektivne  
   licence za ugostitelje
Naručitelj:   Hrvatsko društvo skladatelja
Voditeljica projekta:  Maruška Vizek
Suradnica:   Marina Tkalec
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Određivanje ekonomski opravdane cijene kolektivne  
   licence za ugostitelje (EI-5318)

Sažetak:

Cilj projekta bio je utvrditi ekonomski opravdanu cijenu kolektivne licence za 
ugostitelje. Kako bi se odredio raspon ekonomski opravdane cijene licence, stručni 
tim Instituta proveo je analizu koja se sastoji od tri segmenta.

U prvom segmentu analize na uzorku 21 europske zemlje istražena je razlika u 
nominalnim razinama u cijeni licence. Posebno je analizirana cijena kolektivne 
licence, posebno cijena licence za autorska prava, a posebno skupna cijena licence 
za autorska prava i prava izvođača. Zaključeno je kako je cijena kolektivne licence 
u Hrvatskoj niža u odnosu na sve zemlje osim Srbije.

U drugom segmentu analize uspoređene su razine korigiranih cijena licenci za 21 
europsku zemlju. Korekcija cijena izvršena je tako što su cijene licenci u drugim 
zemljama prilagođene za razliku u razinama cijena ugostiteljskih usluga između 
tih zemalja i Hrvatske. 
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Na osnovi ove analize može se zaključiti kako je cijena licence za autorska 
prava u Hrvatskoj precijenjena jedino u odnosu na cijenu iste licence u Grčkoj 
i Norveškoj. U odnosu na većinu zemalja (njih ukupno 11), cijena hrvatske 
licence za autorska prava je podcijenjena, dok je u odnosu na cijenu licence u 
Ujedinjenom Kraljevstvu, Finskoj, Češkoj i Nizozemskoj, cijena hrvatske licence 
za autorska prava optimalno određena. Ako se promatra skupna cijena licence 
za autorska prava i prava izvođača, cijena licence u Hrvatskoj podcijenjena je u 
odnosu na sve zemlje osim Grčke. Ako se pak razmatra cijena kolektivne licence, 
vidi se da je cijena licence u Hrvatskoj podcijenjena ponovno samo u odnosu na 
Grčku.

Treći segment analize obuhvatio je usporedbu stupnja opterećenja rashoda za 
licence na poslovanje ugostitelja u europskim zemljama i Hrvatskoj. Kao mjera 
opterećenja rashoda za licence uzet je udio rashoda za licencu u ukupnim 
prihodima i u ukupnim materijalnim troškovima ugostitelja. Oba pokazatelja 
za hrvatske restorane i barove u odnosu na europske sugeriraju da je opterećenje 
hrvatskih ugostitelja rashodima za sve tri kategorije licenci (licenca za autorska 
prava, licenca za autorska prava i prava izvođača te kolektivna licenca) relativno 
nisko. 

Budući da su sva tri segmenta istraživanja nezavisno potvrdila da je cijena licence 
za ugostitelje u Hrvatskoj relativno niska, odnosno podcijenjena, u zaključnom 
dijelu analize izračunata je gornja granica raspona cijene licence za ugostiteljstvo. 
Gornja granica cijene licence definirana je kao ona cijena licence koja bi izjednačila 
opterećenje rashoda za licencu hrvatskih ugostitelja s europskim prosjekom.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Odredivanje-ekonomski-opravdane-cijene-
kolektivne-licence-za-ugostitelje-1249.aspx

Broj projekta:  1435
Naziv projekta:  Razvoj zajedničke europske metodologije za referentne  
   potrošačke košarice (RefBud)
Naručitelj:   Applica za potrebe Europske komisije
Voditelj projekta:  Paul Stubbs
Suradnici:   Danijel Nestić, Sunčana Slijepčević
Status projekta:  u tijeku



63Izvještaj o radu u 2014. godini

Sažetak:

Europska komisija je naručitelj pilot istraživanja s ciljem razvoja zajedničke 
metodologije izračuna referentnih potrošačkih košarica, u kojem bi sudjelovala 
mreža europskih stručnjaka za minimalni dohodak i potrošačke košarice. 
Ekonomski institut, Zagreb priključio se mreži stručnjaka koje je organizirao 
konzorcij predvođen Applicom, a koji je izabran na natječaju za provedbu ovog 
pilot projekta.

Glavni zadaci projekta u dijelu koji pokriva Ekonomski institut, Zagreb:

• Sudjelovanje u razvoju upitnika o postojećim referentnim potrošačkim 
košaricama u Europi. Upitnik će ocijeniti ključne čimbenike kojima se 
uspostavljaju kvalitetne referentne potrošačke košarice koje zadovoljavaju 
potrebe različitih dionika.

• Organizacija triju fokus grupa različitih dionika s ciljem boljeg definiranja 
odgovarajućih potrošačkih košarica. Fokus grupe posebno će pomoći kod 
utvrđivanja prehrambene košarice kako bi ona što bolje odražavala stanje 
u Hrvatskoj. 

• Sudjelovanje u razvoju prehrambene košarice u skladu sa zajedničkim 
teoretskim i metodološkim okvirom za tri tipa kućanstva (samci, odrasla 
osoba i dvoje djece, dvije odrasle osobe i dvoje djece) s prebivalištem u 
glavnom gradu.

Ukupno, na razini EU-a, projekt će osigurati okvir za diseminaciju i implementaciju 
međusobno usporedivih referentnih potrošačkih košarica u svim zemljama EU-a 
u skoroj budućnosti. Koristeći zajedničku metodologiju, razvit će se referentna 
potrošačka košarica za svaku pojedinu zemlju kao jedan od alata za osmišljavanje 
učinkovite i adekvatne novčane potpore koja uzima u obzir temeljne društvene 
potrebe identificirane na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj razini.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Razvoj-zajednicke-europske-metodologije-za-
referentne-potrosacke-kosarice-(Refbud)-1277.aspx

http://www.eizg.hr/hr-HR/Razvoj-zajednicke-europske-metodologije-za-referentne-potrosacke-kosarice-(Refbud)-1277.aspx
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Broj projekta:  1436
Naziv projekta:  Recenzija Industrijske strategije Republike Hrvatske  
   2014.-2020.
Naručitelj:   Ministarstvo poljoprivrede Republike Hrvatske
Voditeljica projekta:  Tanja Broz
Suradnici:   Ivan-Damir Anić, Ljiljana Božić, Dubravka Jurlina  
   Alibegović, Ivana Rašić Bakarić
Status projekta:  završen
Rezultat projekta:  Recenzija Industrijske strategije Republike Hrvatske  
   2014.-2020. (EI-5311)

Sažetak:

Recenzija je dala kritički osvrt na adekvatnost korištene metodologije u izradi 
Industrijske strategije, ocjenu rezultata analize i prijedloga, ocjenu odabranih 
kriterija za odabir strateških sektora i prijedlog novih kriterija, ocjenu vremenskog 
razdoblja korištenog u analizi, ocjenu usklađenosti Industrijske strategije s 
postojećim relevantnim strateškim dokumentima te argumentaciju važnosti 
proizvodnje hrane u europskim strategijama.

Broj projekta:  1437
Naziv projekta:  Analiza plaća u javnom i privatnom sektoru u Hrvatskoj
Naručitelj:   Ministarstvo financija Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Danijel Nestić
Suradnici:   Ivica Rubil, Iva Tomić
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Analiza plaća u javnom i privatnom sektoru u Hrvatskoj  
   (EI-5338)

Sažetak:

Ovim je istraživanjem obuhvaćena usporedba stanja i kretanja plaća u javnom 
sektoru, sektoru poduzeća u državnom vlasništvu i privatnom sektoru u Hrvatskoj 
na temelju podataka Ankete o radnoj snazi (ARS) za 2004., 2008. i 2012. godinu. 
Neprilagođeni jaz u plaćama, koji ne uzima u obzir različite karakteristike 
zaposlenika i radnih mjesta između sektora, pokazuje kako je prosječna neto 
plaća po satu rada u javnom sektoru bila za oko 25 posto veća nego u privatnom 
sektoru dok je u slučaju poduzeća u državnom vlasništvu, prosječna plaća bila 
između 17 i 21 posto veća nego u privatnom sektoru, ovisno o promatranoj 
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godini. Nejednakost u raspodjeli plaća u privatnom sektoru veća je nego u dva 
sektora s dominantnim državnim vlasništvom. Također, istraživanje pokazuje da 
u privatnom sektoru postoji premija na visoko obrazovanje u odnosu na javni 
sektor, dok je u slučaju poduzeća u državnom vlasništvu prisutna viša razina 
prosječnih plaća u odnosu na privatni sektor na svim stupnjevima obrazovanja. 
Prilagođeni jaz plaća, koji kontrolira za obrazovnu strukturu, iskustvo i druge 
karakteristike zaposlenika, pokazuje kako je premija na plaće za rad u javnom 
sektoru u odnosu na privatni sektor, iznosila oko 10 posto u 2004. godini, da 
bi do 2008. godine ta premija pala na oko 6 posto te se dodatno smanjila na 5 
posto do 2012. godine. Premija na plaće zbog rada u poduzećima u državnom 
vlasništvu u odnosu na privatni sektor bila je 2004. približno ista kao i u javnom 
sektoru, oko 10 posto, ali se sporije smanjivala, tako da je 2012. ostala na razini 
od oko 7 posto.

Prezentirani rezultati mogu se smatrati tek jednim od koraka u sveobuhvatnoj 
analizi razlika u plaćama i strukturi zaposlenosti između različitih sektora 
vlasništva, koju je potrebno napraviti u cilju kvalitetnijeg vođenja politike plaća u 
Hrvatskoj, kako u javnom sektoru, tako i ukupno, na razini nacionalne ekonomije. 
Za upotpunjavanje sadašnje analize razlika u plaćama između privatnog i javnog 
sektora potrebni su detaljni individualni podaci o plaćama i ostalim primanjima 
iz administrativnih baza podataka, poput podataka iz Porezne uprave, iz JOPPD 
obrasca (Izvješće o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja) ili COP-a (Centralnog obračuna plaća). 

Rezultati istraživanja korisni su nositeljima ekonomske politike i kao takvi dobra 
polazna osnova za definiranje budućih istraživačkih zadataka koji bi se trebali 
temeljiti na detaljnim administrativnim podacima.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Analiza-placa-u-javnom-i-privatnom-sektoru-u-
Hrvatskoj-1229.aspx
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Broj projekta:  1438
Naziv projekta:  Učinkovitost državnih potpora u Hrvatskoj
Naručitelj:   Ministarstvo financija Republike Hrvatske
Voditeljica projekta:  Valerija Botrić
Suradnice:   Mihaela Grubišić Šeba, Sunčana Slijepčević
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Učinkovitost državnih potpora u Hrvatskoj (EI-5333)

Sažetak:

U Republici Hrvatskoj iz javnih se sredstava dodjeljuje mnoštvo potpora, ali se 
relativno rijetko ocjenjuje njihova učinkovitost. U ocjeni učinkovitosti pojedinih 
potpora nije nužno samo vidjeti je li korisnik sredstva koristio u skladu s 
planiranim aktivnostima (zakonska provjera iskorištenih sredstava), je li taj 
korisnik ostvario ciljeve koji se potporom žele postići (na primjer, je li povećao 
broj zaposlenih), već se postavlja i pitanje koliko ta konkretna potpora doprinosi 
ostvarivanju određenih nacionalnih ciljeva u odnosu na alternativne potpore 
koje postoje u gospodarstvu. Dodatno je pitanje bi li korisnici potpore ostvarili 
određene ciljeve ekonomske politike i da potporu nisu primili. U okviru projekta 
provedena je:

• Analiza postojećeg procesa odobravanja novih potpora;
• Analiza postojećih procedura za prikupljanje podataka od korisnika 

potpora;
• Pilot projekt ex-post analize već dodijeljenog sustava potpore.

Završna studija sadržava i preporuke za daljnji razvoj i modernizaciju sustava 
potpora u Hrvatskoj.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Ucinkovitost-drzavnih-potpora-u-
Hrvatskoj-1346.aspx
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Broj projekta:  1439
Naziv projekta:  Izrada metodološkog priručnika za procjenu učinaka  
   propisa na određene makroekonomske varijable i  
   testiranje metodoloških rješenja na primjeru Nacrta  
   prijedloga Zakona o igrama na sreću - RIA
Naručitelj:   Ministarstvo financija Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Davor Mikulić
Suradnici:   Tajana Barbić, Goran Buturac, Marina Tkalec
Status projekta:  završen
Naslov studije:  Metodološki priručnik za procjenu učinaka propisa na  
   određene makroekonomske varijable (EI-5334)

Sažetak:

Radi osiguranja razvoja kvalitetnog institucionalnog okvira potreban je sustavan 
pristup procjene učinaka propisa na različita socio-ekonomska područja. Pri izradi 
pojedinih propisa potrebno je voditi računa o troškovima njihove implementacije, 
ne samo za proračun opće države, već i za poslovne subjekte i različite društvene 
skupine. Neodgovarajuća institucionalna rješenja mogu nepotrebno povećati 
složenost sustava i pravnu nesigurnost, što se može negativno odraziti na 
konkurentnost gospodarstva i smanjiti potencijal za ostvarenje nacionalnih 
ciljeva. Potrebno je voditi računa ne samo o izravnim učincima pojedinih propisa 
na pojedina uža područja na koja se odnose, već i na indirektne makroekonomske 
učinke. Normativni sustav povezan s procjenom učinaka propisa u posljednjih 
nekoliko godina značajno je unaprijeđen, te su uz strateške dokumente iz tog 
područja izrađeni i zakon kao i odgovarajući podzakonski akti. 

Polazeći od činjenice da pojedini nositelji izrade prijedloga propisa nemaju 
odgovarajuće kapacitete za kvalitetnu procjenu učinaka koje će zakon u postupku 
donošenja imati na kretanje bruto domaćeg proizvoda, zaposlenost, porezne 
prihode i troškove, te regionalni razvoj, u okviru ovog projektnog zadatka 
izrađen je metodološki priručnik za procjenu takvih učinaka temeljem korištenja 
suvremenih analitičkih tehnika, vodeći računa o primjenjivosti takvih metoda od 
strane stručnih nositelja izrade propisa.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Izrada-metodoloskog-prirucnika-za-procjenu-
ucinaka-propisa-na-odredene-makroekonomske-varijable-i-testiranje-metodoloskih-
rjesenja-na-primjeru-Nacrta-prijedloga-Zakona-o-igrama-na-srecu-%E2%80%93-
RIA-1224.aspx
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Broj projekta:  1440
Naziv projekta:  Prethodna evaluacija Razvojne strategije Međimurske  
   županije do 2020.; Ex-ante RSMŽ
Naručitelj:   Međimurska županija
Voditeljica projekta:  Irena Đokić
Suradnici:   Ivana Rašić Bakarić, Nenad Starc 
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Osnovna je svrha projekta prethodnog vrednovanja Razvojne strategije 
Međimurske županije bila poboljšanje njene kvalitete, a time i kvalitete 
cjelokupnog procesa programiranja. Vrednovanje je pridonijelo postizanju nužne 
povezanosti županijske razvojne strategije (u ovom slučaju Međimurske županije) 
sa Strategijom regionalnog razvoja Republike Hrvatske te osiguravanju usklađenosti 
s drugim županijskim i nacionalnim strateškim razvojnim dokumentima kao i 
onima na razini Europske unije. 

Prethodnim vrednovanjem osigurano je da Razvojna strategija Međimurske 
županije bude ocijenjena na temelju sljedećih osnovnih kriterija: 

• opravdanost (utvrđivanje opravdanosti županijske razvojne strategije); 
• relevantnost (važnost i snaga informacija te njihova potpunost); 
• konzistentnost (dosljednost ciljeva); 
• koherentnost (unutarnja: ocjena postojanja sinergije između ciljeva 

županijske razvojne strategije, te vanjska: ocjena usklađenosti izrađene 
strategije s drugim razvojnim programima).

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Prethodna-evaluacija-Razvojne-strategije-
Medimurske-zupanije-do-2020;-Ex-ante-RSMZ-1269.aspx
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Broj projekta:  1441
Naziv projekta:  Usluge izrade tablica ponude i uporabe prema KPD  
   2008 klasifikaciji proizvoda i NKD 2007 klasifikaciji  
   djelatnosti za 2010. godinu 
Naručitelj:   Državni zavod za statistiku
Voditelj projekta:  Željko Lovrinčević
Suradnici:   Darko Lubina, Davor Mikulić, Verica Roknić, Darko  
   Vrančić
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Cilj ovog projekta jest izraditi tablice ponude i uporabe u tekućim cijenama za 
Republiku Hrvatsku za 2010. godinu. Tablice ponude i uporabe bi trebale zatim 
poslužiti kao polazna osnovica za izradu simetrične input-output tablice u tekućim 
cijenama. Za izradu simetrične input-output tablice potrebno je, pored tablica 
ponude odnosno uporabe, konstruirati tablice trgovačkih i transportnih marži. 
Također, potrebno je dodati blok subvencija i poreza na proizvode. Na strani 
uporaba, potrebno je razdvojiti domaće i uvozne uporabe. Tablica domaće ponude 
treba biti napravljena za oko 223 robne grupe KPD klasifikacije i 60 djelatnosti 
po klasifikaciji NKD 2007. Tablice ponude i uporabe moraju biti izražene u 
tržišnim cijenama što podrazumijeva konverziju iz bazičnih u tržišne cijene. Na 
kraju je potrebno napraviti bilanciranje i izjednačiti ukupnu ponudu s ukupnom 
uporabom po vrstama uporabe.

Broj projekta:  1442
Naziv projekta:  Revitalizacija i energetska obnova Donjeg Grada -  
   REGEA
Naručitelj:   Regionalna energetska agencija Sjeverozapadne  
   Hrvatske
Voditelj projekta:  Davor Mikulić
Suradnice:   Ivana Rašić Bakarić, Sunčana Slijepčević
Status projekta:  završen
Naslov studije:  “Revitalizacija i energetska obnova Donjeg Grada - Analiza  
   utjecaja provedbe mjera obnove zgrada na zapošljavanje,  
   BDP i poticanje gospodarskih aktivnosti” (EI-5337)
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Sažetak:

Za potpuno vrednovanje pozitivnih utjecaja primjene predloženih mjera obnove 
zgrada u širem središtu Grada Zagreba, iznimno je značajno procijeniti čitav niz 
različitih socijalno-gospodarskih posljedica. 

Predložene mjere obnove zasigurno će omogućiti otvaranje novih i zadržavanje 
postojećih radnih mjesta, posebice u sektoru građevinarstva kojem je nužno 
potrebna revitalizacija te u sektoru proizvodnje/održavanja energetske opreme. 
Upravo je građevinski sektor u Hrvatskoj posljednjih godina izložen posljedicama 
snažne recesije, a svi pokazatelji su u stalnom padu. Utjecaj na zapošljavanje 
predstavlja značajan potencijal za ekonomski razvoj, odnosno povećanje 
gospodarske aktivnosti ne samo na području provođenja projekta – u Gradu 
Zagrebu, već i u široj regiji. Velikim se dijelom predložene mjere obnove ovog 
Programa odnose upravo na energetsku učinkovitost i obnovljive izvore energije, 
a čijim se uvođenjem umjesto odljeva sredstava zbog kupnje fosilnih goriva, 
uspostavljaju dodatni novčani tokovi u nacionalnom/regionalnom gospodarstvu 
te lokalnim zajednicama (investicije-zarade-porezi). U procjeni izravnih i 
neizravnih učinaka koristi se primjena input-output metodologije. Projektom je 
obuhvaćen:

• Pregled literature povezane s procjenom izravnih i neizravnih učinaka 
energentske obnove na gospodarstvo;

• Ocjena stanja gospodarstva Republike Hrvatske i Grada Zagreba;
• Analiza utjecaja provedbe mjera obnove zgrada za zapošljavanje; 
• Analiza utjecaja provedbe mjera obnove zgrada na BDP;
• Analiza utjecaja provedbe mjera obnove zgrada na poticanje gospodarskih 

aktivnosti.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Revitalizacija-i-energetska-obnova-donjeg-grada-
%E2%80%93-REGEA-1244.aspx
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Broj projekta:  1443
Naziv projekta:  Usluge savjetovanja pri izradi modela dugoročne  
   projekcije mirovinskog sustava u Republici Hrvatskoj  
   (MirModel)
Naručitelj:   Ministarstvo rada i mirovinskog sustava Republike  
   Hrvatske
Voditelj projekta:  Danijel Nestić
Suradnica:   Iva Tomić
Status projekta:  završen
Rezultat projekta:  pružene usluge savjetovanja

Sažetak:

Savjetodavne usluge pružene u okviru ovog projekta uključivale su sljedeće 
aktivnosti: 

• postavljanje koncepta modela za procjenu dugoročnih fiskalnih izdataka 
za mirovine; 

• izradu modela za procjenu dugoročnih fiskalnih izdataka za mirovine 
zajedno sa stručnjacima iz Ministarstva i HZMO-a; 

• testiranje modela i provjeru konzistentnosti rezultata; 
• testiranje osjetljivosti modela na promjene ključnih parametara; 
• savjetovanje oko tehničkih poslova izgradnje i održavanja modela – vođenje 

arhive, izrada sigurnosne kopije, zaštita; 
• pomoć u pripremi evidencije i dokumentacije izrade modela te uputa za 

korištenje; 
• pomoć u pripremi nacionalnog izvještaja o projekcijama javnih izdataka 

za mirovine za potrebe Radne skupine za starenje u okviru Izvještaja o 
starenju (Country fiche); 

• stručnu procjenu i provjeru konzistentnosti rezultata modela za projekcije 
primjerenosti mirovina za potrebe Izvještaja o primjerenosti mirovina; 

• stručno mišljenje o dokumentima koje pripremaju radne skupine Europske 
komisije u procesu priprema Izvještaja o starenju i Izvještaja o primjerenosti 
mirovina; 

• stručna mišljenja i konzultacije uz ostale segmente procesa pripreme 
Izvještaja o starenju i Izvještaja o primjerenosti mirovina.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Usluge-savjetovanja-pri-izradi-modela-
za-dugorocne-projekcije-mirovinskog-sustava-u-Republici-Hrvatskoj-
(MirModel)-1278.aspx

http://www.eizg.hr/hr-HR/Usluge-savjetovanja-pri-izradi-modela-za-dugorocne-projekcije-mirovinskog-sustava-u-Republici-Hrvatskoj-(MirModel)-1278.aspx
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Broj projekta:  1444
Naziv projekta:  Strateška studija o radnoj mobilnosti - Hrvatska
Naručitelj:   Vienna Institute for International Economic Studies  
   (wiiw) za potrebe Regional Cooperation Council
Voditeljica projekta:  Valerija Botrić
Status projekta:  završen
Rezultat projekta:  podloge za izradu dokumenta “Strateška studija o radnoj  
   mobilnosti - Hrvatska”

Sažetak:

Strategija South East Europe 2020 čija je potpisnica i Republika Hrvatska 
predviđa praćenje stanja na tržištu rada te je Ekonomski institut ovim projektom 
uključen kao nacionalni ekspert za to područje. Projekt je rezultirao izvješćem 
koje obuhvaća:

• pregled postojeće situacije povezane s kretanjem radnika unutar regije, 
procjenu budućih kretanja i učinaka povećanja mobilnosti radne snage 
unutar regije;

• procjenu trenutne nacionalne migracijske politike u kontekstu trendova 
ponude i potražnje za radom u regiji;

• preporuke koje mogu utjecati na povećanja regionalne mobilnosti radne 
snage;

• elemente strateškog akcijskog plana za povećanje regionalne mobilnosti; 
• podatke o migracijama i restrikcijama na tržištu rada, koji će se koristiti za 

ekonometrijski model.
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Broj projekta:  1445
Naziv projekta:  Usporedba cijena komunalnih usluga u Zagrebu i  
   većim gradovima Srednje i Istočne Europe  
   (COMPRICOM)
Naručitelj:   Grad Zagreb, Gradski ured za gospodarstvo, rad i  
   poduzetništvo
Voditeljica projekta:  Katarina Bačić
Suradnice:   Ivana Rašić Bakarić, Mihaela Grubišić Šeba, Sunčana  
   Slijepčević
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Razina komunalnih cijena značajno utječe na troškove življenja građana i na 
troškove poslovanja poduzeća, a time i na privlačnost grada za život i poslovanje, 
pa je poželjno pratiti cijene identičnih usluga u drugim gradovima za koje se 
može očekivati da su konkurenti u privlačenju poslovnih investicija. Projektom 
“Usporedba cijena komunalnih usluga u Zagrebu i većim gradovima Srednje i 
Jugoistočne Europe” uspostavlja se metodološka podloga za sustavno praćenje 
razine cijena odabranih gradskih usluga i provodi se anketno istraživanje kojim 
će se prikupiti podaci o usporedivim uslugama i pokazateljima što obuhvaća: 
porezni klin u trošku rada, komunalne usluge i cijene, prometne usluge i cijene i 
najam poslovnog prostora. Na osnovi tih podataka bit će dostupni prvi rezultati 
istraživanja o razinama cijena usporedivih komunalnih i ostalih javnih usluga u 
odabranim gradovima.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Usporedba-cijena-komunalnih-usluga-u-
Zagrebu-i-vecim-gradovima-Srednje-i-Jugoistocne-Europe-(COMPRICOM)-1270.
aspx

http://www.eizg.hr/hr-HR/Usporedba-cijena-komunalnih-usluga-u-Zagrebu-i-vecim-gradovima-Srednje-i-Jugoistocne-Europe-(COMPRICOM)-1270.aspx
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Broj projekta:  1446
Naziv projekta:  Analiza razlike u plaćama između privatnog sektora,  
   sektora poduzeća u državnom vlasništvu i javnog  
   sektora
Naručitelj:   Ministarstvo rada i mirovinskog sustava Republike  
   Hrvatske
Voditelj projekta:  Danijel Nestić
Suradnici:   Ivica Rubil, Iva Tomić
Status projekta:  završen
Rezultat projekta:  pisani izvještaj “An Analysis of Wage Level and Wage  
   Structure in Croatia”

Sažetak:

Cilj istraživanja bila je provedba analize ishoda sadašnjeg sustava određivanja 
plaća usporedbom razine isplaćenih plaća prema sektorima vlasništva poslovnih 
subjekata. Uspoređene su prosječne plaće po sektorima, ali i plaće za različite 
stupnjeve obrazovanja, iskustva, vrstu posla itd. Korišteni su službeni statistički 
podaci, većim dijelom iz Ankete o radnoj snazi, a dijelom iz drugih statističkih 
istraživanja zaposlenosti i plaća.
Sadržaj istraživanja uključivao je:

• određivanje relativne visine plaća u Hrvatskoj (pregled odnosa između 
BDP-a po stanovniku i prosječnih troškova rada u Hrvatskoj i drugim 
zemljama Europske unije);

• oporezivanje plaća u Hrvatskoj (usporedba po zemljama Europske unije, 
promjene tijekom vremena);

• analizu jaza u plaćama između privatnog sektora, sektora poduzeća u 
državnom vlasništvu i javnog sektora na bazi individualnih podataka iz 
Ankete o radnoj snazi za 2004., 2008. i 2012. godinu;

• usporedbu plaća u javnom i privatnom sektoru na osnovi podataka iz 
Godišnjeg izvještaja o zaposlenosti i plaćama Državnog zavoda za statistiku.
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Broj projekta:  1447
Naziv projekta:  Analitičke podloge za Strategiju regionalnog razvoja  
   Republike Hrvatske
Naručitelj:   Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske  
   unije Republike Hrvatske
Voditelj projekta:  Nenad Starc
Suradnice:   Irena Đokić, Željka Kordej-De Villa, Ivana Rašić Bakarić,  
   Sunčana Slijepčević
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Projekt obuhvaća sljedeće aktivnosti i poslove:

• prikupljanje i ocjenu dostupne razvojne dokumentacije i dostupnih izvora 
statističkih podataka;

• definiranje i prikupljanje potrebnih podataka na svim razinama (EU, 
nacionalna, regionalna i lokalna) koji će biti izdvojeni na temelju 
zajedničkih pokazatelja iz zakonodavnog okvira za ESI fondove;

• izradu analitičke podloge za potrebe Strategije regionalnog razvoja. Podloga 
će prikazati regionalne razlike i razvojne potencijale u sektorima:

 - gospodarsko stanje i trendovi (BDP, konkurentnost, ključni sektori 
razvoja, osobni dohodak);

 - demografsko stanje i trendovi (ključne demografske promjene prema 
popisu stanovništva, urbanizacija);

 - zapošljavanje i ljudski resursi – stanje i trendovi (stope zaposlenosti i 
nezaposlenosti, stupanj obrazovanja, vještine i kvalifikacije, stambena 
politika, socijalna uključenost i socijalna isključenost te socijalna 
skrb, kvaliteta života, zdravstvo, stopa kriminaliteta);

 - razvojni potencijali regija (prometna povezanost, okoliš, turistički 
tencijal, poljoprivredno zemljište, energetski resursi);

 - razvijenost javne infrastrukture (stanje i kvaliteta komunalne, 
gospodarske i socijalne infrastrukture); 

• izradu preporuka za analizu stanja u planskim dokumentima na razinama 
nižim od nacionalne.

Očekivani rezultati projekta su: 

• popis dokumentacije relevantne za izradu analitičke osnove za potrebe 
izrade planskih dokumenata regionalnoga razvoja;
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• popis podataka koji će se prikupljati s izdvojenim ključnim pokazateljima;
• prikupljeni podaci za izradu analitičke podloge;
• nacrt analitičke podloge osnove;
• prijedlozi dodatnih pokazatelja i analitičkih podloga;
• izrađene preporuke za analizu stanja na razinama nižim od nacionalne.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Analiticke-podloge-za-Strategiju-regionalnog-
razvoja-Republike-Hrvatske-1388.aspx

Broj projekta:  1448
Naziv projekta:  Mreža europske socijalne politike
Naručitelj:   CEPS/INSTEAD za potrebe Europske komisije
Voditelj projekta:  Paul Stubbs
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Mreža europske socijalne politike procjenjuje europske i nacionalne socijalne 
politike te sudjeluje u raspravi o inovativnim političkim rješenjima unutar 
modela otvorene koordinacije i politike socijalnog investiranja. Mreža pomaže 
Europskoj komisiji u formulaciji politike zasnovane na dokazima. Ona pridonosi 
procjeni nacionalnih reformskih programa i nacionalnih socijalnih izvješća. 
Mreža uključuje stručnjake za socijalnu uključenost, zdravstvo i dugotrajnu 
skrb i mirovinske sustave iz 28 zemalja EU-a i 7 zemalja koje nisu članice EU-a 
(Makedonija, Island, Lihtenštajn, Srbija, Švicarska i Turska). Godišnji zadaci koje 
izvršavaju stručnjaci Mreže uključuju:

• tri tematska izvješća na teme koje definira Europska komisija;
• jednu procjenu nacionalnog reformskog programa/nacionalnog socijalnog 

izvješća (uključuje procjenu prije i nakon dostave završnih dokumenata);
• jedno izvješće (“profil”) zemlje (koji treba redovito ažurirati, npr. do četiri 

puta godišnje);
• kratko izvješće o pitanjima od interesa;
• redovite priloge za Banku znanja politike socijalnog investiranja;
• te ispunjavanje ostalih ad hoc zahtjeva.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Mreza-europske-socijalne-politike-%E2%80%93-
ESPN-1389.aspx
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Broj projekta:  1449
Naziv projekta:  Mapiranje kreativnih i kulturnih industrija u RH
Naručitelj:   Hrvatski klaster konkurentnosti kreativnih i kulturnih  
   industrija (CREATICO)
Voditeljica projekta:  Ivana Rašić Bakarić
Suradnica:   Katarina Bačić
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Kreativne i kulturne industrije prepoznate su kao jedan od ključnih sektora u 
suvremenom gospodarstvu. Pojam kreativnih i kulturnih industrija je relativno 
nov u Hrvatskoj, a istraživanja na temu obilježja i trendova tih industrija kao i 
doprinosa kojeg daju gospodarstvu i društvu vrlo su oskudna.

Cilj projekta je procijeniti ekonomski značaj kreativnih i kulturnih industrija za 
ukupno gospodarstvo Republike Hrvatske. 

Mapiranje kreativnih i kulturnih industrija obuhvaća niz analitičkih metoda i 
postupaka za prikupljanje i prikaz informacija o osnovnim obilježjima kreativnih 
i kulturnih industrija i važnosti tih industrija za nacionalno gospodarstvo.

Okvirni sadržaj istraživanja obuhvaća sljedeće:

• cilj i obuhvat istraživanja;
• metodologija;
• kreativne i kulturne industrije – pojmovno određenje;
• zakonski i institucionalni okvir kreativne i kulturne industrije u Republici 

Hrvatskoj;
• problematika mjerenja ekonomskog doprinosa kreativnih i kulturnih 

industrija
 - relevantni međunarodni pristupi mjerenju ekonomskog doprinosa 

kreativnih i kulturnih industrija (EU, OECD, WIPO, UNESCO);
 - odabrani primjeri dobre prakse u mjerenju ekonomskog doprinosa 

kreativnih i kulturnih industrija (odabrane zemlje članice EU-a);
• mapiranje kreativnih i kulturnih industrija u Republici Hrvatskoj

 - poslovni subjekti kreativne i kulturne industrije;
 - zaposleni u kreativnoj i kulturnoj industriji;

• osnovni nalazi i rezultati;
• zaključak.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Mapiranje-kreativnih-i-kulturnih-industrija-u-
Republici-Hrvatskoj-(CREATICO)-1335.aspx

http://www.eizg.hr/hr-HR/Mapiranje-kreativnih-i-kulturnih-industrija-u-Republici-Hrvatskoj-(CREATICO)-1335.aspx
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Klub Ekonomskog instituta, Zagreb

Opis istraživanja u 2014. godini

Klub EIZ-a oblik je suradnje poslovne zajednice i Ekonomskog instituta, Zagreb 
u odabiru, provedbi i predstavljanju rezultata ekonomskih i srodnih istraživanja 
značajnih za gospodarski razvoj Republike Hrvatske. Kroz Klub tvrtke i istraživači 
zajedno pokreću primijenjena istraživanja čiji rezultati mogu potaknuti konkretne 
akcije i mjere na dobrobit šire zajednice. 

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Klub-Ekonomskog-instituta-685.aspx

Istraživanje “Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva?” potaknuli su i 
financijski podržali članovi Kluba EIZ-a: tvrtke Agrokor d.d., Atlantic Grupa d.d., 
Pliva Hrvatska d.o.o. i Privredna banka Zagreb d.d., a proveli su ga istraživači i 
vanjski suradnici Ekonomskog instituta, Zagreb u razdoblju od svibnja 2013. do 
ožujka 2014. godine.

Rezultati provedenog istraživanja predstavljeni su na okruglim stolovima: 

Okrugli stol “Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva: uloga znanja” - održan 
17. lipnja 2014. godine; 

Okrugli stol “Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva: odrednice 
konkurentnosti” - održan 29. rujna 2014. godine.

URL: http://www.eizg.hr/hr-HR/Kako-pobuditi-rast-hrvatskoga-
gospodarstva-1316.aspx

U sklopu aktivnosti Kluba EIZ-a u 2014. godini također su u provedbi sljedeći 
projekti:
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Broj projekta:  8102
Naziv projekta:  Makroekonomska analiza izvozne konkurentnosti  
   prehrambene industrije Republike Hrvatske
Naručitelj:   Klub EIZ-a
Voditelj projekta:  Goran Buturac
Suradnica:   Maruška Vizek
Status projekta:  završen

Sažetak:

Cilj istraživanja bio je dobiti nove spoznaje o stanju i položaju izvozne 
konkurentnosti hrvatske prehrambene industrije. To je uključivalo nove spoznaje 
o: uzrocima i trendovima nastajanja promjena razine izvozne konkurentnosti, 
komparativnim prednostima i trgovinskoj specijalizaciji, značaju izvoza 
prehrambene industrije za hrvatsku industriju i gospodarstvo te čimbenicima 
unapređenja izvozne konkurentnosti.

Očekivani rezultati su primjenom input-output modela ukazali na značaj 
prehrambene industrije za hrvatsko gospodarstvo. Prehrambena industrija jedna 
je od vodećih industrijskih grana u Hrvatskoj. Osim učinaka na proizvodnju i 
zaposlenost, ima veliki značaj za razvoj poljoprivredne proizvodnje. Prehrambena 
industrija peta je najveća izvozna grana unutar prerađivačke industrije Republike 
Hrvatske. Zbog svega navedenoga poboljšanje izvozne konkurentnosti domaće 
prehrambene industrije nezaobilazan je čimbenik uspješnog razvoja industrije i 
gospodarstva u cjelini. Kvantitativni rezultati o razini trgovinske specijalizacije, 
komparativnim prednostima i izvoznoj konkurentnosti identificiraju sektore 
prehrambene industrije u kojima postoje perspektive izvoznog rasta i razvoja. 
Također, očekivani rezultati istraživanja od iznimnog su značaja za razvoj i 
unapređenje konkurentnosti s obzirom na procese globalizacije, integracije i 
liberalizacije tržišta. Analiza izvozne konkurentnosti hrvatske prehrambene 
industrije pruža donosiocima ekonomskih odluka, poduzetnicima i potencijalnim 
investitorima znanstveno utemeljenu i objektivnu ocjenu stanja izvozne 
konkurentnosti prehrambene industrije Republike Hrvatske.
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Broj projekta:  8103
Naziv projekta:  Odrednice poslovne klime u Hrvatskoj - sustav  
   vrijednosti i stavovi građana
Naručitelj:   Klub EIZ-a
Voditelj projekta:  Edo Rajh
Suradnici:   Ivan-Damir Anić, Jelena Budak 
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

U istraživanju će se sagledati sustav vrijednosti i postojeće razlike u sustavu 
vrijednosti, stavovima i odlučivanju, te drugim oblicima individualnog ponašanja 
s obzirom na različita demografska obilježja i regionalnu pripadnost hrvatskih 
građana.

Ciljevi istraživanja su: 

• identificirati ključne dimenzije stavova prema poduzetništvu;
• utvrditi u kojoj je mjeri prevladavajući sustav vrijednosti u društvu 

ograničenje razvoju poslovanja;
• analizirati demografske i regionalne razlike u Hrvatskoj. 

Istraživanje će se provesti metodom telefonske ankete na nacionalno 
reprezentativnom uzorku od 1500 ispitanika u dobi od 18-65 godina. Za potrebe 
istraživanja izradit će se proporcionalni stratificirani uzorak ispitanika. Građani 
kao ispitanici imaju dvojaku ulogu jer se njihovim anketiranjem snimaju 
stavovi i potencijalnih zaposlenika i potrošača. Upitnik će se prilagoditi prema 
međunarodno usporedivoj Hofstede metodologiji (http://www.geerthofstede.
eu) koja obuhvaća sljedeće dimenzije kulture: (1) koncentracija/distanca moći, 
(2) individualizam/kolektivizam, (3) dominantno muška/dominantno ženska 
kultura, (4) izbjegavanje neizvjesnosti, (5) dugoročnost orijentacije u donošenju 
odluka. Analiza sustava vrijednosti i stavova građana omogućit će identificiranje 
odrednica poslovne klime u Hrvatskoj. Rezultati istraživanja uključivat će i opis 
implikacija rezultata na poslovanje poduzetnika i za nositelje nacionalnih politika. 
Poduzetnicima će bolje razumijevanje sustava vrijednosti i stavova građana o 
poduzetništvu olakšati formuliranje politika prema potrošačima i zaposlenicima, 
kreiranje uspješnih marketinških strategija, izgradnju organizacijske kulture, 
odnosa s kupcima i zaposlenicima, te u skladu s time unaprjeđenje imidža 
poduzeća.
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Broj projekta:  8104
Naziv projekta:  Ocjena financijske pismenosti u Hrvatskoj: Testiranje  
   regionalnih razlika
Naručitelj:   Klub EIZ-a
Voditeljica projekta:  Maja Vehovec
Suradnici:   Edo Rajh, Ivona Škreblin Kirbiš 
Status projekta:  u tijeku

Sažetak:

Cilj ovog istraživanja jest ocijeniti financijsku (ne)pismenost građana starosne 
dobi od 18 do 65 godina na temelju pilot istraživanja u tri regije prema 
metodologiji OECD-a. Ovo istraživanje treba: odrediti obuhvat anketiranih osoba 
po demografskim karakteristikama; izabrati demografske karakteristike; odrediti 
način prikupljanja podataka koji dopušta metodologija OECD-a; odrediti i 
definirati tri regije za provođenje pilot istraživanja; prikupiti i analizirati podatke; 
ocijeniti dobivene rezultate znanstvenim metodama i tehnikama; na temelju 
indikativnih rezultata testiranja u tri regije društveno osvijestiti daljnje potrebe za 
financijskim obrazovanjem stanovnika. 

Svrha istraživanja je pomoću pilot istraživanja testirati regionalnu razliku u razini 
financijske (ne)pismenosti. Često se provlači teza da su stanovnici Hrvatske 
financijski nepismeni, ali ona iza sebe nema nikakvog dokaznog postupka. Stoga, 
a u skladu s pregledom literature i pilot podacima, ovo istraživanje trebalo bi 
pružiti nove spoznaje o tome: 

• Koje demografske varijable, stavovi i uvjerenja, te ponašanja i namjere 
karakteriziraju financijski (ne)pismeno stanovništvo? 

• Koji prediktori značajno obilježavaju financijski (ne)pismeno stanovništvo? 
• Postoji li značajna regionalna razlika u razini financijske (ne)pismenosti? 
• Ako postoji značajna regionalna razlika u razini financijske (ne)pismenosti 

pokušati odgovoriti zbog čega?
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Znanstveni i struèni
skupovi Instituta
Predstavljanje rezultata istraživanja

Naziv istraživanja: Ocjena učinkovitosti javnih rashoda u području  
   suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj
Organizator: Ekonomski institut, Zagreb
Mjesto održavanja: Ekonomski institut, Zagreb
Datum održavanja: 9.5.2014.

Promocija knjige

Naziv knjige: O zdravstvu iz ekonomske perspektive
Organizator: Ekonomski institut, Zagreb
Mjesto održavanja: Zagreb, Novinarski dom
Datum održavanja: 3.12.2014.

Radni sastanci, radionice, okrugli stolovi i konferencije

Naziv sastanka: Sastanak Mreže evaluatora Hrvatske
Organizator: Mreža evaluatora Hrvatske
Mjesto održavanja: Ekonomski institut, Zagreb
Datum održavanja: 7.2.2014.

Naziv radionice: Fringe Politics in Southeast Europe: Drivers of Change?
Organizatori: Queen Mary University of London, Ekonomski  
   institut, Zagreb i Filozofski fakultet u Zagrebu
Mjesto održavanja: Ekonomski institut, Zagreb i Filozofski fakultet u  
   Zagrebu
Datum održavanja: 12.-13.9.2014.
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Naziv okruglog stola: Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva: uloga 
   znanja
Organizator: Ekonomski institut, Zagreb
Mjesto održavanja: Ekonomski institut, Zagreb
Datum održavanja: 17.6.2014.

Naziv okruglog stola: Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva: odrednice  
   konkurentnosti
Organizatori:  Ekonomski institut, Zagreb
Mjesto održavanja: Zagreb, Novinarski dom
Datum održavanja: 29.9.2014.

Naziv konferencije: Contemporary Trends and Prospects of Economic  
   Recovery
Organizatori:  CEMAFI International (Nica, Francuska), Université 

Nice Sophia Antipolis (Nica, Francuska), Faculty of 
Economics – University of Coimbra (Coimbra, Portugal), 
Faculty of Economics – Technical University of Košice 
(Košice, Slovačka), Ekonomski institut Banja Luka 
(Banja Luka, Bosna i Hercegovina), Ekonomski institut 
Sarajevo (Sarajevo, Bosna i Hercegovina), Ekonomski 
institut, Zagreb (Zagreb, Hrvatska), Ekonomski institut 
Skopje (Skopje, Makedonija), Institut ekonomskih nauka 
(Beograd, Srbija), Institut za ekonomska istraživanja 
(Ljubljana, Slovenija), Beogradska bankarska akademija 
(Beograd, Srbija), Ekonomski fakultet Podgorica 
(Podgorica, Crna Gora), Chaire Jean Monnet, Université 
Sorbonne Nouvelle (Pariz, Francuska)

Mjesto održavanja: Université Nice Sophia Antipolis, Institut Supérieur  
   d’Économie et de Management (ISEM), Nica, Francuska
Datum održavanja: 10.-11.10.2014.

Dan otvorenih vrata

Naziv događanja: Dan otvorenih vrata Ekonomskog instituta, Zagreb
Organizator: Ekonomski institut, Zagreb
Mjesto održavanja: Ekonomski institut, Zagreb
Datum održavanja: 3.4.2014.
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Predavanja

Naziv predavanja: Ekonomski izazovi za Hrvatsku
Predavač:  Johannes Wiegand, voditelj misije MMF-a za Hrvatsku
Organizator: Ekonomski institut, Zagreb
Mjesto održavanja: Ekonomski institut, Zagreb
Datum održavanja: 4.3.2014.

Znanstveni utorak

U sklopu ciklusa “Znanstveni utorak” tijekom 2014. godine održano je ukupno 
devet predavanja suradnika Ekonomskog instituta, Zagreb i drugih znanstvenika. 
Znanstvenici su prezentirali raznovrsne teme, koje su potaknule raspravu o 
aktualnim i novim područjima istraživanja šire znanstvene javnosti u Hrvatskoj.

Ciklus predavanja otvoren je zajedničkim izlaganjem suradnice Ekonomskog 
instituta, Zagreb dr. sc. Marine Tkalec i dr. sc. Siniše Sovilja, asistenta Fakulteta 
elektrotehnike i računarstva koji su pokazali kako se putem sistemske dinamike 
može projektirati međusobne veze nacionalnog gospodarstva. Posebna zanimljivost 
pristupa iskazana je primjenom modela na hrvatsko gospodarstvo.

Sljedeću temu o globalnim trendovima usporavanja produktivnosti izložio je dr. 
sc. Dubravko Mihaljek, voditelj Odjela za globalnu makroekonomsku analizu u 
Banci za međunarodna plaćanja (BIS) u Baselu. 

Rektor Sveučilišta u Rijeci prof. dr. sc. Pero Lučin otvorio je temu izgradnje 
društvene mreže za difuziju znanja. S obzirom na strateške promjene u izgradnji 
hrvatskog znanstvenog sustava, aktualnost teme potakla je zanimljivu raspravu 
sudionika o budućim pravcima razvoja znanosti u Hrvatskoj.

Uspješne primjere akademskog poduzetništva prezentirali su prof. dr. sc. 
Stipan Jonjić pročelnik Zavoda za histologiju i embriologiju te voditelj Centra 
za proteomiku pri Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Rijeci i Ani Gerbin, 
zaposlenica Centra na poslovima projektnog menadžmenta. Izlaganje je posebno 
bilo usmjereno na potrebu premošćivanja jaza između pretkomercijalne i 
komercijalne faze istraživanja, što je najveći izazov razvoju poduzetništva hrvatskog 
akademskog sektora. 
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Prof. dr. sc. Mark Knell, znanstvenik na Nordic Institute for Studies in Innovation, 
Research and Education, prezentirao je rezultate projekta kojem je osnovni cilj bio 
istražiti mogućnosti prijenosa znanja o kreiranju relevantnih inovacijskih politika 
iz Norveške na područje zemalja Zapadnog Balkana. 

U nastavku ciklusa, teme su izlagali asistenti Ekonomskog instituta, Zagreb.

Bruno Škrinjarić je prezentirao rezultate projekta, fokus čijeg istraživanja je bio 
usmjeren na hrvatsko gospodarstvo. Konkretno, istraživanje je analiziralo podatke 
hrvatskih poduzeća, s glavnim ciljem pronalaženja faktora koji će utjecati na 
njihovu produktivnost i konkurentnost. 

Ivan Žilić prezentirao je istraživanje koje empirijski nastoji ustanoviti u kojoj 
mjeri razlike u plaćama koje pojedinci ostvaruju na tržištu rada ovise o njihovom 
socioekonomskom statusu tijekom djetinjstva. 

Posljednje dvije teme izložili su Hrvoje Mirošević i Ivica Rubil, a odnose se na 
istraživanje nejednakosti u raspodjeli dohotka. Istraživanje Hrvoja Miroševića 
usmjereno je na utjecaj nejednakosti raspodjele dohotka u hrvatskim županijama 
na njihov gospodarski rast. Ivica Rubil, s druge strane, promatra makroekonomske 
regije analizirajući odnose elastičnosti siromaštva s obzirom na prosječni životni 
standard i nejednakosti za različite skupine zemalja, s posebnim naglaskom na 
problem tranzicije.

Voditeljica “Znanstvenog utorka” od 16. siječnja 2014. bila je Valerija Botrić, a 
prije tog datuma voditelji su bili Nenad Starc i Hrvoje Mirošević.
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Datum Ime i prezime Tema
7.1.2014. Siniša Sovilj, Fakultet elektronike i 

računarstva 
Marina Tkalec, Ekonomski institut, 
Zagreb

Nacionalni model dinamike hrvatskog 
ekonomskog sustava 

28.1.2014. Dubravko Mihaljek, Odjel za 
globalnu makroekonomsku analizu, 
Banka za međunarodna plaćanja

Usporavanje rasta produktivnosti: 
globalni trendovi, stanje u Hrvatskoj i 
implikacije za ekonomsku politiku 

4.2.2014. Pero Lučin, Sveučilište u Rijeci Izgradnja društvene mreže za difuziju 
znanja

11.3.2014. Stipan Jonjić i Ani Gerbin, Centar za 
proteomiku Sveučilišta u Rijeci

Akademsko poduzetništvo: pogledi iz 
biomedicine

9.4.2014. Mark Knell, Nordic Institute for 
Studies in Innovation, Research 
and Education

Innovation Policy Learning from 
Norway in Western Balkans

24.4.2014. Bruno Škrinjarić, Ekonomski 
institut, Zagreb

Productivity Analysis in Croatia - An 
Assessment Using Firm Level Data

26.9.2014. Ivan Žilić, Ekonomski institut, 
Zagreb

Decomposing the Effect of Childhood 
environment on earnings

9.12.2014. Hrvoje Mirošević, Ekonomski 
institut, Zagreb

Ekonomski rast i nejednakost 
na regionalnoj razini: prostorno-
ekonomska analiza

16.12.2014. Ivica Rubil, Ekonomski institut, 
Zagreb

Međuregionalne različitosti u 
elastičnostima siromaštva s obzirom 
na rast prosječnog životnog standarda 
i nejednakosti u tranzicijskim 
zemljama
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Publikacije, studije i
proizvodi Instituta
Knjige

O zdravstvu iz ekonomske perspektive 
/ Vehovec, Maja (urednica). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb.

Ocjena učinkovitosti javnih rashoda u 
području suzbijanja zlouporabe droga u 
Republici Hrvatskoj / Jurlina Alibegović, 
Dubravka; Slijepčević, Sunčana. Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb (CD-ROM).

O ZDRAVSTVU
IZ EKONOMSKE

PERSPEKTIVE
urednica

Maja Vehovec
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Èasopisi

Croatian Economic Survey / Lovrinčević, 
Željko; Bartlett, William (urednici); Jurlina 
Alibegović, Dubravka; Nestić, Danijel; 
Rajh, Edo; Stojčić, Nebojša; Stubbs, Paul; 
Vizek, Maruška (uređivački savjet). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 1994. – 
Polugodišnje.
ISSN 1330-4860; e-ISSN 1846-3878

Privredna kretanja i ekonomska politika 
/ Mervar, Andrea (glavna urednica); Nestić, 
Danijel; Payne, James E.; Vehovec, Maja 
(uredništvo). Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 1991. – 
Polugodišnje.
ISSN 1330-187X; e-ISSN 1847-7860

Croatian
Economic
Survey

5-28  Institutional and Socio-Economic Convergence  
in the European Union

 Jordi López-Tamayo, Raul Ramos and Jordi Suriñach 

29-58  Does Misaligned Currency A�ect Economic Growth?  
– Evidence from Croatia

 Tonći Svilokos and Meri Šuman Tolić 

59-90  The In�uence of Foreign Direct Investments  
on Regional Development in Croatia

 Ines Kersan-Škabić and Lela Tijanić 

91-120  Human Capital and Export Decisions:  
The Case of Small and Medium Enterprises in Kosovo

 Petrit Gashi 

121-146  Firm Productivity and Type of Innovation:  
Evidence from the Community Innovation Survey 6

 Nebojša Stojčić and Iraj Hashi 

pp. 1-159   :    Zagreb    :    UDK 330.1   :    ISSN 1330-4860

Vol. 16   :   No. 2   :  December 2014
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Croatian Economic Outlook Quarterly / 
Nestić, Danijel (urednik); Mervar, Andrea; 
Rubil, Ivica; Škrinjarić, Bruno; Tkalec, 
Marina; Tomić, Iva. Zagreb: Ekonomski 
institut, Zagreb, 1999. – 
Tromjesečno.
ISSN 1332-3067; e-ISSN 1847-7852

Ostale publikacije

Sektorske analize analize / Božić, Ljiljana (glavna urednica). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2013. – e-ISSN 1848-8986

• Ivana Rašić Bakarić, “Sektorske analize: 
Kemijska industrija”, 3(27).

• Ivan-Damir Anić, “Sektorske analize: 
Trgovina na malo”, 3(28).

• Ivana Rašić Bakarić, “Sektorske analize: 
Hrana i piće”, 3(29).

• Ljiljana Božić, “Sektorske analize: 
Telekomunikacije”, 3(30).

• Tajana Barbić, “Sektorske analize: 
Farmaceutska industrija”, 3(31).

• Goran Buturac, “Sektorske analize: 
Građevinarstvo i nekretnine”, 3(32).

• Hrvoje Mirošević, “Sektorske analize: 
Turizam”, 3(33).

• Željka Kordej-De Villa, “Sektorske analize: 
Energetika i naftna industrija”, 3(34).
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Regio novosti / Đokić, Irena (glavna 
urednica). Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2013. – e-ISSN 1848-8978

• Regio-novosti, 2(3).
• Regio-novosti, 2(4).

Radni materijali EIZ-a / Anić, Ivan-Damir (glavni urednik); Barbić, Tajana; 
Božić, Ljiljana; Kordej-De Villa, Željka; Rašić Bakarić, Ivana (uredništvo). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2007. – ISSN 1846-4238; e-ISSN 1847-7844

• Jelena Budak i Edo Rajh, “The Public 
Procurement System: A Business 
Sector Perspective”, EIZ-WP-1401.

• Jelena Budak, Edo Rajh i Ivan-Damir 
Anić, “Privacy Concern in Western 
Balkan Countries: Developing a 
Typology of Citizens”, EIZ-WP-1402.

• Jelena Nikolic, Ivica Rubil i Iva 
Tomić, “Changes in Public and 
Private Sector Pay Structures in Two 
Emerging Market Economies during 
the Crisis”, EIZ-WP-1403.

S A D R Ž A J

AKTUALNA TEMA
Intervju s Irenom Matković, 

(HZPR) 

REGIO-ANALIZA
Razvrstavanje županija prema 

indeksu razvijenosti

PRIMJERI DOBRE PRAKSE
Uspješni projekti

REGIO-POJMOVNIK
Otpornost regija

OBAVIJESTI
Događanja / Obrazovanje
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Studije EIZ-a

• Botrić, Valerija; Grubišić Šeba, Mihaela; Slijepčević, Sunčana. 
Učinkovitost državnih potpora u Hrvatskoj. Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2014. (EI-5333)

• Broz, Tanja; Anić, Ivan-Damir; Božić, Ljiljana; Jurlina Alibegović, 
Dubravka; Rašić Bakarić, Ivana. Recenzija industrijske strategije RH 
2014.-2020. Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014. (EI-5311)

• Buturac, Goran; Vizek, Maruška. Makroekonomska analiza izvozne 
konkurentnosti prehrambene industrije RH. Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2014. (EI-5335)

• Jurlina Alibegović, Dubravka; Slijepčević, Sunčana. Istraživačke podloge 
za raspravu o prijedlozima mjera za funkcijsku, fiskalnu i administrativnu 
reformu i ostvarivanje ciljeva decentralizacije u RH. Zagreb: Ekonomski 
institut, Zagreb, 2014. (EI-5310)

• Jurlina Alibegović, Dubravka; Slijepčević, Sunčana. Smjernice za 
planiranje, praćenje i izvještavanje o javnim rashodima u području 
suzbijanja zlouporabe droga u RH. Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 
2014. (EI-5307)

• Klub Ekonomskog instituta. Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva? 
Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014. (EI-5315)

• Lovrinčević, Željko; Mikulić, Davor. Pisano izvješće o dovršenim fazama 
rada na projektu: Usluge izrade tablica ponude i uporabe prema KPD 
klasifikaciji proizvoda. Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014. (EI-5331)

• Mikulić, Davor; Barbić, Tajana; Buturac, Goran; Tkalec, Marina. 
Metodološki priručnik za procjenu učinaka propisa na određene 
makroekonomske varijable. Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014.  
(EI-5334)

• Mikulić, Davor; Lovrinčević, Željko. Finalno izvješće o provedenim 
savjetodavnim uslugama na projektu IPA2011 multi-beneficiary statistical 
cooperation programme. Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014.  
(EI-5314)

• Mikulić, Davor; Rašić Bakarić, Ivana; Slijepčević, Sunčana. Revitalizacija 
i energetska obnova Donjeg grada. Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 
2014. (EI-5337)
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• Nestić, Danijel. Analiza kreditnog rizika kućanstava na osnovi ankete 
o potrošnji kućanstava (ažurirana s podacima za 2011. godinu). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2014. (EI-5327)

• Nestić, Danijel; Rubil, Ivica; Tomić, Iva. Završno izvješće istraživačkog 
projekta Analiza plaća u javnom i privatnom sektoru u Hrvatskoj. Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2014. (EI-5338)

• Nušinović, Mustafa. Projekt osnivanja i izgradnje inovacijskog centra 
Zagreb: društveno-ekonomski aspekt projekta. Zagreb: Ekonomski institut, 
Zagreb, 2014. (EI-5306)

• Radas, Sonja; Rajh, Edo; Škrinjarić, Bruno. Stylized facts on productivity 
growth: evidence from firm level data in Croatia. Zagreb: Ekonomski 
institut, Zagreb, 2014. (EI-5319)

• Starc, Nenad; Sumpor, Marijana. Strategija VU2020: Plan i program 
obnove i razvoja Grada Vukovara. Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 
2014. (EI-5317)

• Tkalec, Marina; Vizek, Maruška. Određivanje ekonomski opravdane 
cijene kolektivne licence za ugostitelje. Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 
2014. (EI-5318)

Proizvodi EIZ-a

CEIZ indeks

Ekonomski institut, Zagreb na mjesečnoj bazi objavljuje koincidentni ekonomski 
indikator – CEIZ indeks. Taj složeni indikator poslovnog ciklusa pruža 
pravovremenu informaciju o stanju gospodarstva. Izrađen je primjenom modela 
dinamičkih faktora i Markovljevog modela promjene režima. CEIZ indeks daje 
mjesečnu ocjenu poslovnog ciklusa, na temelju čega nositelji ekonomskih politika 
i zainteresirana javnost mogu pravovremeno pratiti gospodarska kretanja.

CEIZ indeks pripremaju Marina Tkalec i Maruška Vizek.

http://www.eizg.hr/hr-HR/CEIZ-Novi-indikator-poslovnog-ciklusa-754.aspx
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Regio-portal

Internetski portal Regio-hr pokrenut je kao rezultat projekta o strateškom 
planiranju na regionalnoj razini u kojem je prije nekoliko godina sudjelovao 
Ekonomski institut, Zagreb. U cilju pojašnjavanja i ujednačavanja pristupa 
regionalnom razvoju postalo je nužno poraditi na prijenosu znanja i iskustava. 
Uspostava internetskog portala za regionalni razvoj jedan je od alata kojim se 
omogućuje umrežavanje stručnjaka koji se bave regionalnim pitanjima te dijeljenje 
znanja i iskustava iz područja regionalnog razvoja, uz istovremeno približavanje 
regionalnih tema širem krugu zainteresiranih.

Web administratorica Regio-portala je Ivana Rašić Bakarić.

http://www.regio-hr.com
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Radovi suradnika
Urednièke knjige izdavaèa u bazi WASS-SENSE (1)

1. Kaasch, Alexandra; Stubbs, Paul (ur.). Transformations in global 
and regional social policies / Basingstoke: Palgrave MacMillan, 2014 
(monografija).

Urednièke knjige ostalih izdavaèa (3)

1. Angelova, Biljana; Jurlina Alibegović, Dubravka; Redžepagić, Srdjan 
(ur.). Contemporary trends and prospects of economic recovery / Nica: 
CEMAFI International, 2014 (monografija).

2. Jurlina Alibegović, Dubravka; Slijepčević, Sunčana. Ocjena učinkovitosti 
javnih rashoda u području suzbijanja zlouporabe droga u Republici 
Hrvatskoj / Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014 (CD-ROM).

3. Vehovec, Maja (ur.). O zdravstvu iz ekonomske perspektive / Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2014 (monografija).

Poglavlja u knjigama izdavaèa u bazi WASS-SENSE (3)

1. Budak, Jelena; Anić, Ivan-Damir; Rajh, Edo. Public attitudes towards 
privacy and surveillance in Croatia // Privacy and security in the digital 
age / Friedewald, Michael; Pohoryles, Ronald J. (ur.). New York: Routledge, 
2014. str. 100-118.

2. Daim, Tugrul U.; Aralica, Zoran; Dabić, Marina; Özdemir, Dilek; 
Bayraktaroglu, A. Elvan. Researching innovative capacity of local 
subsidiaries in selected CEE countries // Technology development - 
Multidimensional review for engineering and technology managers / Daim, 
Tugrul U.; Neshati, Ramin; Watt, Russell; Eastham, James (ur.). Heidelberg 
[etc.]: Springer International Publishing Switzerland, 2014. str. 277-300.

3. Stubbs, Paul; Kaasch, Alexandra. Global and regional social policy 
transformations: contextualizing the contribution of Bob Deacon // 
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Transformations in global and regional social policies / Kaasch, Alexandra; 
Stubbs, Paul (ur.). Basingstoke: Palgrave MacMillan, 2014. 

Poglavlja u knjigama ostalih izdavaèa (12)

1. Bačić, Katarina; Aralica, Zoran. Regional innovation system determinants 
in Croatia // Contemporary trends and prospects of economic recovery / 
Angelova, Biljana; Jurlina Alibegović, Dubravka; Redžepagić, Srdjan (ur.). 
Nica: CEMAFI International Association, 2014. str. 673-695.

2. Broz, Tanja. Potrošnja lijekova i specifičnosti funkcioniranja tržišta lijekova 
// O zdravstvu iz ekonomske perspektive / Vehovec, Maja (ur.). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2014. str. 221-243.

3. Broz, Tanja; Švaljek, Sandra. Financiranje zdravstva u Hrvatskoj: od 
reforme do reforme // O zdravstvu iz ekonomske perspektive / Vehovec, 
Maja (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014. str. 51-75.

4. Budak, Jelena. Ocjena pacijenata o kvaliteti rada zdravstvenog osoblja 
// O zdravstvu iz ekonomske perspektive / Vehovec, Maja (ur.). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2014. str. 271-281.

5. Budak, Jelena; Rajh, Edo. Korupcija u zdravstvu: mit ili stvarnost? // 
O zdravstvu iz ekonomske perspektive / Vehovec, Maja (ur.). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2014. str. 247-270.

6. Grubišić Šeba, Mihaela. Istrian Y Toll Motorway, Croatia // COST action 
TU1001 - Public private partnerships in transport: trends & theory P3T3; 
2014 Discussion papers - Country profiles and case studies / Roumboutsos, 
Athena; Farrell, Sheilla; Verhoest, Koen (ur.) Bruxelles: COST Office, 2014. 
str. 96-107.

7. Jurlina Alibegović, Dubravka. Uloga javno-privatnog partnerstva u 
ekonomskoj procjeni racionalnog korištenja resursa u zdravstvu // 
O zdravstvu iz ekonomske perspektive / Vehovec, Maja (ur.). Zagreb: 
Ekonomski institut, Zagreb, 2014. str. 333-356.

8. Radošević, Dubravko. Conditionality and financial assistance for non-
EMU members of the European Union: managing macroeconomic 
crises in non-euro area countries // Contemporary trends and prospects 
of economic recovery / Angelova, Biljana; Jurlina Alibegović, Dubravka; 
Redžepagić, Srdjan (ur.). Nica: CEMAFI International Association, 2014. 
str. 715-730.

9. Slijepčević, Sunčana. Ocjena tehničke efikasnosti bolnica // O zdravstvu 
iz ekonomske perspektive / Vehovec, Maja (ur.). Zagreb: Ekonomski 
institut, Zagreb, 2014. str. 201-221.
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10.	 Slijepčević, Sunčana. The impact of the global crisis on fiscal imbalance 
and local economic development in Croatia // Contemporary trends and 
prospects of economic recovery / Angelova, Biljana; Jurlina Alibegović, 
Dubravka; Redžepagić, Srdjan (ur.). Nica: CEMAFI International, 2014. str. 
696-714.

11.	 Vehovec, Maja. Međunarodna usporedba kvalitete zdravstvene zaštite iz 
perspektive njenih korisnika // O zdravstvu iz ekonomske perspektive / 
Vehovec, Maja (ur.). Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014. str. 283-300.

12.	 Vehovec, Maja; Rašić Bakarić, Ivana; Slijepčević, Sunčana. Bolnice 
pred poslovnim izazovima restrukturiranja // O zdravstvu iz ekonomske 
perspektive / Vehovec, Maja (ur.) Zagreb: Ekonomski institut, Zagreb, 2014. 
str. 167-200.

Znanstveni radovi indeksirani u bazi WoS (21)

1.	 Ahec-Šonje, Amina, Anita Čeh Časni i Maruška Vizek, 2014, “The effect 
of housing and stock market wealth on consumption in emerging and 
developed countries”, Economic Systems, 38(3), str. 433-450.

2.	 Anić, Ivan-Damir, Sunčana Piri Rajh i Edo Rajh, 2014, “Antecedents 
of food-related consumer decision-making styles”, British Food Journal, 
116(3), str. 431-450.

3.	 Bačić, Katarina i Jelena Šišinački, 2014, “Potencijal Hrvatske za 
policentrični razvitak”, Društvena istraživanja, 23(2), str. 327-347.

4.	 Budak, Jelena i Edo Rajh, 2014, “Corruption as an obstacle for 
doing business in the Western Balkans: A business sector perspective”, 
International Small Business Journal, 32(2), str. 140-157.

5.	 Buturac, Goran, Željko Lovrinčević i Davor Mikulić, 2014, “Export 
competitiveness of croatian textile industry - CMS analysis and importance 
for economy”, Tekstil ve konfeksiyon, 24(2), str. 158-168.

6.	 Čaklović, Lavoslav i Sonja Radas, 2014, “Application of potential method 
to survey analysis”, Mathematical Communications, 19(2), str. 397-415.

7.	 Čeh Časni, Anita i Maruška Vizek, 2014, “Interactions between real 
estate and equity markets: An investigation of linkages in developed and 
emerging countries”, Czech Journal of Economics and Finance (Finance a 
úvĕr), 64(2), str. 100-119.

8.	 Goel, Rajeev K., Jelena Budak i Edo Rajh, 2014, “Private sector bribery 
and effectiveness of anti-corruption policies”, Applied Economics Letters, 
rad objavljen na mrežnim stranicama 4. studenoga 2014.
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9.	 Jurlina Alibegović, Dubravka, Željka Kordej-De Villa i Sunčana 
Slijepčević, 2014, “Regional development and decentralization – 
two options to overcome lack of funding”, Transylvanian Review of 
Administrative Sciences, 2014(43), str. 146-167.

10.	 Kordej-De Villa, Željka, Ivana Rašić Bakarić i Nenad Starc, 2014, 
“Upravljanje razvojem u obalnom području Hrvatske”, Društvena 
istraživanja, 23(3), str. 449-468.

11.	 Lovrinčević, Željko i Davor Mikulić, 2014, “Utjecaj šumarstva i drvne 
industrije na gospodarstvo Hrvatske”, Šumarski list, 138(11-12), str. 551-562.

12.	 Nestić, Danijel i Ivana Herceg, 2014, “A New Cluster-Based Financial 
Vulnerability Indicator and Its Application to Household Stress Testing in 
Croatia”, Emerging Markets Finance and Trade, 50(5), str. 60–77.

13.	 Radas, Sonja, Ivan-Damir Anić, Azra Tafro i Vanja Wagner, 2014, 
“Effects of public support schemes on small and medium enterprises”, 
Technovation: The International Journal of Technological Innovation, 
Entrepreneurship and Technology Management, rad objavljen na mrežnim 
stranicama 16. rujna 2014.

14.	 Rašić Bakarić, Ivana, Hrvoje Šimović i Maruška Vizek, 2014, “The 
Inquiry into the Economic Life of Croatian Municipalities”, Zbornik 
radova Ekonomskog fakulteta u Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju i 
praksu, 32(2), str. 285-312.

15.	 Rubil, Ivica, 2014, “Regional heterogeneity in growth and inequality 
elasticities of poverty in transition countries”, Applied Economics Letters, 
rad objavljen na mrežnim stranicama 15. kolovoza 2014.

16.	 Švaljek, Sandra i Jelena Budak, 2014, “The structure of public spending 
on drug policy in Croatia: What are the priorities?”, Društvena istraživanja, 
23(3), str. 407-425.

17.	 Tkalec, Marina, Miroslav Verbič i Maruška Vizek, 2014, “Balance sheet 
effects and original sinners’ risk premiums”, Economic Systems, 38(4), str. 
597-613.

18.	 Tkalec, Marina i Maruška Vizek, 2014, “Real estate boom and export 
performance bust in Croatia”, Zbornik radova Ekonomskog fakulteta u 
Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju i praksu, 32(1), str. 11-34.

19.	 Tkalec, Marina i Maruška Vizek, 2014, “The price tag of tourism: Does 
tourism activity increase prices of goods and services?”, Tourism Economics, 
rad objavljen na mrežnim stranicama 4. rujna 2014.

20.	 Tomić, Iva, 2014, “Regional matching (in)efficiency on the Croatian labour 
market”, Acta Oeconomica, 64(3), str. 287-312. 

21.	 Tomić, Iva, 2014, “Structural unemployment in Croatia - how important is 
the occupational mismatch?”, Ekonomska istraživanja, 27(1), str. 346-365, 
rad objavljen na mrežnim stranicama 8. listopada 2014.
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Znanstveni radovi u postupku objavljivanja  
indeksirani u bazi WoS (6)

1. Anić, Ivan-Damir, Anita Ciunova-Suleska, Sunčana Piri Rajh, Edo Rajh 
i Arnela Bevanda, 2014, “Differences in consumer decision-making styles 
among selected SEE countries”, rad prihvaćen za objavljivanje u časopisu 
Ekonomska istraživanja.

2. Anić, Ivan-Damir i Sonja Radas, 2014, “Boundaries for the retail 
geographical market and factors influencing shoppers’ mobility”, rad 
prihvaćen za objavljivanje u časopisu Journal of Consumer Affairs.

3. Božić, Ljiljana i Edo Rajh, 2014, “The factors constraining innovation 
performance of SMEs in Croatia”, rad prihvaćen za objavljivanje u časopisu 
Ekonomska istraživanja.

4. Grubišić Šeba, Mihaela, 2014, “Mandatory shares listing effect in the 
Croatian capital market from 2002-2010”, rad prihvaćen za objavljivanje u 
časopisu Ekonomska istraživanja.

5. Nestić, Danijel i Ivana Herceg, 2014, “A new cluster-based financial 
vulnerability indicator and its application to household stress testing in 
Croatia”, rad prihvaćen za objavljivanje u časopisu Emerging Markets 
Finance and Trade.

6. Rašić Bakarić, Ivana, Marina Tkalec i Maruška Vizek, 2014, “Constructing 
a composite coincident indicator for a post-transition country”, rad 
prihvaćen za objavljivanje u časopisu Ekonomska istraživanja.

Znanstveni radovi u drugim èasopisima (11)

1. Botrić, Valerija, 2014, “Money demand during crisis – (post)transitional 
perspective”, Oeconomica Jadertina, 4(1), str. 3-15 (članak, znanstveni). 

2. Buturac, Goran, 2014, “Država i ekonomija: gdje je Hrvatska?”, Ekonomski 
pregled: mjesečnik Hrvatskog društva ekonomista Zagreb, 65(6), str. 513-
540 (članak, znanstveni).

3. Buturac, Goran, Željko Lovrinčević i Davor Mikulić, 2014, “Hrvatska 
tekstilna industrija u Europskoj uniji - konkurentnost i značenje za ukupno 
gospodarstvo”, Tekstil: časopis za tekstilnu tehnologiju i konfekciju, 63(3-
4), str. 113-125 (članak, znanstveni).

4. Grubišić Šeba, Mihaela, Dubravka Jurlina Alibegović i Sunčana 
Slijepčević, 2014, “Combating fiscal constraints for PPP development”, 
Managerial Finance, 40(11), str. 1112-1130 (članak, znanstveni).
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5. Krnić, Branko i Dubravko Radošević, 2014, “Makroekonomske 
neravnoteže u hrvatskoj ekonomiji: dualitet između financijskog i realnog 
sektora”, Ekonomski pregled: mjesečnik Hrvatskog društva ekonomista 
Zagreb, 65(1), str. 3-35 (članak, znanstveni).

6. Posedel, Petra, Marina Tkalec i Maruška Vizek, 2014, “Are there 
nonlinearities in the interaction of equity and real estate markets?”, The 
Empirical Economics Letters, 13(10), str. 333-351 (članak, znanstveni).

7. Radošević, Dubravko, 2014, “Dugovno-deflacijska kriza u Hrvatskoj”, 
Ekonomija, 21(1), str. 85-113 (članak, znanstveni).

8. Rašić Bakarić, Ivana, 2014, “Osnovne značajke poreza na nekretnine te 
njegova primjena u Hrvatskoj i ostalim zemljama članicama Europske 
unije”, Ekonomski pregled: mjesečnik Hrvatskog društva ekonomista 
Zagreb, 65(5), str. 385-415 (pregledni rad, znanstveni).

9. Rašić Bakarić, Ivana, Hrvoje Šimović i Maruška Vizek, 2014, “Ekonomska 
uspješnost gradova u Hrvatskoj - statistička analiza”, Ekonomski pregled: 
mjesečnik Hrvatskog društva ekonomista Zagreb, 65(2), str. 115-138 (članak, 
znanstveni). 

10. Starc, Nenad i Paul Stubbs, 2014, “No island is an island: Participatory 
development planning on the Croatian islands”, International Journal 
of Sustainable Development and Planning, 9(2), str. 158-176 (članak, 
znanstveni). 

11. Stubbs, Paul, 2014, “Ethnographies of aid and development: A critical 
reflection”, Suomen Antropologi - Journal of the Finnish Anthropological 
Society, 39(3), str. 14-23 (članak, znanstveni).

Ostale vrste radova u drugim èasopisima (20)

1. Anić, Ivan-Damir, 2014, “Pregled tržišta – osvrt i prognoze”, Ja Trgovac, 
4(32), str. 16-17 (stručni rad, stručni).

2. Anić, Ivan-Damir,2014, “Sektorske analize – Trgovina na malo”, Sektorske 
analize, 3(28), str. 1-17 (stručni rad, stručni).

3. Barbić, Tajana, 2014, “Sektorske analize – Farmaceutska industrija”, 
Sektorske analize, 3(31), str. 1-21 (stručni rad, stručni).

4. Botrić, Valerija, 2014, “Anastasios Karasavvoglou i Persefoni Polychronidou 
(ur.), Economic crisis in Europe and the Balkans: Problems and prospects 
(prikaz knjige)”, Politička misao: Croatian Political Science Review, 51(1), 
str. 196-198 (prikaz, ostalo).
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5. Botrić, Valerija, 2014, “Prikaz knjige: Dynamic policy interactions in a 
monetary union, Michael Carlberg, Berlin: Springer, 2011, 347 str.”, 
Privredna kretanja i ekonomska politika, 23(1), str. 141-146 (prikaz, ostalo).

6. Božić, Ljiljana, 2014, “Sektorske analize – Telekomunikacije”, Sektorske 
analize, 3(30), str. 1-21 (stručni rad, stručni).

7. Buturac, Goran, 2014, “Sektorske analize – Građevinarstvo i nekretnine”, 
Sektorske analize, 3(32), str. 1-23 (stručni rad, stručni).

8. Đokić, Irena, 2014, “Osvrt na kongres ‘Regional development and 
globalisation: best practices’”, Privredna kretanja i ekonomska politika, 
23(2), str. 91-101 (osvrt, ostalo).

9. Jurlina Alibegović, Dubravka, 2014, “Izazovi efikasnog vođenja regionalne 
politike u Hrvatskoj”, Političke analize, 5(17), str. 30-34 (pregledni rad, 
stručni).

10. Kordej-De Villa, Željka, 2014, “Sektorske analize – Energetika i naftna 
industrija”, Sektorske analize, 3(34), str. 1-25 (stručni rad, stručni).

11. Mervar, Andrea, 2014, “Predgovor”, Privredna kretanja i ekonomska 
politika, 23(1), str. 7-8 (uvodnik, stručni). 

12. Mirošević, Hrvoje, 2014, “Sektorske analize – Turizam”, Sektorske analize, 
3(33), str. 1-17 (stručni rad, stručni).

13. Nestić, Danijel, Andrea Mervar, Ivica Rubil, Bruno Škrinjarić, Marina 
Tkalec i Iva Tomić, 2014, “Recent developments; Policy assumptions and 
projections summary; Uncertainties and risks to projections”, Croatian 
Economic Outlook Quarterly, 16(58), str. 1-12 (članak, stručni).

14. Nestić, Danijel, Andrea Mervar, Ivica Rubil, Bruno Škrinjarić, Marina 
Tkalec i Iva Tomić, 2014, “Recent developments; Policy assumptions and 
projections summary; Uncertainties and risks to projections”, Croatian 
Economic Outlook Quarterly, 16(59), str. 1-12 (članak, stručni).

15. Nestić, Danijel, Andrea Mervar, Ivica Rubil, Bruno Škrinjarić, Marina 
Tkalec i Iva Tomić, 2014, “Recent developments; Policy assumptions and 
projections summary; Uncertainties and risks to projections”, Croatian 
Economic Outlook Quarterly, 16(60), str. 1-12 (članak, stručni).

16. Nestić, Danijel, Andrea Mervar, Ivica Rubil, Bruno Škrinjarić, Marina 
Tkalec i Iva Tomić, 2014, “Recent developments; Policy assumptions and 
projections summary; Uncertainties and risks to projections”, Croatian 
Economic Outlook Quarterly, 16(61), str. 1-12 (članak, stručni).

17. Radošević, Dubravko i Neven Vidaković, 2014, “Monetary policy 
versus structural reforms: The case of Croatia”, Bančni vestnik: revija za 
denarništvo in bančništvo, 63(12), str. 40-44 (članak, stručni).

18. Rašić Bakarić, Ivana, 2014, “Sektorske analize – Kemijska industrija”, 
Sektorske analize, 3(27), str. 1-21 (stručni rad, stručni).
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19. Rašić Bakarić, Ivana, 2014, “Sektorske analize – Hrana i piće”, Sektorske 
analize, 3(29), str. 1-18 (stručni rad, ostalo).

20. Škrinjarić, Bruno, 2014, “William G. Bowen: Higher education in the 
digital age”, Croatian Economic Survey, 16(1), str.171-185 (prikaz, ostalo).

Plenarna izlaganja (2)

1. Radošević, Dubravko. Dužnička kriza u EU, evropski semestar i 
makroekonomski razvitak Hrvatske 2014.-2020. // Razvojna politika i 
ekonomija: strategija ljevice. Opatija, Hrvatska, 12.-14.9.2014. (plenarno 
predavanje, ppt prezentacija, stručni).

2. Radošević, Dubravko. Ekonomska kriza i strategije izlaza: slučaj Hrvatske 
i Slovenije // Razvojne politike i ekonomija: strategije ljevice. Selce, 
Hrvatska, 5.-6.7.2014. (plenarno predavanje, ppt prezentacija, stručni).

Znanstveni radovi u zbornicima skupova s 
meðunarodnom recenzijom (5)

1. Bačić, Katarina. Effects of specialization on income convergence in 
Croatian counties // Diverse regions: Building resilient communities 
and territories, Regional Studies Association, 2014. str. 9 (predavanje, 
međunarodna recenzija, sažetak, znanstveni).

2. Budak, Jelena; Rajh, Edo. Citizens’ privacy concerns: Does national culture 
matter? // Citizens’ perspectives on surveillance, security and privacy: 
Controversies, alternatives and solutions, 2014. str. 11-12 (predavanje, 
međunarodna recenzija, sažetak, znanstveni).

3. Mikulić, Davor; Galić Nagyszombaty, Andrea. Direct and indirect 
impact of exports on Croatian economy // Global business conference 
2014 proceedings: Questioning the widely-held dogmas / Hair, Joe; Krupka, 
Zoran; Vlašić, Goran (ur.). Zagreb: Innovation Institute, 2014. str. 133-148 
(predavanje, međunarodna recenzija, objavljeni rad, znanstveni).

4. Piri Rajh, Sunčana; Anić, Ivan-Damir; Rajh, Edo. The use of food-
related consumer decision-making styles for market segmentation: The case 
of Croatia // 5th EMAC regional conference: Marketing theory challenges 
in emerging markets / Szymura-Tyc, Maja (ur.). Katowice: University of 
Economics in Katowice, 2014. str. 29 (predavanje, međunarodna recenzija, 
sažetak, znanstveni).
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5. Prester, Jasna; Rašić Bakarić, Ivana; Matijević, Božidar. Organization 
of the purchasing function for innovation // International Science Index, 
8(11) / Cooper, Simon (ur.). Venecija: International Science Index, 2014. str. 
291-297 (predavanje, međunarodna recenzija, objavljeni rad, znanstveni).

Neobjavljena sudjelovanja na skupovima (10)

1. Broz, Tanja; Ridzak, Tomislav. Links between zombie lending, productivity 
and employment // GDN/CERGE-EI RRC 2014 Workshop. Prag, Češka, 
17.-18.8.2014. (predavanje, međunarodna recenzija, neobjavljeni rad, 
znanstveni).

2. Budak, Jelena; Rajh, Edo. The public procurement system: A business sector 
perspective // Researching economic development and entrepreneurship in 
transitional countries, REDETE 2014. Banja Luka, Bosna i Hercegovina, 
10.-12.4.2014. (predavanje, međunarodna recenzija, neobjavljeni rad, 
znanstveni).

3. Nikolić, Jelena; Rubil, Ivica; Tomić, Iva. Changes in public and private 
sector wage structures in two emerging market economies during the 
crisis // 26th annual EALE conference. Ljubljana, Slovenija, 18.-20.9.2014. 
(poster, međunarodna recenzija, neobjavljeni rad, znanstveni).

4. Posedel, Petra; Tkalec, Marina; Vizek, Maruška. Are there nonlinearities 
in the interaction of equity and real estate markets? // Annual Paris business 
and social science research conference. Pariz, Francuska, 7.-8.08.2014. 
(predavanje, međunarodna recenzija, neobjavljeni rad, znanstveni).

5. Radošević, Dubravko. CAM, deleveraging and unstable economies in EU 
periphery countries: The case of Croatia and Slovenia // Annual progressive 
economy forum 2014. Bruxelles, Belgija, 5.-6.3.2014. (predavanje, ppt 
prezentacija, znanstveni).

6. Radošević, Dubravko. Deflacijska kriza u Hrvatskoj // XXI. Međunarodni 
znanstveni skup “Investicijska politika u uvjetima globalizacije”. Zagreb, 
Hrvatska, 29.10.2014. (pozvano predavanje, ppt prezentacija, znanstveni).

7. Radošević, Dubravko. Deflacijska kriza u Hrvatskoj // Hrvatsko vojno 
učilište Petar Zrinski, Ratna škola Ban Josip Jelačić, Zagreb, Hrvatska, 
15.1.2014. (pozvano predavanje, ppt prezentacija).

8. Radošević, Dubravko. Kriza EU, austerity, Latvija // Hrvatsko vojno 
učilište Petar Zrinski, Ratna škola Ban Josip Jelačić, Zagreb, Hrvatska, 
6.2.2014. (pozvano predavanje, ppt prezentacija).
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9. Tkalec, Marina; Vizek, Maruška. The price tag of tourism: Do small 
open economies experiance higher prices of goods and services? // 11th 
International academic conference. Reykjavik, Island, 24.-27.6.2014. 
(predavanje, međunarodna recenzija, neobjavljeni rad).

10. Tkalec, Marina; Vizek, Maruška. The price tag of tourism: Do small 
open economies experiance higher prices of goods and services? // 5th 
international conference on advances in tourism economics. Lisabon, 
Portugal, 15.-16.5.2014. (predavanje, međunarodna recenzija, neobjavljeni 
rad, znanstveni).

Drugi radovi u zbornicima skupova s recenzijom (4)

1. Božić, Ljiljana; Botrić Valerija. Inovativnost i struktura radne snage 
u Hrvatskoj – sektorski pristup // Konkurentnost, ekonomski rast i 
blagostanje / Cini, Vladimir; Borozan, Đula; Ferenčak, Ivan (ur.). Osijek: 
Sveučilište J. J. Strossmayera u Osijeku, Ekonomski fakultet u Osijeku, 
2014. str. 146-162(predavanje, domaća recenzija, objavljeni rad, znanstveni).

2. Buturac, Goran. Država i ekonomija: gdje je Hrvatska? // Zbornik radova 
22. tradicionalnog savjetovanja “Ekonomska politika Hrvatske u 2015. 
godini” / Jurišić, Snježana (ur.). Opatija: Hrvatsko društvo ekonomista, 
2014. str. 19-42 (predavanje, domaća recenzija, objavljeni rad, znanstveni).

3. Đokić, Irena; Sumpor, Marijana; Blažević, Ljiljana. Potentials for 
regional development-regeneration of Borovo site (Vukovar, Croatia) // III 
Kongres rewitalizacji miast – Rewitalizacja w polityce miejskiej. Krakow: 
Instytut rozwoju miast, 2014. str. 12 (predavanje, sažetak, znanstveni).

4. Grubišić Šeba, Mihaela. Outsourcing javnih usluga // 7. forum za javnu 
upravu: Od javnog prema privatnom – privatizacija i outsourcing javnih 
usluga / Musa, Anamarija (ur.). Zagreb: Friedrich Ebert Stiftung; Institut 
za javnu upravu, 2014. str. 27-52 (predavanje, domaća recenzija, objavljeni 
rad, znanstveni).

Radovi u zbornicima sa skupova bez recenzije (1)

1. Jurlina Alibegović, Dubravka. Fiscal autonomy – opportunity or 
limitation for innovative local development in Croatia? // Regional 
development and globalisation: Best practices / Pelyasov, Alexander (ur.). 
Sankt Peterburg: The St Petersburg State University and the Council, 2014. 
str. 1-2 (predavanje, sažetak).
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Pozvana predavanja (11)

1. Buturac, Goran. Hrvatsko gospodarstvo: nastavak recesije ili oporavak? 
// Hrvatsko-kanadski kulturni centar Calgary – Tjedan hrvatske knjige. 
Calgary, Kanada, 16.-17.11.2014. (predavanje, neobjavljeni rad, stručni).

2. Buturac, Goran. Hrvatsko gospodarstvo u uvjetima recesije // Društvo 
prijatelja Matice hrvatske (Vancouver) – Tjedan hrvatske knjige. Vancouver, 
Kanada, 12.-14.11.2014. (predavanje, neobjavljeni rad, stručni).

3. Buturac, Goran. Potencijali gospodarskog razvoja Hrvatske // Društvo 
prijatelja Matice hrvatske (Vancouver) – Tjedan hrvatske knjige. Vancouver, 
Kanada, 12.-14.11.2014. (predavanje, neobjavljeni rad, stručni).

4. Buturac, Goran. The possibilities of economic recovery: The case of 
Croatia // University of Waterloo – Tjedan hrvatske knjige. Waterloo, 
Kanada, 6.-7.11.2014. (predavanje, neobjavljeni rad, stručni).

5. Buturac, Goran. Uloga države u ekonomiji: slučaj Hrvatske // Društvo 
prijatelja Matice hrvatske (Vancouver) – Tjedan hrvatske knjige. Vancouver, 
Kanada, 12.-14.11.2014. (predavanje, neobjavljeni rad, stručni).

6. Đokić, Irena. Introduction to (urban) development planning: Building 
project proposal for (EU) funding // 5th European urban summer school; 
Ecole polytechnique de l’Université de Tours – Département aménagement. 
Tours, Francuska, 1. -8.9.2014. (pozvano predavanje, neobjavljeni rad, 
stručni).

7. Grubišić Šeba, Mihaela. Financing preferences of European SMEs // 
REDETE 2014 Researching economic development and entrepreneurship 
in transition economies. Banja Luka, Bosna i Hercegovina, 10.-13.4.2014. 
(predavanje, međunarodna recenzija, neobjavljeni rad, znanstveni).

8. Jurlina Alibegović, Dubravka. Koje su mogućnosti, a koja ograničenja za 
daljnju decentralizaciju u Hrvatskoj? // Zavod za znanstvenoistraživački i 
umjetnički rad HAZU Koprivničko-križevačke županije. Križevci, Hrvatska, 
6.2.2014. (pozvano predavanje, prezentacija).

9. Jurlina Alibegović, Dubravka. Rethinking smart city development: 
Kick-off good practices // Zagreb forum 2014: Creative cities & Europe; 
Fostering city development throughout smart decision – eGovernance 
and energy sustainability. Zagreb, Hrvatska, 13.-14.10.2014. (pozvano 
predavanje, prezentacija).
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10.	Nestić, Danijel; Tomić, Iva. The NEET population in Croatia: 
Characteristics and dynamics // First Sarajevo international conference 
on “Global crisis and countries in transition”, International University 
Sarajevo. Sarajevo, Bosna i Hercegovina, 19.-20.6.2014. (pozvano predavanje, 
neobjavljeni rad, znanstveni).

11.	Nestić, Danijel; Tomić, Iva. The NEET population in Croatia: 
Characteristics and dynamics // LSEE research network on social cohesion 
in SEE 2nd conference “Post-crisis recovery in South Eastern Europe: 
Policy challenges for social and economic inclusion”. London, UK, 27.-
28.3.2014. (predavanje, neobjavljeni rad, znanstveni).

Ostali radni materijali (1)

1.	 Iootty, Mariana; Correa, Paulo; Radas, Sonja; Škrinjarić, Bruno. Stylized 
facts on productivity growth: Evidence from firm-level data in Croatia, 
World Bank, Policy Research Working Paper, No. WPS 6990.

Prikaz radova suradnika Instituta u 2014. godini

Croatian Economic Survey 2
Privredna kretanja i ekonomska politika 2
Croatian Economic Outlook Quarterly 4
Sektorske analize 8
Regio-novosti 2
Radni materijali EIZ-a 3
Studije EIZ-a 16
Uredničke knjige izdavača u bazi WASS-SENSE 1
Uredničke knjige ostalih izdavača 3
Poglavlja u knjigama izdavača u bazi WASS-SENSE 3
Poglavlja u knjigama ostalih izdavača 12
Znanstveni radovi indeksirani u bazi WoS 21
Znanstveni radovi u postupku objavljivanja indeksirani u bazi WoS 6
Znanstveni radovi u drugim časopisima 11
Ostale vrste radova u drugim časopisima 20
Plenarna izlaganja 2
Znanstveni radovi u zbornicima skupova s međunarodnom recenzijom 5
Neobjavljena sudjelovanja na skupovima 10
Drugi radovi u zbornicima skupova s recenzijom 4
Radovi u zbornicima sa skupova bez recenzije 1
Pozvana predavanja 11
Ostali radni materijali 1
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Izbori u zvanja
i obrazovanje
Izbori u znanstvena i suradnièka zvanja

Tijekom 2014. godine Znanstveno vijeće je provelo dio postupka izbora u 
znanstvena zvanja za znanstveno područje društvenih znanosti, znanstveno 
polje ekonomije, te je predložilo izbor, a Matični odbor za područje društvenih 
znanosti, polje ekonomija je izabrao u viša znanstvena zvanja sljedeće znanstvenike 
Instituta:

• dr. sc. Iva Tomić, u znanstveno zvanje znanstvene suradnice,
• dr. sc. Marina Tkalec, u znanstveno zvanje znanstvene suradnice.

Temeljem čl. 67. st. 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine 94/13), čl. 41. st. 5. Zakona o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 02/07 – Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13 i 139/13) te 
čl. 37. i 63. Statuta Ekonomskog instituta, Zagreb, Znanstveno vijeće Ekonomskog 
instituta, Zagreb, nakon provedenog postupka javnog natječaja, na sjednici od 
19.5.2014. godine, donijelo je Odluku da se dr. sc. Zlatan Fröhlich, znanstveni 
savjetnik, ponovno izabire u znanstveno zvanje i na znanstveno radno mjesto 
znanstvenog savjetnika u trajnom zvanju. 

Također, temeljem čl. 67. st. 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine 94/13), čl. 
41. st. 5. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne 
novine 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07 – Odluka USRH, 46/07, 45/09, 
63/11, 94/13 i 139/13) te čl. 37. i 63. Statuta Ekonomskog instituta, Zagreb, 
Znanstveno vijeće Ekonomskog instituta, Zagreb, nakon provedenog postupka 
javnog natječaja, na sjednici od 14.10.2014. godine, donijelo je Odluku da se dr. 
sc. Sonja Radas, znanstvena savjetnica, ponovno izabire u znanstveno zvanje i na 
znanstveno radno mjesto znanstvene savjetnice u trajnom zvanju.
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Doktorski studij

Rad suradnika na stjecanju doktorata tijekom 2014. godine:

• Hrvoje Mirošević, pohađanje poslijediplomskog doktorskog studija na 
Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu,

• Ivica Rubil, pohađanje poslijediplomskog doktorskog studija na 
Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu,

• Bruno Škrinjarić, pohađanje poslijediplomskog doktorskog studija 
“Doctoral programme in Economics and Business” (smjer Economics) na 
Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Ljubljani, Slovenija,

• Ivan Žilić, pohađanje poslijediplomskog doktorskog studija “PhD Graduate 
Program in Economics” na Sveučilištu Carlos III u Madridu, Španjolska 
i doktorskog studija “PhD Program in Economics” na Sveučilištu u 
Innsbrucku, Austrija i Sveučilištu u Linzu, Austrija.
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Sudjelovanje na 
domaæim i stranim 
konferencijama
 

1. Zoran Aralica. Konkurentnost hrvatske prehrambene industrije // 
Prehrambena industrija – prilike za rast, Zagreb, Hrvatska, 7.3.2014.

2. Zoran Aralica. Analysing Innovation Factors in Developing Countries: 
Results from Croatia and Serbia // The 13th EACES (European Association 
of Comparative Economic Studies) Biennial Conference, Budimpešta, 
Mađarska, 3.-6.9.2014.

3. Katarina Bačić. Effect of Specialisation on Income Convergence in 
Croatian Counties // Regional Studies Association European Conference 
2014: Diverse Regions: Building Resilient Communities and Territories, 
Izmir, Turska, 15.-18.6.2014.

4. Bačić, Katarina; Aralica, Zoran. Regional innovation system determinants 
in Croatia // Contemporary trends and prospects of economic recovery. 
Nica, Francuska, 10.-11.10.2014. (predavanje, neobjavljeni rad, znanstveni).

5. Ljiljana Božić. Inovativnost i struktura radne snage u Hrvatskoj – Sektorski 
pristup // Peta interfakultetska znanstvena konferencija “Konkurentnost, 
ekonomski rast i blagostanje”, Osijek, Hrvatska, 10.-11.10.2014.

6. Jelena Budak. The Public Procurement System: A Business Sector Perspective 
// Konferencija REDETE 2014, Banja Luka, Bosna i Hercegovina, 10.-
12.4.2014.

7. Jelena Budak. Citizens’ Privacy Concerns: Does National Culture 
Matter? // Citizens’ Perspectives on Surveillance, Security and Privacy: 
Controversies, Alternatives and Solutions, Beč, Austrija, 12.-14.11.2014.

8. Irena Đokić. Potentials for Regional Development – Regeneration of Borovo 
Site // III International Urban Regeneration Congress – Regeneration in 
Urban Policy, Krakow, Poljska, 5.6.2014.
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9. Irena Đokić. Impact of Crisis on Regional Development in Croatia // 
54th ERSA Congress – Regional Development and Globalisation: Best 
Practices, Sankt Peterburg, Rusija, 26.-29.8.2014.

10. Irena Đokić. Acting Sustainably: Redevelopment Scenarios for Borovo 
// 4th International Conference on Managing Urban Land: CABERNET 
2014 Tailored & Sustainable Redevelopment towards Zero Brownfields, 
Frankfurt, Njemačka, 13.-17.10.2014.

11. Mihaela Grubišić Šeba. Financing Preferences of European SMEs // 
Konferencija REDETE 2014, Banja Luka, Bosna i Hercegovina, 10.-
12.4.2014.

12. Dubravka Jurlina Alibegović. Fiscal Autonomy – Opportunity or 
Limitation for Innovative Local Development in Croatia? // 54th ERSA 
Congress – Regional Development and Globalisation: Best Practices, Sankt 
Peterburg, Rusija, 26.-29.8.2014.

13. Željka Kordej-De Villa. Interplay Between Demographic and Regional 
Development: Croatian Case // Contemporary Trends and Prospects of 
Economic Recovery, Nica, Francuska, 10.-11.10.2014.

14. Željko Lovrinčević. Koji je izlaz za hrvatsko gospodarstvo // Tržište novca 
Zagreb, Opatija, Hrvatska, 8.-9.5.2014.

15. Željko Lovrinčević. Rasplet krize u EU i položaj Hrvatske // Ekonomska 
politika Hrvatske u 2015. godini, Opatija, Hrvatska, 11.-14.11.2014.

16. Davor Mikulić. Direct and Indirect Impacts of Exports on Croatian 
Economy // Global Business Summer Conference 2014, Dubrovnik, 
Hrvatska, 1.-4.10.2014.

17. Dubravko Radošević. European Union Financial Assistance for Non-
EMU Countries // Contemporary Trends and Prospects of Economic 
Recovery, Nica, Francuska, 10.-11.10.2014.

18. Edo Rajh. The Use of Food-Related Consumer Decision-Making Styles 
for Market Segmentation: The Case of Croatia // 5th EMAC Regional 
Conference, Marketing Theory Challenges in Emerging Markets, Katowice, 
Poljska, 23.-28.9.2014.

19. Edo Rajh. Citizens’ Privacy Concerns: Does National Culture Matter? // 
Citizens’ Perspectives on Surveillance, Security and Privacy: Controversies, 
Alternatives and Solutions, Beč, Austrija, 12.-14.11.2014.

20. Ivana Rašić Bakarić. Horizontal Coordination of Evaluation in Croatia // 
Developing RTDI Evaluation Culture in South East Europe, Beč, Austrija, 
25.-26.3.2014.
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21. Ivica Rubil. Public-Private Wage Gap and the Great Resession: A 
Comparative Study of Croatia and Serbia // Annual Conference of the 
European Association of Labour Economists, Ljubljana, Slovenija, 18.-
20.9.2014.

22. Sunčana Slijepčević. The Impact of the Global Crisis on Fiscal Imbalance 
and Local Economic Development in Croatia // Contemporary Trends 
and Prospects of Economic Recovery, Nica, Francuska, 10.-11.10.2014.

23. Paul Stubbs. Europeanisation and the Variegated Socio-Political Economies 
of Austerity Capitalism: Hungary and Croatia // Towards a European 
Society? Boundaries, Borders, Barriers, Zagreb, Hrvatska, 13.-15.6.2014.

24. Paul Stubbs. Thinking Reform Otherwise in the Semi-Periphery: Agency, 
Flexibility and Translation // International Conference in Interpretive 
Policy Analysis, Wageningen, Nizozemska, 3.-5.7.2014.

25. Paul Stubbs. Global Philanthropy – Local Flexibility // ISSEI Conference, 
Porto, Portugal, 3.-6.8.2014.

26. Iva Tomić. The NEET Population in Croatia: Characteristics and Dynamics 
// LSEE Research Network on Social Cohesion in SEE 2nd Conference 
“Post-crisis Recovery in South Eastern Europe: Policy Challenges for Social 
and Economic Inclusion”, London, UK, 27.-28.3.2014.

27. Iva Tomić. The NEET Population in Croatia: Characteristics and Dynamics 
// First Sarajevo International Conference on Global Crisis and Countries 
in Transition, Sarajevo, Bosna i Hercegovina, 19.-20.6.2014.

28. Maja Vehovec. The Role of SSH in European Scientific Platform H2020 // 
(New) Challenges for Europe in a Changing World / Knowledge – A Key 
Tool for a Better Europe, Rijeka, Hrvatska, 20.-21.10.2014.

29. Maruška Vizek. The Price Tag of Tourism: Do Small Open Economies 
Dependent on Tourism Revenues Experience Higher Prices of Goods 
and Services? // 5th International Conference on Advances in Tourism 
Economics, Lisabon, Portugal, 15.-16.5.2014.

30. Maruška Vizek. The Effects of Housing and Stock Market Wealth on 
Consumption in Emerging and Developed Countries // 11th International 
Academic Conference of the The International Institute of Social and 
Economic Sciences, Reykjavik, Island, 24.-27.6.2014.

31. Maruška Vizek. Are There Nonlinearities in the Interaction of Equity and 
Real Estate Markets? // Annual Paris Business and Social Science Research 
Conference, Pariz, Francuska, 6.-7.8.2014.
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Sudjelovanje 
na skupovima, 
predavanjima i 
radionicama
 

Ivan-Damir Anić
1. održao predavanje “Regional Patterns of Deindustrialization and Prospects 

for Reindustrialization in South and Central East Europe” na 4. sjednici 
Vijeća Udruženja trgovine, Beč, Austrija, 6.-7.11.2014.

Zoran Aralica
1. održao predavanje “Reindustrijalizacija i industrijska politika: mitovi ili 

stvarni ciljevi europske politike” (pozvani predavač) na skupu “Sociologija 
dijaloga”, sekcija “Društvo, ekonomija, rad” Hrvatskoga sociološkog društva 
i Knjižnica i čitaonica Bogdana Ogrizovića, Zagreb, Hrvatska, 26.3.2014.

2. sudjelovao na završnom skupu WBC INCO NET, Beč, Austrija, 27.-
28.3.2014.

3. održao predavanje “Green Industrial Policy in a Deindustrialised Country 
– Case of Croatia” (pozvani predavač) na skupu Zelena Akademija 2020, 
u organizaciji Fondacije Heinrich Böll u suradnji sa Zelenom Europskom 
Fondacijom, Vis, Hrvatska, 21.-26.8.2014.

4. prezentirao rad “R&D Tax Incentives Experience from Croatia” na 
sastanku Working Group Meeting on “Exchange of Good Practice on R&D 
Tax Incentives”, u organizaciji Europske komisije – DG ENTR, Bruxelles, 
Belgija, 30.9.2014.

5. prezentirao rad “Regional Patterns of Deindustrialization and Prospects 
for Reindustrialization in South and Central East European Countries” 
na radionici wiiw-GDN Workshop “Falling Behind and Catching Up in 
Southeast Europe”, Beč, Austrija, 6.-7.11.2014.
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6. održao prezentaciju “Resource Efficiency and Eco-Innovation for SMEs: 
Review of Croatian Practice” na skupu In-Depth Session on Resource 
Efficiency and Eco-Innovation for SMEs, Zagreb, Hrvatska, 17.12.2014.

Katarina Bačić
1. sudjelovala kao moderatorica na panelu “Što kažu mladi znanstvenici” na 

savjetovanju “Ekonomska politika Hrvatske u 2015. godini”, u organizaciji 
Hrvatskog društva ekonomista, Opatija, Hrvatska, 12.-14.11.2014.

2. sudjelovala na skupu KEN Forum 2014, Building Knowledge Economy 
through Innovation Ecosystem – The Role of Innovation Hubs, Ljubljana, 
Slovenija, 25.11.2014.

Valerija Botrić
1. sudjelovala u radionici “Inferential Network Analysis”, European 

Consortium for Political Research, Beč, Austrija, 17.-21.2.2014.
2. održala predavanje “Study on Labour Mobility: Country Report Croatia” 

na skupu Meeting of the Social Agenda 2020 Working Group on the 
Implementation of SEE 2020 Strategy, Sarajevo, Bosna i Hercegovina, 3.-
4.6.2014.

3. održala predavanje “Strateška studija o mobilnosti radne snage u kontekstu 
SEE 2020 strategije” na radionici “Mobilnost radne snage u jugoistočnoj 
Europi”, u organizaciji Regional Cooperation Councila, Zagreb, Hrvatska, 
28.10.2014.

Ljiljana Božić
1. sudjelovala na informativnoj radionici “Jačanje kapaciteta za istraživanje, 

razvoj i inovacije”, u organizaciji Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
sporta, Zagreb, Hrvatska, 11.2.2014.

2. sudjelovala na skupu “Znanost susreće gospodarstvo”, mini-konferenciji 
na temu suradnje znanosti i gospodarstva, u organizaciji Instituta Ruđer 
Bošković, Ministarstva gospodarstva, Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
sporta i HAMAG-a, Zagreb, Hrvatska, 6.5.2014.

3. sudjelovala na skupu FINA Forum 2014, Zagreb, Hrvatska, 14.5.2014.

Tanja Broz
1. sudjelovala na tečaju “IMF Course on Advanced Macroeconomic 

Forecasting”, Beč, Austrija, 12.-19.4.2014.
2. sudjelovala na tečaju “2nd Short Course in Panel Data Analysis”, Solun, 

Grčka, 22.-29.6.2014.
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3. održala predavanje “Links Between Zombie Lending, Productivity and 
Employment (Part 1)” na radionici GDN Workshop, Global Development 
Network, Prag, Češka, 17.-18.8.2014.

Jelena Budak
1. održala predavanje “Kultura u poslovanju u Hrvatskoj” (pozvana 

predavačica) na skupu “Sociologija dijaloga: legitimacija poduzetništva 
i organizacijska kultura u Hrvatskoj”, sekcija “Društvo, ekonomija, rad” 
Hrvatskoga sociološkog društva i Knjižnica i čitaonica Bogdana Ogrizovića, 
Zagreb, Hrvatska, 19.2.2014.

2. održala predavanje “Korupcija i korupcijski rizici u javnom sektoru” 
(pozvana predavačica) na skupu “Pretpostavke za efikasno suzbijanje 
korupcije” Agencije za državnu službu Federacije BiH i Centra za istraživanje 
politike suprotstavljanja kriminalitetu, Sarajevo, Bosna i Hercegovina, 
10.3.2014. 

3. sudjelovala na seminaru “Questionnaire Design”, u organizaciji britanskog 
Nacionalnog centra za društvena istraživanja (NatCen), London, UK, 5.-
6.11.2014.

Goran Buturac
1. sudjelovao u stručnoj konferenciji “Hrvatska u EU: Financijski izazovi i 

pogled prema naprijed”, u organizaciji Ureda za informiranje Europskog 
parlamenta i Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj, Zagreb, 
Hrvatska, 24.1.2014.

2. sudjelovao u Znanstvenom simpoziju “U kakvom su odnosu tržište, cijena 
i vrijednost?” Centra za poslovnu etiku, Zagreb, Hrvatska, 31.1.2014.

3. održao pozvana predavanja i sastanke te prezentacije radova: “Hrvatsko 
gospodarstvo u recesiji”, “Uloga države u ekonomiji – slučaj Hrvatske” 
i “Potencijali gospodarskoga razvoja Hrvatske”, Toronto, Kanada, 5.-
19.11.2014.

Irena Đokić
1. sudjelovala na skupu “10 godina od proširenja EU”, u organizaciji 

Ministarstva vanjskih i europskih poslova, Zagreb, Hrvatska, 20.5.2014.
2. sudjelovala u predstavljanju prijedloga Partnerskog sporazuma i partnerske 

konzultacije za prijedlog Operativnog programa iz područja konkurentnosti 
i kohezije za financijsko razdoblje 2014.-2020., u organizaciji Ministarstva 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, Zagreb, Hrvatska, 29.5.2014.
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3. sudjelovala kao gostujuća predavačica na “5th European Urban Summer 
School” gdje je prezentirala rad “Strategic Planning Process: Implementation, 
Monitoring and Evaluation in Urban Projects”, Tours, Francuska, 31.8.-
9.9.2014.

4. sudjelovala na okruglom stolu “Upravnopravna zaštita okoliša – gdje smo 
bili, a gdje smo sada?”, Zagreb, Hrvatska, 23.10.2014.

5. prisustvovala predavanju prof. dr. sc. Zorana Roce “Prostorni identitet i 
razvoj: topofilija i terrafilija”, Zagreb, Hrvatska, 28.10.2014.

6. sudjelovala na prezentaciji Davida Slinna “Thinkers Impact Series: Future 
of Europe”, Zagreb, Hrvatska, 29.10.2014.

Mihaela Grubišić Šeba
1. sudjelovala u prezentaciji publikacije “Izvješće o malim i srednjim 

poduzećima u Hrvatskoj – 2013.”, u organizaciji CEPOR-a, Zagreb, 
Hrvatska, 6.2.2014. 

2. sudjelovala kao panelistica na Okruglom stolu “Monetizacija autocesta”, u 
organizaciji Financijskog kluba Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Zagreb, 
Hrvatska, 20.2.2014.

3. sudjelovala na Okruglom stolu “Ključni problemi razvoja poduzetničke 
aktivnosti i poduzetničke potporne infrastrukture u Hrvatskoj”, u 
organizaciji CEPOR-a, Zagreb, Hrvatska, 26.3.2014.

4. sudjelovala na skupu MSCA: Bridging Business and Research, u organizaciji 
Europske komisije, Zagreb, Hrvatska, 4.4.2014.

5. održala predavanje “Outsourcing u javnom sektoru” na 7. Forumu za 
javnu upravu “Od javnog prema privatnom? Privatizacija i outsourcing 
javnih usluga”, u organizaciji Zaklade Friedrich Ebert i Instituta za javnu 
upravu, Zagreb, Hrvatska, 11.6.2014.

Dubravka Jurlina Alibegović
1. sudjelovala u stručnoj konferenciji “Hrvatska u EU: Financijski izazovi i 

pogled prema naprijed”, u organizaciji Ureda za informiranje Europskog 
parlamenta i Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj, Zagreb, 
Hrvatska, 24.1.2014.

2. sudjelovala u radu Regionalnog susreta evaluatora, Ljubljana, Slovenija, 30.-
31.1.2014.

3. održala pozvano predavanje “Koje su mogućnosti, a koja ograničenja za 
daljnju decentralizaciju u Hrvatskoj?” u Zavodu za znanstvenoistraživački i 
umjetnički rad HAZU Koprivničko-križevačke županije, Križevci, Hrvatska, 
6.2.2014.
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4. sudjelovala na konferenciji “Obzor 2020.: Prilike za Hrvatsku”, u 
organizaciji Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, Agencije za 
mobilnost i programe Europske unije, Poslovno-inovacijske agencije 
Republike Hrvatske te Europske poduzetničke mreže, Zagreb, Hrvatska, 
10.2.2014.

5. sudjelovala kao panelistica o temi “Utjecaj regija na odlučivanje u EU i 
obveze i mogućnosti lokalne i regionalne samouprave” na Okruglom 
stolu “Jedinice lokalne i regionalne samouprave – strategija razvoja i 
EU fondovi”, u organizaciji Ministarstva vanjskih i europskih poslova, 
Varaždin, Hrvatska, 1.3.2014.

6. sudjelovala u prezentaciji rezultata projekta “Izgradnja kreativnog grada: 
razvoj kulturnih i kreativnih industrija Zagreba – Cool Industries for the 
Creative City (CICC)”, u organizaciji Instituta za razvoj i međunarodne 
odnose uz potporu UNESCO-ovog Međunarodnog fonda za kulturnu 
raznolikost, Zagreb, Hrvatska, 31.3.2014.

7. sudjelovala na sastanku ravnatelja ekonomskih instituta jugoistočne 
Europe, Podgorica, Crna Gora, 15.-18.5.2014.

8. predsjedavala prvim dijelom skupa na konferenciji “Contemporary Trends 
and Prospects of Economic Recovery”, Nica, Francuska, 10.-11.10.2014.

9. sudjelovala na radnim sastancima mreže ekonomskih instituta SEEA, Nica, 
Francuska, 8.-12.10.2014.

10. održala predavanje “Rethinking Smart City Development – Kick-off Good 
Practices” na skupu “Zagreb Forum 2014: Creative Cities & Europe, 
Fostering City Development through Smart Decision – eGovernance and 
Energy Sustainability”, Zagreb, Hrvatska, 13.-14.10.2014.

11. sudjelovala na 3. Međunarodnom Invest Forumu, Opatija, Hrvatska, 6.-
7.11.2014.

12. održala predavanje “Učinci upravljanja imovinom lokalnih jedinica na 
lokalne proračune” na okruglom stolu u okviru istraživačkog projekta 
“Uloga reforme sustava računovodstva i financijskog izvještavanja u 
razvoju učinkovitog financijskog upravljanja u javnom sektoru u Republici 
Hrvatskoj”, Zagreb, Hrvatska, 27.11.2014.

Željka Kordej-De Villa
1. sudjelovala na skupu “Voda i energija”, u organizaciji Hrvatskih voda, 

Zagreb, Hrvatska, 26.3.2014.
2. sudjelovala na izlaganju Velibora Mačkića “Politička ekonomija fiskalne 

politike”, u organizaciji Instituta za javne financije, Zagreb, Hrvatska, 
10.4.2014.
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Željko Lovrinčević
1. prezentirao rad “Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj” na 

49. Simpoziju Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika 
u suradnji s Hrvatskom revizorskom komorom, Šibenik, Hrvatska, 5.-
7.6.2014.

Andrea Mervar
1. sudjelovala na Informativnom danu za program Obzor 2020. za područje 

društvenih i humanističkih znanosti, “Uključiva, inovativna i promišljena 
društva” te horizontalnu aktivnost “Znanost u društvu i za društvo”, u 
organizaciji Agencije za mobilnost i programe Europske unije i Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i sporta, Zagreb, Hrvatska, 31.1.2014.

2. sudjelovala u panel diskusiji na skupu Splitske banke, Split, 
Hrvatska,3.-4.12.2014.

Danijel Nestić
1. sudjelovao u konferenciji “ImPRovE Mid-term Conference: The Distributive 

Impact of Policies before and during the Crisis: Lessons for Europe 2020”, 
Antwerpen, Belgija, 7.-9.4.2014.

2. održao predavanje “Ekonomske nejednakosti u Hrvatskoj” na tribini 
“Nejednakosti i siromaštvo u Hrvatskoj”, u organizaciji Centra za 
demokraciju i pravo Miko Tripalo, Zagreb, Hrvatska, 26.5.2014.

3. kao nacionalni stručnjak sudjelovao na tehničkoj radionici “Forecasting 
Skill Supply and Demand in Europe: Setting the Scene for 2016 Forecasts”, 
Rim, Italija, 14.-17.9.2014.

4. u sklopu procesa ocjene modela dugoročnih procjena mirovina i 
prezentacije modela za Hrvatsku, prezentirao rad “Pension Projections for 
Croatia”, Bruxelles, Belgija, 18.-21.11.2014.

Dubravko Radošević
1. održao pozvano predavanje “CAM, Deleveraging and Instability in EU 

Periphery Countries: Croatia and Slovenia” na skupu Annual Progressive 
Economy Forum 2014, u organizaciji Europskog parlamenta, Bruxelles, 
Belgija, 5.-6.3.2014.

2. sudjelovao u konferenciji 3rd Annual Zagreb School of Economics 
and Management Financial Conference “Emerging Markets after the 
Quantitative Easing”, Zagreb, Hrvatska, 23.5.2014.

3. održao predavanje “Deflacijska kriza u Hrvatskoj” na XXI. Međunarodnom 
znanstvenom skupu “Investicijska politika u uvjetima globalizacije”, 
Zagreb, Hrvatska, 29.10.2014.
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Edo Rajh
1. sudjelovao na seminaru “Questionnaire Design”, u organizaciji britanskog 

Nacionalnog centra za društvena istraživanja (NatCen), London, UK, 5.-
6.11.2014.

Ivana Rašić Bakarić
1. sudjelovala na radionici – seminaru EVAL-INNO, Budimpešta, Mađarska, 

14.-17.1.2014.

Ivica Rubil
1. sudjelovao u radionici “Cross-Country Microsimulation – EUROMOD 

Training Course”, Institute for Social & Economic Research, University of 
Essex, Colchester, UK, 26.-28.2.2014.

Nenad Starc
1. održao predavanje “Društveno-ekonomska analiza korištenja obalnog 

područja Republike Hrvatske” na 3. sastanku Stručnog nacionalnog odbora 
za izvršenje Uredbe o uspostavi okvira za djelovanje RH u zaštiti morskog 
okoliša i izradu i provedbu morske strategije, u organizaciji Ministarstva 
zaštite okoliša i prirode Republike Hrvatske, Zagreb, Hrvatska, 11.4.2014.

2. sudjelovao kao predstavnik Republike Hrvatske na 2. sastanku 
Correspondence Group on the Economic and Social Analysis, Nica, 
Francuska, 3.-6.6.2014.

3. održao izlaganje “Mali otok Unije – priča o iskrcavanjima, marginalnosti 
i samodostatnosti” na 3. simpoziju Anatomija otoka, Vis, Hrvatska, 17.-
21.9.2014.

Paul Stubbs
1. sudjelovao kao koautor rada “How Not to Run a Club – A Study on 

Local Managers’ Perspectives on Managing Social Welfare Reform Projects 
Implemented by International Organisations in Bosnia-Herzegovina” 
na skupu “Social Work without Borders: Building an International 
Community of Practice”, University of Lincoln, Lincoln, UK, 22.1.2014.

2. održao predavanje “Flex Actors and Philanthropy in (Post)Conflict Arenas: 
Soros’ Open Society Foundations in the Post-Yugoslav Space” (pozvani 
predavač) u sklopu naprednog istraživačkog seminara na Fakultetu 
političkih znanosti, Zagreb, Hrvatska, 13.2.2014. 



122 Izvještaj o radu u 2014. godini

3. održao pozvano predavanje “Kultura u poslovanju u Hrvatskoj” na skupu 
“Sociologija dijaloga: legitimacija poduzetništva i organizacijska kultura 
u Hrvatskoj”, sekcija “Društvo, ekonomija, rad” Hrvatskoga sociološkog 
društva i Knjižnica i čitaonica Bogdana Ogrizovića, Zagreb, Hrvatska, 
19.2.2014.

4. održao uvodno izlaganje “Valovi aktivizma: oblici, ciljevi, prakse” na skupu 
“Društveni pokreti 80-ih i preduvjeti za mirovni aktivizam”, u organizaciji 
Mirovnih studija i WHW kolektiva, Zagreb, Hrvatska, 27.3.2014.

5. sudjelovao u Okruglom stolu o perspektivama budućeg razvoja Europske 
unije, u organizaciji Instituta za razvoj i međunarodne odnose i Inicijative 
New Pact for Europe, Zagreb, Hrvatska, 3.4.2014.

6. održao predavanje “Clientelism, Citizenship and Social Welfare in the 
European Semi-Periphery” na seminaru “Challenges of Europe: The 
Quest for Citizenship”, Inter-University Centre, Dubrovnik, Hrvatska, 7.-
11.4.2014.

7. održao predavanje na predstavljanju knjige Davida Harveyja “Kratka 
povijest neoliberalizma” u sklopu 7. Subversive festivala, Zagreb, Hrvatska, 
16.5.2014.

8. održao predavanje “Eco-Social Policies” na skupu Zelena Akademija 2020, 
u organizaciji Fondacije Heinrich Böll u suradnji sa Zelenom Europskom 
Fondacijom, Vis, Hrvatska, 21.-26.8.2014.

9. održao predavanje “Translating Reform in the Semi-Periphery: Social 
Policy, Social Protection and the Social Inclusion of Minorities in Southeast 
Europe”, Santa Sofia, Italija, 3.9.2014.

10. diskutant na skupu “Fringe Politics in South East Europe”, Zagreb, 
Hrvatska, 12.-13.9.2014.

11. sudjelovao kao diskutant na skupu “Negotiating Social Relations in Bosnia-
Herzegovina”, Graz, Austrija, 16.-17.10.2014.

12. održao predavanje “Child’s Right to a Family Environment: Multy-Country 
Evaluation of Results Achieved through Child Care System Reform 2005-
2012” na sastanku UNICEF-a, Ženeva, Švicarska, 24.10.2014.

13. prezentirao rad “Investing in Children: Breaking the Cycle of Disadvantage” 
na skupu “Mid-term Review Conference” UNICEF-a u Hrvatskoj, Zagreb, 
Hrvatska, 29.10.2014.

14. sudjelovao kao diskutant na skupu “The Sources of Populism in the 
Balkans”, Marija Bistrica, Hrvatska, 30.-31.12.2014.

Bruno Škrinjarić
1. održao predavanje u Američkoj gospodarskoj komori u Hrvatskoj, Zagreb, 

Hrvatska, 5.12.2014.
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Iva Tomić
1. sudjelovala u 9. Zagrebačkom ekonomskom forumu Zaklade Friedrich 

Ebert, Zagreb, Hrvatska, 2.7.2014.
2. prisustvovala predstavljanju knjige “Zakon o radu s komentarima i 

tumačenjima”, Zagreb, Hrvatska, 1.9.2014.

Maja Vehovec
1. sudjelovala u stručnoj konferenciji “Hrvatska u EU: Financijski izazovi i 

pogled prema naprijed”, u organizaciji Ureda za informiranje Europskog 
parlamenta i Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj, Zagreb, 
Hrvatska, 24.1.2014.

2. sudjelovala na Informativnom danu za program Obzor 2020. za područje 
“Buduće i tehnologije u nastajanju” i područje “Europske istraživačke 
infrastrukture”, u organizaciji Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, 
Zagreb, Hrvatska, 27.1.2014.

3. sudjelovala na Informativnom danu za program Obzor 2020. za područje 
društvenih i humanističkih znanosti, “Uključiva, inovativna i promišljena 
društva” te horizontalnu aktivnost “Znanost u društvu i za društvo”, u 
organizaciji Agencije za mobilnost i programe Europske unije i Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i sporta, Zagreb, Hrvatska, 31.1.2014.

4. sudjelovala na konferenciji “Obzor 2020.: Prilike za Hrvatsku”, u 
organizaciji Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, Agencije za 
mobilnost i programe Europske unije, Poslovno-inovacijske agencije 
Republike Hrvatske te Europske poduzetničke mreže, Zagreb, Hrvatska, 
10.2.2014.

5. sudjelovala u međunarodnoj konferenciji “Achieving Impact: Socio-
economic Sciences & Humanities, Horizon 2020”, u organizaciji 
NET4SOCIETY, EC, FP7, Atena, Grčka, 26.-28.2.2014.

6. sudjelovala u konferenciji “Personalizirana medicina: novi medicinski i 
društveni izazovi”, Rijeka, Hrvatska, 7.3.2014.

7. sudjelovala u konferenciji “Global Crisis and Countries in Transition”, 
Sarajevo, Bosna i Hercegovina, 19.-20.6.2014.

8. sudjelovala na Informativnom danu za program Obzor 2020. s prezentacijom 
rada “Društvene znanosti u Obzoru 2020.”, Osijek, Hrvatska, 15.9.2014.

Maruška Vizek
1. održala predavanje “Dualni značaj javnih poduzeća za ekonomsku 

aktivnost u Republici Hrvatskoj” na Zagrebačkom ekonomskom forumu, 
Zagreb, Hrvatska, 3.12.2014.
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Ostale aktivnosti 
istraživača
Ivan-Damir Anić

• član Matičnog odbora za područje društvenih znanosti – polje ekonomije,
• član Upravnog vijeća Međunarodne diplomske škole za poslovno upravljanje 

(International Graduate Business School Zagreb – IGBS Zagreb),
• glavni urednik publikacije Radni materijali EIZ-a,
• član uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey,
• recenzent za časopise Ekonomski pregled, Croatian Economic Survey, Tržište, The 

International Review of Retail, Distribution and Consumer Research i Journal of 
Economy and Business.

Zoran Aralica
• voditelj kolegija “Upravljanje inovacijama i tehnološkim funkcijama”, 

Veleučilište VERN,
• član udruženja International Association for the Advancement of Innovative 

Approaches to Global Challenges (IAAI), 
• član Znanstvenog društva ekonomista,
• recenzent za časopise Ekonomski pregled, Zbornik radova Ekonomskog 

fakulteta u Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju i praksu i International Journal of 
Innovation and Technology Management. 

Katarina Bačić
• članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja 

(European Regional Science Association – ERSA),
• članica udruženja Regional Studies Association (RSA),
• članica Glavnog odbora Hrvatskog društva ekonomista, 
• članica izdavačkog savjeta časopisa Hrvatska pravna revija, 
• recenzentica za časopise Ekonomski pregled i Croatian Economic Survey.
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Valerija Botrić
• članica udruženja European Association for Comparative Economic 

Studies (EACES),
• članica udruženja Eurasian Business and Economics Society (EBES),
• članica uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey,
• recenzentica za časopise Ekonomski pregled, International Business Research, 

Financijska teorija i praksa, Zbornik radova Ekonomskog fakulteta u Rijeci: časopis 
za ekonomsku teoriju i praksu, European Journal of Comparative Economics, 
International Journal of Economics and Business Research i Managing Global 
Transitions.

Ljiljana Božić
• članica Upravljačkog odbora Drugog projekta tehnologijskog razvoja, 
• glavna urednica publikacije Sektorske analize,
• članica uredništva publikacije Radni materijali EIZ-a,
• recenzentica za časopise Ekonomski pregled, Tržište i Zbornik radova 

Ekonomskog fakulteta u Mostaru (Journal of Economy and Business).

Tanja Broz
• zamjenica članice Vijeća za praćenje stanja u poljoprivredno-prerađivačkom 

sektoru prehrambene industrije,
• članica stručnog povjerenstva za tehnička pitanja u okviru sustava trgovanja 

emisijskim jedinicama stakleničkim plinovima,
• članica uredništva časopisa Contemporary Economics,
• recenzentica za časopise Contemporary Economics i Financial Theory and 

Practice,
• recenzentica za CERGE-EI / Global Development Network – 15th Annual 

Regional Research Competition.

Jelena Budak
• članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja 

(European Regional Science Association – ERSA),
• članica uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey,
• članica uredništva časopisa Contemporary Economics.
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Goran Buturac
• profesor na Zagrebačkoj školi ekonomije i managementa, kolegij 

“Makroekonomija”,
• član Glavnog odbora Hrvatskog društva ekonomista,
• član Hrvatskog društva za operacijska istraživanja,
• član uredništva časopisa Ekonomski pregled,
• recenzent za časopise Ekonomska istraživanja i Ekonomski pregled.

Irena Đokić
• vanjska suradnica na specijalističkom poslijediplomskom studiju “Europske 

integracije, regionalni i lokalni ekonomski razvoj” na Sveučilištu Jurja 
Dobrile u Puli, Odjel za ekonomiju i turizam “Dr. Mijo Mirković”, kolegij 
“Lokalne financije i gospodarstvo”,

• vanjska suradnica na specijalističkom poslijediplomskom studiju 
“Prilagodba Europskoj uniji: upravljanje projektima i korištenje fondova 
i programa EU” na Fakultetu političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu, 
kolegij “Uvod u kohezijsku politiku EU”,

• vanjska suradnica na dodiplomskom specijalističkom studiju na Veleučilištu 
VERN, izborni kolegiji “EU programi i fondovi” i “Prijava projekta na EU 
natječaj”,

• gošća predavačica na Ljetnoj školi EUSS5, u okviru programa “Heritage 
Conservation and Urban Sustainable Development” na Ecole Polytechnique 
de l’Université de Tours-Département Aménagement (EPU-DA), Tours, 
Francuska, moduli “Development planning” i “Building project proposal 
for EU funding”,

• tajnica Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja 
(European Regional Science Association – ERSA),

• članica udruge Europski edukacijski forum (EEF), mreže stručnjaka u 
području europskih integracija,

• članica Povjerenstva za izradu Strategije prostornog razvoja Republike 
Hrvatske (Zavod za prostorni razvoj),

• članica Povjerenstva za dodjelu prostora organizacijama civilnog društva 
(Savjet za razvoj civilnog društva Vlade Republike Hrvatske),

• članica radne skupine za razvoj regionalnih klastera u Republici Hrvatskoj 
(Ministarstvo gospodarstva).
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Zlatan Fröhlich
• dekan i predavač na MBA studiju Međunarodne diplomske škole za 

poslovno upravljanje (International Graduate Business School Zagreb – 
IGBS Zagreb),

• predsjednik HGK – Komore Zagreb,
• član Partnerskog vijeća za razvojnu strategiju ZAGREBPLAN Grada 

Zagreba,
• član Vijeća za prevenciju Grada Zagreba,
• član Udruge poslodavaca u obrazovanju HUP-a,
• predsjednik Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja 

(European Regional Science Association – ERSA),
• predsjednik Hrvatskog Skål saveza,
• potpredsjednik Odsjeka 2000 Zagreb Hrvatske bratske zajednice,
• supredsjednik Hrvatsko-turskog poslovnog vijeća (pri HGK-u),
• član Vijeća Turističke zajednice Zagrebačke županije,
• član izdavačkog savjeta i recenzent časopisa Transition Studies Review,
• član uredništva časopisa Romanian Journal of Regional Science,
• član međunarodnog savjeta časopisa Economic Review: Journal of Economics 

and Business, 
• recenzent za časopise Ekonomski pregled i Bulletin of Geography: Socio-economic 

Series.

Mihaela Grubišić Šeba
• članica udruženja CFA Institute, Charlottesville, Virginia, SAD,
• recenzentica za časopis Ekonomski pregled.

Dubravka Jurlina Alibegović
• članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja 

(European Regional Science Association – ERSA),
• članica Izvršnog odbora Europskog udruženja za urbana istraživanja 

(European Urban Research Association – EURA),
• članica Hrvatske mreže stručnjaka za lokalni i regionalni razvoj,
• nacionalna predstavnica Hrvatske mreže evaluatora u Regionalnoj mreži 

evaluatora zapadnog Balkana (Regional Evaluators Network of the Western 
Balkans – REMEVA),

• predsjednica Upravnog vijeća Međunarodne diplomske škole za poslovno 
upravljanje (International Graduate Business School Zagreb – IGBS Zagreb),
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• predsjednica Povjerenstva za analizu poslovanja agencija, zavoda, fondova 
i drugih pravnih osoba s javnim ovlastima u okviru dubinske analize 
rashoda državnog proračuna Republike Hrvatske koju provodi Ministarstvo 
financija,

• članica Vijeća za praćenje stanja u poljoprivredno-prerađivačkom sektoru 
prehrambene industrije,

• članica Povjerenstva Vlade Republike Hrvatske za internacionalizaciju 
hrvatskoga gospodarstva,

• članica uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey,
• članica uredništva časopisa CEA Journal of Economics i Contemporary 

European Studies,
• recenzentica projekata Research Council of Norway,
• recenzentica za časopise Ekonomski pregled, Financial Theory and Practice, 

Hrvatska i komparativna javna uprava, Ekonomska istraživanja, Zbornik 
Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Ekonomska misao i praksa, Revija za socijalnu 
politiku i Proceedings of Rijeka Faculty of Economics: Journal of Economics and 
Business.

Željka Kordej-De Villa
• članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja 

(European Regional Science Association – ERSA),
• članica Tehničke radne grupe Povjerenstva za međusektorsku koordinaciju 

za politiku i mjere za ublažavanje i prilagodbu klimatskim promjenama 
Ministarstva zaštite okoliša i prirode,

• članica Povjerenstva u postupcima strateške procjene utjecaja strategije, 
plana i programa na okoliš i procjene zahvata na okoliš Ministarstva zaštite 
okoliša i prirode,

• članica uredništva publikacije Radni materijali EIZ-a.

Željko Lovrinčević
• član Glavnog odbora Hrvatskog društva ekonomista,
• glavni urednik časopisa Croatian Economic Survey,
• član uredništva časopisa Ekonomski pregled.

Andrea Mervar
• glavna urednica časopisa Privredna kretanja i ekonomska politika,
• članica uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey,
• članica uredništva časopisa Journal of Economics and Finance,
• gošća urednica časopisa Croatian Economic Survey, 16(1), travanj 2014.,
• recenzentica za publikaciju Istraživanja HNB-a.
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Davor Mikulić
• recenzent za časopise Ekonomski pregled, Privredna kretanja i ekonomska 

politika i Zbornik radova Ekonomskog fakulteta u Rijeci: časopis za ekonomsku 
teoriju i praksu.

Danijel Nestić
• član mreže nacionalnih stručnjaka u području projekcija potražnje i 

ponude na tržištu rada za potrebe CEDEFOP-a (Europskog centra za razvoj 
strukovnog obrazovanja),

• član Povjerenstva za fiskalnu politiku,
• urednik časopisa Croatian Economic Outlook Quarterly,
• član uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey,
• član uredništva časopisa Društvena istraživanja i Privredna kretanja i 

ekonomska politika,
• recenzent za časopise Financial Theory and Practice, Revija za socijalnu politiku 

i Proceedings of Rijeka Faculty of Economics: Journal of Economics and Business.

Dubravko Radošević
• nositelj kolegija “Teorija i praksa međunarodnih financija” na Visokoj školi 

međunarodnih odnosa i diplomacije,
• nositelj kolegija “Ekonomika Europske monetarne unije” na Veleučilištu 

VERN,
• nositelj kolegija “Monetarna politika” na Veleučilištu VERN,
• vanjski suradnik na Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, Katedra 

za financije, kolegij “Monetarna politika Europske unije”, 
• gost predavač na okruglim stolovima i seminarima Zaklade Friedrich Ebert 

i udruge Novo društvo,
• gost predavač na Hrvatskom vojnom učilištu, Ratna škola “Ban Josip 

Jelačić”,
• gost predavač na Fakultetu političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu,
• član povjerenstava za obranu magistarskih radova i doktorskih disertacija 

na Fakultetu političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu,
• član udruženja Progressive Economy Academics (PEAC),
• član udruženja Post-Keynesian Economics Study Group (PKSG),
• član udruženja World Economics Association (WEA),
• član udruženja European Investment Bank Institute Friends, 
• član Nadzornog odbora Hrvatskog društva ekonomista,
• član Hrvatskog politološkog društva,
• član Nadzornog odbora tvrtke Ericsson Nikola Tesla d.d., Zagreb,
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• član uredništva časopisa Ekonomija i International Review of Economics and 
Business, 

• recenzent za časopise Ekonomski pregled i Zbornik radova Ekonomskog 
fakulteta u Rijeci,

• recenzent za sveučilišna izdanja udžbenika Sveučilišta u Zagrebu.

Edo Rajh
• član udruženja Academy of Marketing Science i Association for Consumer 

Research,
• član uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey,
• član uredništva časopisa Ekonomski pregled.

Ivana Rašić Bakarić
• članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja 

(European Regional Science Association – ERSA),
• članica Hrvatskog klastera konkurentnosti kemijske industrije i industrije 

plastike i gume,
• članica Hrvatske mreže evaluatora,
• članica mreže stručnjaka za regionalni razvoj.

Sunčana Slijepčević
• članica povjerenstva za ocjenu doktorske disertacije na Ekonomskom 

fakultetu Sveučilišta u Zagrebu,
• članica uredništva časopisa Contemporary Economics,
• recenzentica za časopis Ekonomski pregled.

Nenad Starc
• predavač na specijalističkom poslijediplomskom studiju “Europske 

integracije, regionalni i lokalni ekonomski razvoj” na Sveučilištu Jurja 
Dobrile u Puli, Odjel za ekonomiju i turizam “Dr. Mijo Mirković”, kolegij 
“Regionalna ekonomija i politika”,

• predavač na poslijediplomskom sveučilišnom doktorskom studiju 
“Menadžment održivog razvoja” Fakulteta za menadžment u turizmu i 
ugostiteljstvu Sveučilišta u Rijeci, kolegij “Ekonomika i politika održivog 
razvoja”,

• gost predavač na doktorskom studiju “Joint Doctorate in Sociology of 
Regional and Local Development” Sveučilišta u Zadru i Sveučilišta u 
Teramu (Italija),

• gost predavač na kolegiju “Održivi razvoj i okoliš” Fakulteta elektrotehnike 
i računarstva Sveučilišta u Zagrebu,
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• gost predavač na kolegiju “Ekonomske integracije i regionalna politika” 
Katedre za makroekonomiju i gospodarski razvoj Ekonomskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu,

• gost predavač na poslijediplomskom doktorskom studiju “Komparativna 
politika” Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu, kolegij 
“Vrednovanje javnih politika”,

• suradnja unutar međunarodnog udruženja International Scientific Council 
for Island Development (INSULA),

• suradnja unutar Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna 
istraživanja (European Regional Science Association – ERSA),

• član Odbora za etiku u znanosti i visokom obrazovanju (imenovan 
Odlukom Sabora Republike Hrvatske),

• član Urbanističkog savjeta Zelene akcije Zagreb,
• član uredništva časopisa Sociologija i prostor,
• recenzent za časopis Journal of Sustainable Development and Planning.

Paul Stubbs
• predavač na doktorskom studiju Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u 

Zagrebu, kolegij “Komparativna europska socijalna politika”,
• član savjetodavnog odbora organizacije Centre for European Integration 

Studies,
• član Hrvatskog sociološkog društva,
• član udruženja American Anthropological Association Section on the 

Anthropology of Policy,
• član međunarodnog savjetodavnog odbora u okviru programa organizacije 

Netherlands Organisation for Scientific Research,
• član Savjeta za socijalno poduzetništvo Udruge za promicanje inkluzije 

(UPI),
• član Nacionalnog vijeća za znanost, visoko obrazovanje i tehnološki razvoj,
• član uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey,
• član uredništva časopisa Revija za socijalnu politiku i Politička misao,
• član savjetodavnog odbora časopisa Global Social Policy.
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Marijana Sumpor
• ambasadorica za Hrvatsku u udruženju Regional Studies Association (RSA),
• članica udruženja European Evaluation Society (EES),
• članica Hrvatske sekcije Europskog udruženja za regionalna istraživanja 

(European Regional Science Association – ERSA),
• članica udruženja Regional Science Association International (RSAI),
• članica udruženja Association of European Schools of Planning (AESOP),
• članica Hrvatske mreže stručnjaka za regionalni razvoj (Regio-hr),
• članica Europskog edukacijskog foruma (EEF), mreže stručnjaka u području 

europskih integracija,
• urednica za radove mladih znanstvenika u časopisu Regional Studies, 

Regional Science,
• recenzentica za časopis Sociologija i prostor.

Bruno Škrinjarić
• član udruženja European Association of Labour Economists (EALE).

Marina Tkalec
• članica Vijeća stručnjaka za naknade na području autorskog prava i srodnih 

prava (imenovana Odlukom ministra znanosti, obrazovanja i sporta), 
• recenzentica za časopise Applied Financial Economics, Comparative Economic 

Studies, Croatian Economic Survey, Economic Systems, Ekonomska misao i praksa, 
Ekonomski pregled, Financijska teorija i praksa i Privredna kretanja i ekonomska 
politika.

Iva Tomić
• članica udruženja European Association of Labour Economists (EALE),
• recenzentica za časopise Financial Theory and Practice i Revija za socijalnu 

politiku.

Maja Vehovec
• nacionalna predstavnica u konfiguraciji programskog odbora Obzora 2020. 

“Europa u promjenljivom svijetu – uključiva, inovativna i promišljena 
društva”, 

• predsjednica Područnog znanstvenog vijeća za društvene znanosti, AZVO,
• članica Povjerenstva za upravljanje programima “Jedinstvo uz pomoć 

znanja”, HRZZ,
• evaluatorica za organizaciju Slovenian Research Agency,
• članica uredništva časopisa Privredna kretanja i ekonomska politika,
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• recenzentica za časopise Financial Theory and Practice, Društvena istraživanja, 
Revija za sociologiju, Revija za socijalnu politiku, Privredna kretanja i ekonomska 
politika, Economic and Business Review i Journal of Economic and Social 
Geography.

Maruška Vizek
• predavačica na Zagrebačkoj školi ekonomije i managementa, kolegij 

“Međunarodna ekonomija”,
• članica Nadzornog odbora Zagrebačkog holdinga d.o.o.,
• članica uređivačkog savjeta časopisa Croatian Economic Survey. 

Ivan Žilić
• asistent na preddiplomskom studiju ekonomije na Sveučilištu Carlos III, 

Madrid, kolegiji “Markets and Environment” i “Microeconomics”.
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Studijski boravci 
u inozemstvu
 

Marina Tkalec 

Ime institucije: Carlos III University, Madrid, Španjolska
Svrha boravka: studijski boravak
Trajanje:  1.9.2013. - 30.6.2014.

Ivan Žilić

Ime institucije: Carlos III University, Madrid, Španjolska
Svrha boravka: doktorski studij
Trajanje:  1.9.2012. - 31.8.2014.
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Posjeti znanstvenika 
i struènjaka Institutu

• Posjet predstavnika IIF-a (Institute of International Finance): Jared Bebee i 
Lubomir Mitov, 13.2.2014.

• Posjet predstavnika MMF-a (Međunarodnog monetarnog fonda), 26.2.2014.
• Posjet predstavnika tvrtke Rating and Investment Information, Inc.: 

Kazuki Hara i Takahiro Yamamoto, 3.3.2014.
• Posjet Johannesa Wieganda, voditelja misije MMF-a za Hrvatsku, 4.3.2014.
• Posjet predstavnika Ekonomskog fakulteta u Osijeku: Vladimir Cini 

(dekan) i Nataša Drvenkar, 4.3.2014.
• Posjet predstavnice Veleposlanstva Kraljevine Nizozemske u Republici 

Hrvatskoj: Esther Tessemaker, 5.3.2014.
• Posjet delegacije iz Gruzije: Nino Ghvinadze (Economic Policy Research 

Center), Nino Evgenidze (Economic Policy Research Center), Lasha 
Meskhia (Policy and Management Consulting Group) i Tamara Jugheli 
(Policy and Management Consulting Group), 4.4.2014.

• Posjet predstavnika Europske komisije: Veli Laine, 9.4.2014.
• Posjet predstavnika Europske komisije: Julien Genet i Pedro Cardoso, 

10.4.2014.
• Posjet predstavnika organizacije EVAL-INNO-EU: Felix Gajdušek, 

13.5.2014.
• Posjet predstavnika Ekonomskog fakulteta u Ljubljani: Metka Tekavčič 

(dekanica), Tanja Mahalič, Marjan Smonig i Vesna Žabkar, 29.5.2014.
• Posjet Agencije za utvrđivanje kreditne sposobnosti Republike Hrvatske 

Standard&Poor’s: Elliot Hentov i Aarti Sakhuja, 29.5.2014.
• Posjet Agencije za utvrđivanje kreditne sposobnosti Republike Hrvatske 

FitchRatings: Paul Rawkins i Amelie Roux, 27.6.2014.
• Posjet predstavnika MMF-a: Menno Snel, 30.9.2014.
• Posjet delegacije Europske komisije: Julien Genet, Kristian Orsini i 

Dominik Pripuzic, 1.10.2014.
• Posjet predstavnika UniCredit Group: Hrvoje Dolenec, Ezgi Muratoglu, 

Martin Rea, Martin Ertl, Eric Khatchadourian i Byung Wook Jeon, 
3.10.2014.
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• Posjet predstavnika MMF-a: Johannes Wiegand, Tonny Lybek, Tidiane 
Kinda i Murad Omoev, 7.11.2014.

• Posjet predstavnika Veleposlanstva Japana u Republici Hrvatskoj: Keiji Ide 
(veleposlanik) i Masashi Shigeno (prvi tajnik), 13.11.2014.

• Posjet predstavnika Utrecht University School of Governance: Wieger 
Bakker, 19.11.2014.
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Gostujući istraživači 
i studijski boravci u 
Institutu
Caetano Penna Sussex University, Brighton, UK, gostujući istraživač  
   (24.2.-31.7.2014.)

Goel K. Rajeev Illinois State University, Department of Economics,  
   Normal, IL, SAD, gostujući istraživač (13.-19.3.2014.)
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Aktivnosti struènih 
službi i Ureda 
ravnateljice
Ured ravnateljice

Ured ravnateljice organizira poslovanje Instituta, koordinira pripremu strateških 
dokumenata, organizira izvedbu znanstvenih istraživanja, upravlja i administrira 
projektima te koordinira sve ostale aktivnosti Instituta i poduzima mjere za 
osiguranje učinkovitosti u radu. 

Između ostalog, to na redovitoj bazi uključuje aktivnosti: 
• pripreme smjernica za izradu godišnjeg programa rada Instituta,
• praćenja natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava i natječaja javne nabave 

usluga, izrade projektnih prijedloga, pripreme dokumentacije za prijave na 
natječaje, praćenja ugovaranja projekata te upravljanja projektima,

• međunarodne suradnje,
• suradnje s poslovnim sektorom, javnom upravom i organizacijama civilnog 

društva,
• odnosa s javnošću.

Od provedenih aktivnosti u 2014. godini posebno se izdvajaju sljedeće redovite 
aktivnosti:

• organizacija Dana otvorenih vrata Instituta za sve posjetitelje koji su 
se željeli upoznati s Institutom, njegovim istraživačima, projektima i 
aktivnostima. U sklopu programa održane su prezentacije kojima su 
istraživači posjetiteljima približili svoj rad, predstavili povijest Instituta, 
njegove projekte i publikacije, kao i planove za budućnost. Organizirana je 
i izložba starih znanstvenih i stručnih radova, starih fotografija i postera na 
kojima su predstavljeni projekti Instituta, kviz znanja i drugo,
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• organizacija okruglog stola “Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva: 
uloga znanja” u prostorima Instituta na kojem su sudjelovali prof. dr. sc. 
Darko Polšek s Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, prof. dr. sc. 
Majda Rijavec s Učiteljskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu te prof. dr. sc. 
Nenad Zakošek s Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu,

• organizacija okruglog stola “Kako pobuditi rast hrvatskoga gospodarstva: 
odrednice konkurentnosti” u prostorima Novinarskog doma u Zagrebu na 
kojem su sudjelovali ministar financija Republike Hrvatske Boris Lalovac, 
direktor tvrtke Banko d.o.o. Aljoša Bošković, profesor na Ekonomskom 
fakultetu Sveučilišta u Splitu Dražen Derado, predsjednik Uprave tvrtke 
Siemens d.d. Hrvatska Mladen Fogec, voditelj Odjela za makroekonomske 
analize Banke za međunarodna plaćanja u Baselu Dubravko Mihaljek, te 
predsjednik Nacionalnog vijeća za konkurentnost Ivica Mudrinić. Okrugli 
stol su, između ostalih, medijski popratili Nova TV, Dnevnik.hr, Večernji 
list, Poslovni dnevnik, Tportal i dr.,

• organizacija predstavljanja rezultata znanstvenoistraživačkog projekta 
“Ocjena učinkovitosti javnih rashoda u području suzbijanja zlouporabe 
droga u Republici Hrvatskoj” i “Smjernice za planiranje, praćenje i 
izvještavanje o javnim rashodima u području suzbijanja zlouporabe droga 
u Republici Hrvatskoj”,

• organizacija sastanka Mreže evaluatora Hrvatske,
• uz pomoć dr. sc. Paula Stubbsa, organizacija radionice “Fringe Politics in 

Southeast Europe: Drivers of Change?”,
• organizacija posjeta predstavnika Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u 

Ljubljani prilikom kojeg je potpisan Sporazum o suradnji Ekonomskog 
instituta, Zagreb i Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Ljubljani,

• uz pomoć dr. sc. Maje Vehovec, organizacija predstavljanja knjige “O 
zdravstvu iz ekonomske perspektive” koju su, uz glavnu urednicu dr. sc. 
Maju Vehovec, predstavili izv. prof. dr. sc. Anto Bajo s Instituta za javne 
financije, izv. prof. dr. sc. Dagmar Radin s Fakulteta političkih znanosti 
Sveučilišta u Zagrebu i prof. dr. sc. Siniša Zrinščak s Pravnog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu,

• organizacija i priprema podataka za ispunjavanje Obrasca o znanstvenoj 
djelatnosti za područje društvenih i humanističkih znanosti u svrhu 
namjenskog višegodišnjeg financiranja znanstvene djelatnosti za potrebe 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta,

• koordiniranje i sudjelovanje u izradi završnih izvještaja za projekte iz 
Programa trajne znanstvenoistraživačke djelatnosti,
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• sudjelovanje u prijavama projekata na natječaje Hrvatske zaklade za znanost 
“Istraživački projekti” i “Uspostavni istraživački projekti” koje su rezultirale 
potpisivanjem dvaju ugovora o bespovratnim sredstvima,

• administrativno i financijsko upravljanje projektima PRICON i SOBOM 
koji su potpisani u sklopu natječaja Hrvatske zaklade za znanost,

• sudjelovanje u prijavi projekta na Obzor 2020., Poziv: H2020-INSO-2014_
RTD unutar sheme financiranja “Research and Innovation action” koja je 
rezultirala potpisom ugovora o bespovratnim sredstvima,

• sudjelovanje u prijavi projekta u sklopu akcije Marie Curie Sedmog 
okvirnog programa (FP7) koja je rezultirala dodjelom individualne 
stipendije znanstvenici Instituta dr. sc. Sonji Radas,

• izrada baze projekata Ekonomskog instituta, Zagreb,
• organizacija prikupljanja podataka i izrade izvještaja Instituta u sklopu 

dubinske analize rashoda državnog proračuna,
• organizacija brojnih drugih sastanaka i koordiniranje posjeta Institutu, 

između ostalog, predstavnika Međunarodnog monetarnog fonda, Instituta 
za međunarodne financije, Veleposlanstva Kraljevine Nizozemske u 
Republici Hrvatskoj, Veleposlanstva Japana u Republici Hrvatskoj, delegacije 
iz Gruzije, predstavnika Europske komisije kao i gostujućih znanstvenika.

Tajništvo

Tajništvo pruža pravnu, administrativnu i tehničku podršku znanstvenoistraživačkom 
radu Instituta te prati pravne propise i daje potrebna tumačenja, izrađuje nacrte 
općih akata, ugovora i odluka, organizira poslove povezane s izborom u znanstvena 
zvanja, zapošljavanjem i prestankom rada radnika, vodi pravnu, administrativnu i 
personalnu dokumentaciju radnika Instituta, surađuje s Ministarstvom znanosti, 
obrazovanja i sporta i drugim institucijama na poslovima povezanima s pravnom 
i kadrovskom problematikom, vodi poslove javne nabave, organizira rad na 
poslovima arhiviranja, organizira rad na poslovima zaštite na radu, obavlja 
pravno-stručne poslove za potrebe Upravnog vijeća, Znanstvenog vijeća i Kolegija 
predstojnika odjela, provodi odluke ravnatelja i ostalih tijela Instituta, brine o 
održavanju zgrade i uređaja te ostale infrastrukture Instituta. 

Od provedenih aktivnosti u 2014. godini posebno se izdvajaju sljedeće: 
• sudjelovanje u izradi Pravilnika o dodatnim uvjetima za izbor na znanstvena 

radna mjesta,
• sudjelovanje u izradi Pravilnika o izboru, pravima i obvezama zaslužnih 

znanstvenika Instituta,
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• izrada pročišćenog teksta Statuta Instituta,
• sudjelovanje u izradi Pravilnika o ustroju radnih mjesta u Institutu,
• sudjelovanje u pravnim i administrativnim postupcima oko projekta 

povećanja energetske učinkovitosti zgrade Instituta,
• sudjelovanje u natječajnim povjerenstvima za izbor na znanstvena, stručna 

i administrativna radna mjesta u Institutu,
• sudjelovanje u popunjavanju Upitnika o fiskalnoj odgovornosti,
• sudjelovanje u izradi Izvještaja o radu Instituta.

Financije i raèunovodstvo

Financije i računovodstvo pruža financijsko-računovodstvenu podršku 
znanstvenoistraživačkom radu Instituta. Tijekom 2014. aktivnosti su bile usmjerene 
na praćenje promjena u zakonodavstvu i poslovanju, pomoć u provedbi državnog 
nadzora nad dijelom aktivnosti, rješavanje brojnih upita nadležnog ministarstva i 
slične izvanredne, ali opsežne zadatke. 

Od provedenih aktivnosti u 2014. godini posebno se izdvajaju sljedeće redovite 
aktivnosti:

• bilježenje poslovnih promjena u pomoćnim knjigama i glavnoj knjizi te 
ostalim pomoćnim evidencijama, obračunavanje plaća i putnih naloga, 
izrada plana nabave i financijskih planova,

• praćenje ostvarenja plana nabave i financijskog plana,
• izrada mjesečnih, kvartalnih i godišnjih financijskih izvještaja, te redovito 

ili povremeno financijsko izvještavanje u skladu s internim potrebama 
te potrebama Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, Ministarstva 
financija i drugih subjekata,

• praćenje promjena u zakonodavstvu i njihovo implementiranje u financijsko-
računovodstveni sustav i prilagođavanje poslovanja novim uvjetima,

• financijsko praćenje ugovorenih projekata za tržište i ostalih ugovorenih 
projekata te financijsko izvještavanje prema potrebama projekata,

• podrška u izradi financijskih planova ili financijskih izvještaja vezanih uz 
kompetitivne projekte, projekte za tržište i ostale ugovorene projekte.

Osim redovitih aktivnosti, mogu se izdvojiti aktivnosti vezane uz sudjelovanje u 
ostalim poslovima Instituta:

• sudjelovanje u popunjavanju Upitnika o fiskalnoj odgovornosti i 
polugodišnjem izvještavanju, sastavljanje odgovora na pitanja vezana uz 
Upitnik i Izjavu o fiskalnoj odgovornosti,
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• sudjelovanje u financijskim postupcima vezanim uz projekt povećanja 
energetske učinkovitosti zgrade Instituta,

• koordinacija svih radnji potrebnih za državni nadzor pravovremenog 
plaćanja dobavljačima,

• koordinacija svih radnji potrebnih za državni nadzor obračuna plaća,
• sudjelovanje u popunjavanju Upitnika potrebnih za dubinsku analizu 

rashoda državnog proračuna koji se odnose na poslovanje instituta, zavoda 
i agencija i drugih pravnih osoba koje se financiraju iz državnog proračuna,

• sudjelovanje u popunjavanju brojnih ostalih upitnika, upita, statističkih 
izvještaja i ostalih vrsta izvještaja prema potrebama Proračuna.

Informatika i statistika

Informatika i statistika pruža statističko-računalnu podršku znanstvenoistraživačkom 
radu Instituta.

Od provedenih aktivnosti u 2014. godini posebno se izdvajaju sljedeće redovite 
aktivnosti:

a)  održavanje računalne mreže Instituta 
• računalna mreža bazira se na nekoliko poslužitelja i Microsoftovim 

programskim rješenjima.

b)  održavanje pojedinačne računalne opreme priključene na računalnu mrežu
• instaliranje i održavanje Microsoftovih programskih rješenja kao i ostalih 

programskih paketa,
• programsko i hardversko održavanje pojedinačne računalne opreme, 
• pružanje podrške korisnicima.

c)  nabava računalne i elektroničke opreme
• u 2014. nabavljeno je 7 prijenosnih te 2 tablet računala, 
• za potrebe znanstvenoistraživačkog rada nabavljene su jednokorisničke 

licence za programske pakete Statistica i STATA,
• za potrebe Odjela izdavaštva nabavljena je licenca za programski paket 

Adobe Creative Suite,
• produljena je i osvježavana antispam zaštita,
• korištena je licencirana Microsoftova programska podrška koja je dobivena 

od Sveučilišnog računskog centra.
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d)  održavanje i ažuriranje institutske statističke baze podataka
• redovito ažuriranje statističkih serija u Excelu.

e)  obrada statističkih podataka za potrebe znanstvenoistraživačkog rada
• obrada podataka za potrebe rada na projektima primjenom različitih 

programskih paketa.

f)  IT podrška prilikom pripreme i održavanja institutskih događanja
• pružanje tehničke podrške prilikom održavanja Dana otvorenih vrata 

Ekonomskog instituta, Zagreb te predavanja znanstvenika na Institutu i 
izvan njega. 

g)  certifikacija AAI@EduHr imenika Ekonomskog instituta, Zagreb
• uspješno je provedena certifikacija AAI@EduHr imenika Ekonomskog 

instituta, Zagreb, čime je potvrđena njegova usklađenost s tehničkim i 
normativnim zahtjevima Sveučilišnog računskog centra.

Biblioteka i dokumentacija

Biblioteka i dokumentacija pruža podršku znanstvenoistraživačkom radu 
Instituta. U dijelu poslova Biblioteke i dokumentacije pomaže Bibliotečni odbor, 
kao savjetodavno tijelo ravnateljice sastavljeno od predstavnika znanstvenih 
odjela i Biblioteke. Bibliotečni odbor predlaže nabavu knjižnične građe i druge 
aktivnosti Biblioteke i dokumentacije, u skladu s financijskim planom Instituta.

Fond Biblioteke i dokumentacije trenutno raspolaže s približno 26.500 svezaka 
knjiga te blizu 12.000 svezaka dokumentacijske građe. Također, u fondu se 
Biblioteke nalazi oko 270 naslova stranih te 165 naslova domaćih znanstvenih i 
stručnih časopisa.

Od provedenih aktivnosti u 2014. godini posebno se izdvajaju sljedeće redovite 
aktivnosti:

• u 2014. godini Biblioteka i dokumentacija je povećala knjižni fond za 63 
naslova, od čega je 53 naslova kupljeno te je 10 naslova dobiveno na dar. 
Također, 2014. godine zaprimljeno je 78 naslova časopisa, 40 pretplaćenih, 
29 zamjenom, 5 naslova su dar i 3 su naslova vlastita. U 2014. godini 
nastavljena je praksa pretplate na elektroničke verzije časopisa. Pretplate 
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na časopise su ostvarene putem javnog natječaja. Fond dokumentacije se 
povećao za 35 dokumenata,

• putem portala www.online-baze.hr suradnici su mogli pristupiti bazama 
podataka za koje je sredstva osiguralo Ministarstvo znanosti, obrazovanja 
i sporta. Institut je vlastitim sredstvima suradnicima omogućio pristup 
bazama: JSTOR, Business.hr, Poslovna Hrvatska, International Financial 
Statistics, Government Financial Statistics, wiiw Handbook of Statistics 
(CD-ROM), wiiw Monthly Database on Central, East and Southeast Europe, 
wiiw Database on Foreign Direct Investment, wiiw Annual Database te 
ING-registar,

• Bilten prinova je izlazio svaka dva tjedna, u elektroničkom obliku, s 
informacijama o novopridošloj građi. Svi su brojevi pohranjeni na 
intranetskim stranicama Instituta u mapi Biblioteke, a u 2014. godini 
izašlo je 19 brojeva Biltena. Svaki broj Biltena redovito prati izložba prinova. 
Tijekom godine suradnici su redovito obavještavani o novim sadržajima na 
mreži. Također, redovito su ažurirani podaci na mrežnoj stranici Biblioteke,

• nastavljen je mini-projekt barkodiranja knjižne građe imajući u vidu buduće 
potrebe inventurnog popisivanja građe te revizije fonda. Usporedno s time, 
Biblioteka je nastavila obrađivati građu zaduženu kod suradnika Instituta, 
s ciljem okupljanja svih podataka o posudbi na jednom mjestu,

• izrađivani su bibliometrijski izvještaji za potrebe obrazaca za namjensko 
višegodišnje institucijsko financiranje znanstvene djelatnosti,

• osoblje Biblioteke je nastavilo sa sudjelovanjem, na poziv organizatora, 
u aktivnostima projekta SERSCIDA, projekta otvorenog pristupa 
znanstvenim informacijama koji u Hrvatskoj vodi Filozofski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu. U 2014. godini je projekt zaključen konferencijom 
u Sarajevu, održanom od 28. do 30. svibnja 2014. Također, Biblioteka je 
sudjelovala na 39. skupštini Hrvatskog knjižničarskog društva, održanoj u 
Splitu od 15. do 17. listopada 2014. godine,

• nastavljena je međuknjižnična suradnja te je Croatian Economic Survey 
poslan na 53 adrese, Croatian Economic Outlook Quarterly je poslan na 41 
adresu, Privredna kretanja i ekonomska politika poslana su na 40 adresa, a 
Radni materijali EIZ-a/EIZ Working Papers poslani su na 34 adrese.
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Izdavaštvo

Podršku znanstvenoistraživačkom radu Instituta Izdavaštvo je pružalo 
obavljajući stručne poslove povezane s pripremom i izdavanjem publikacija 
kojima je Ekonomski institut, Zagreb izdavač ili suizdavač te obavljajući druge 
stručne poslove po nalogu ravnateljice.

Od provedenih aktivnosti u 2014. godini posebno se izdvajaju sljedeće redovite 
aktivnosti:

• jezična, tehnička i grafička priprema te oblikovno uređivanje materijala za 
publiciranje

a) časopisi
- Croatian Economic Outlook Quarterly, br. 57-60,
- Croatian Economic Survey, vol. 16(1) i vol. 16(2),
- Privredna kretanja i ekonomska politika, vol. vol. 23(1) i vol. 23(2).

b) ostalo
- Radni materijali EIZ-a/EIZ Working Papers, br. 1401, 1402 i 1403, 
- Sektorske analize, br. 27-34,
- Regio-novosti, br. 3 i 4,
- Izvještaj o radu u 2013. godini,
- EIZ u medijima (mjesečnik),
- studije EIZ-a,
- mape EIZ-a,
- memorandumi i kuverte s logotipom EIZ-a,
- posjetnice suradnika EIZ-a.

• nadziranje izvođača tiskarskih poslova, pri čemu su za tiskanje i isporuku 
svih materijala u nakladi od 50 ili više primjeraka u 2014. godini angažirane 
tvrtke KRINEN d.o.o. i GAEA STUDIO d.o.o. iz Zagreba,

• jezično, tehničko i oblikovno uređivanje e-Novosti EIZ-a/EIZ e-News 
(elektronička verzija),

• uređivanje sadržaja i ažuriranje mrežnih stranica Instituta,
• ažuriranje i održavanje sadržaja časopisa Croatian Economic Survey i Privredna 

kretanja i ekonomska politika te Radnih materijala EIZ-a/EIZ Working Papers 
na Portalu znanstvenih časopisa Republike Hrvatske (Hrčak), kao i Radnih 
materijala EIZ-a/EIZ Working Papers te časopisa Croatian Economic Survey u 
elektroničkoj bazi podataka RePEc (Research Papers in Economics),
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• uvrštavanje časopisa Croatian Economic Survey u CrossRef sustav i dodjela 
DOI brojeva člancima iz ove publikacije,

• jezično, tehničko i oblikovno uređenje knjige O zdravstvu iz ekonomske 
perspektive,

• jezično, tehničko i oblikovno uređenje knjige Ocjena učinkovitosti javnih 
rashoda u području suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj,

• jezično, tehničko i oblikovno uređenje studije Kako pobuditi rast hrvatskoga 
gospodarstva? za Klub Ekonomskog instituta, Zagreb,

• jezično, tehničko i oblikovno uređenje materijala korištenih u provedbi 
manifestacije Dan otvorenih vrata Ekonomskog instituta, Zagreb.
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Struèno usavršavanje i 
obrazovanje djelatnika 
stručnih službi i Ureda 
ravnateljice
Ured ravnateljice

Katarina Orehovec sudjelovala je na radionici “Informiranje i komunikacija s 
javnosti u kontekstu korištenja EU fondova” u Gradskom uredu za strategijsko 
planiranje i razvoj Grada, Zagreb, 10.10.2014.

Samah Oreč i Tihana Pleš sudjelovale su na:
• predavanju “Otvorena znanost – sve o otvorenom pristupu informacijama 

u znanosti i novim trendovima u znanstvenoj komunikaciji”, Knjižnica 
IRB-a, Zagreb, 14.11.2014.

• konferenciji “URBACT info dan – Gradovi nositelji razvoja”, Ministarstvo 
graditeljstva i prostornoga uređenja, Zagreb, 25.11.2014. 

• radionici Erasmus Mundus Združeni diplomski studiji, Agencija za 
mobilnost i programe EU-a, Zagreb, 27.11.2014.

• seminaru Erasmus+ za područje visokog obrazovanja, Agencija za mobilnost 
i programe EU-a, Zagreb, 5.12.2014.

• seminaru Erasmus+ za područje mladih, Agencija za mobilnost i programe 
EU-a, Zagreb, 11.12.2014.

• HAMAG-BICRO konferenciji “Pristup financiranju i transfer znanja”, 
Zagreb, 15.12.2014.

• predavanju “Postupak ocjenjivanja ponuda kod različitih vrsta ugovora u 
skladu sa Zakonom o javnoj nabavi”, Središnja agencija za financiranje i 
ugovaranje, Zagreb, 17.12.2014.
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• radionici “Strukturni fondovi za društvene znanosti”, Fakultet političkih 
znanosti, Zagreb, 19.12.2014.

Tihana Pleš sudjelovala je na Informativnom danu Europskog istraživačkog 
vijeća (ERC), u organizaciji Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, Zagreb, 
22.10.2014.

Tajništvo

Mirjana Karabalić-Pataky sudjelovala je na seminaru “Novi zakon o radu” koji 
su vodili Krešimir Rožman (časopis Radno pravo), Darko Milković (Vrhovni sud 
Republike Hrvatske), Iris Gović Penić (Županijski sud u Zagrebu), Irena Cvitanović 
(Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava), Nataša Novaković (Hrvatska udruga 
poslodavaca) i Viktor Gotovac (Pravni fakultet u Zagrebu), Zagreb, 17.9.2014. 

Financije i raèunovodstvo

Marica Vugrinec sudjelovala je na radionici o JOPPD obrascu u sustavu proračuna 
i neprofitnih organizacija, Zagreb, 3.3.2014.

Informatika i statistika

Dragan Džunić sudjelovao je na:
• Danu digitalnih repozitorija u Sveučilišnom računskom centru, Zagreb, 

5.3.2014.
• 7. danu međunarodne suradnje Fakulteta organizacije i informatike, 

Varaždin, 14.5.2014.
• stručnom skupu povodom 10 godina Hrvatskog arhiva weba u Nacionalnoj 

i sveučilišnoj knjižnici, Zagreb, 26.9.2014.
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Biblioteka i dokumentacija

Branka Kotur sudjelovala je na:
• Danu digitalnih repozitorija u Sveučilišnom računskom centru, Zagreb, 

5.3.2014.
• Četvrtom festivalu hrvatskih digitalizacijskih projekata i Danu Europeane, 

Zagreb, 10.-11.4.2014.
• radionici EBSCO Lunch&Learn u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici, 

Zagreb, 16.4.2014.
• stručnom skupu povodom 10 godina Hrvatskog arhiva weba u Nacionalnoj 

i sveučilišnoj knjižnici, Zagreb, 26.9.2014.

Vjekoslav Slavujac sudjelovao je na Četvrtom festivalu hrvatskih digitalizacijskih 
projekata i Danu Europeane, Zagreb, 10.-11.4.2014.

Izdavaštvo

Marijana Pasarić sudjelovala je na:
• konferenciji “PUBMET 2014: The Plurality of Approaches to the Scholarly 

Publishing and Assessment” u organizaciji Odjela za informacijske znanosti 
Sveučilišta u Zadru, Zadar, 18.-19.9.2014.

• stručnom skupu povodom 10 godina Hrvatskog arhiva weba u Nacionalnoj 
i sveučilišnoj knjižnici, Zagreb, 26.9.2014.
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Financijski izvještaj
 

Prihodi, rashodi, primici i izdaci poslovanja za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2014.

- u HRK

Preneseni višak iz prethodne godine 833.591   

Prihodi 12.939.500   

Prihodi iz proračuna: redovna djelatnost i znanstveni projekti 9.897.218   
Pomoći iz proračuna 43.314   
Pomoći od ostalih subjekata unutar opće države 346.730   
Prihodi od obavljanja osnovnih poslova vlastite djelatnosti 2.500.301   
Pomoći od međunarodnih organizacija 42.118   
Ostali prihodi 109.819   

Rashodi 13.150.475   

Rashodi za zaposlene 10.021.993   
Službena putovanja i obrazovanje 468.156   

      od čega: obrazovanje, konferencije i seminari 457.303   

Rashodi za materijal i energiju 445.787   
      od čega: literatura, publikacije, časopisi, glasila, baze podataka i sl. 206.329   
Rashodi za usluge 907.194   
Ostali rashodi 163.582   
Ulaganja u osnovna sredstva 1.143.763   

Primici 730.000

Izdaci 39.088

Financijski rezultat (višak sredstava koji se prenosi u sljedeću godinu) 1.313.528   








